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Оплата данного счета-оферты (ст.432 ГК РФ) 
свидетельствует о заключении сделки купли-продажи 

в письменной форме (п.3 ст.434 и п.3 ст.438 ГК РФ).

Для своевременной доставки журнала, убедительная просьба, 
указывать точный почтовый адрес доставки и контактный телефон. 
В случае отсутствия данной информации за недопоставку журналов 

редакция ответственности не несет.

Журнал «Налоговые известия РТ» выходит 2 раза в месяц.
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Дорогие читатели! 

Праздники позади, и пора 
приниматься за работу. В на-
чале года, конечно же, измене-
ний множество. Все новшества 
собраны в приложении «В 
помощь бухгалтеру», которое 
вы получили с этим номером. 
В приложении мы системати-
зировали все изменения. Да и 
сам журнал посвящен разъяс-
нению многих нововведений. 
Это и «кассовая» реформа, и 
введение единого налогового 
уведомления по трем налогам с 
физлиц, и новые формы отчет-
ности по налогу на имущество 
организаций и земельному 
налогу. 

Кроме приложения, все 
наши читатели получают в 
подарок календарь, который 
поможет вам ориентироваться 
в сроках сдачи отчетности и 
уплаты налогов.

В новом 2012 году журнал 
по-прежнему будет для вас 
компасом в море изменений 
законодательства. Спасибо, что 
вы с нами!

С уважением, 
главный редактор Дарья Федосенко
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– Ратмир Фаритович, мы узнали, 
что сейчас прокуратура г. Казани 
проверяет тех лиц, у которых в соб-
ственности есть такая техника, как 
квадроциклы, гидроциклы, мотовез-
деходы и т.д., но она не зарегистри-
рована, соответственно по ним не 
уплачивается транспортный налог. 
Ни у кого не вызывает сомнения, что 
автомобиль, например, должен быть 
зарегистрирован в ГИБДД. Действи-
тельно ли другая техника должна 
быть зарегистрирована?

– Катера, моторные лодки, яхты и 
прочие так называемые маломерные 
суда, так же как и транспортные сред-
ства, входящие в категорию самоход-
ных машин (снегоходы, квадроциклы, 
погрузчики, трактора, экскаваторы и 
т.д.), являются сложными техниче-
скими устройствами, подлежащими 
обязательной регистрации и техниче-
скому освидетельствованию (техосмо-
тру) в соответствующих государствен-
ных службах.

В свою очередь согласно главе 28 
Налогового кодекса РФ «Транспорт-
ный налог» налогообложению подле-
жат автомобили, мотоциклы, моторол-
леры, автобусы и другие самоходные 

машины и механизмы на пневмати-
ческом и гусеничном ходу, самолеты, 
вертолеты, теплоходы, яхты, парусные 
суда, катера, снегоходы, мотосани, 
моторные лодки, гидроциклы, несамо-
ходные (буксируемые суда) и другие 
водные и воздушные транспортные 
средства. Налогоплательщиками при-
знаются лица, на которых в соответ-
ствии с законодательством РФ заре-
гистрированы транспортные средства, 
признаваемые объектом налогообло-
жения.

Транспортный налог является ре-
гиональным налогом, соответственно 
бюджет нашей республики несет боль-
шие потери. Поэтому прокуратура Ка-
зани занялась этим вопросом.

– Все знают, что легковые и гру-
зовые автомобили регистрируются в 
ГИБДД. А где регистрируется другая 
техника?

– Надзор за маломерными суда-
ми осуществляет государственная 
инспекция по маломерным судам 
(ГИМС), входящая в состав МЧС РФ. 
Регистрацию и техосмотр снегоходов, 
погрузчиков, тракторов и прочих само-
ходных машин осуществляют органы 
государственного технического надзора 

Прокуратура является связующим звеном в работе мно-
гих государственных органов. Многие вопросы, связан-
ные с налогообложением, также решаются с участием 
прокуратуры. В последнее время стал актуален вопрос 
нарушений в области регистрации самоходной техники, 
что приводит к неуплате транспортного налога. Беседа с 
Ратмиром Шайдуллиным, помощником прокурора  
г. Казани, будет интересна и полезна многим нашим чи-
тателям.

Ратмир Шайдуллин: «90% собствен-
ников не ставят на учет снегоходы» 
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(Гостехнадзор). Обратите внимание, 
что есть ограничение: государственной 
регистрации подлежат транспортные 
средства, имеющие рабочий объем 
двигателя внутреннего сгорания более 
50 куб. см и максимальную конструк-
тивную скорость более 50 км/час. Ре-
гистрация и техосмотр обычно произ-
водится в территориальном отделении 
службы, соответствующем месту жи-
тельства владельца; отделения ГИМС и 
инспекции Гостехнадзора есть во всех 
субъектах Российской Федерации, в 
том числе и в нашей республике.

Некоторые игнорируют регистра-
цию, а между тем обязанности по 
регистрации и снятию с учета транс-
портных средств возложены на их 
владельцев.

– Какова процедура постановки 
на учет?

– В общем и целом процедура схо-
жа с постановкой на учет легково-
го автомобиля. На каждую единицу 
самоходной техники имеется паспорт 
транспортного средства, где вписан по-
следний продавец, новый собственник. 

– Правда ли, что вы хотите обя-
зать продавцов техники сообщать в 
соответствующие органы сведения 
о том, кому и какая техника была 
продана. Реально ли это? Как вы со-
бираетесь выйти на всех продавцов? 
Ведь для этого надо выходить на все 
регионы. Может, это дело федераль-
ных органов власти? Наверное, не-
обходимы поправки в федеральное 
законодательство, ведь силами реги-
она и тем более города ситуацию не 
поправишь?

– Обязывать продавцов техники мы 
не можем. У нас нет этих полномочий. 
Мы можем лишь регулярно запраши-
вать у них информацию и направлять 
в компетентные органы. Мы опреде-
ляем официальных дилеров на осно-
вании информации из интернета и 

других сведений, поступающих к нам. 
Планируем выходить на московских 
дилеров, которые работают по всей 
России. Будем запрашивать сведения 
у них. Когда это примет массовый ха-
рактер, возможно, возникнет потреб-
ность внести изменения в федеральное 
законодательство. 

Работа с официальными дилерами 
уже начата. С одним из них мы уже 
договаривались, и они делали sms-рас-
сылку по своим покупателям с напо-
минанием о необходимости постанов-
ки на учет уже купленной техники. 
Поставили разумный срок – 20 янва-
ря. Таким образом, у тех, кто не за-
регистрировал технику, была возмож-
ность добровольно зарегистрироваться. 

– Что ждет тех, кто этого не сде-
лает?

– Мы будем отправлять списки в 
налоговые органы, в Гостехнадзор, 
принимать меры прокурорского реаги-
рования. Сейчас проверяются факты 
приобретения техники в 2009-2010 гг. 
Планируем запросить информацию и 
за 2007-2008 гг. 

Я думаю, нужно задействовать и 
таможню, чтобы установить каждый 
факт ввоза самоходных транспортных 
средств на границе и в последующем 
проверить своевременность регистра-
ции техники ее владельцем. 

– А как вообще было допущено, 
что вся эта техника находится в 
собственности граждан, предпри-
нимателей и организаций, и она не 
зарегистрирована? Ведь в случае с 
автомобилями все налажено и все 
поставлено на учет?

– Одно дело легковые автомоби-
ли, которые ездят по дорогам общего 
пользования, где есть ГИБДД, которая 
может остановить на постах, и совсем 
другое дело с иной техникой, которая 
используется в полях, лесах, где нет 
трасс. 90% собственников не ставят 
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на учет снегоходы, квадроциклы, мо-
товездеходы. Это большая проблема. 
Кроме того, такая техника использу-
ется еще охотниками, рыболовами. 
Эта проблема должна решаться не 
только Гостехнадзором, а совместно 
с охотхозяйствами, рыболовными со-
обществами. 

– А как происходит проверка?
– Мы запрашиваем информацию у 

дилеров и сравниваем с данными на-
логового органа. Если у налогового 
органа информации нет, то становится 
ясно, что в Гостехнадзоре (или ГИМС) 
человек технику не регистрировал. 

– Вы взялись и за юрлиц, и за 
физлиц?

– Да, мы проверяем и юридических 
лиц, и физических лиц. И зачастую 
информация подтверждается. 

Проблема заключается еще и в 
том, что фактически снегоходы, мо-
товездеходы использует физлицо, а 
оформляется покупка нередко на юр-
лицо. Соответственно, юрлицо платит 
транспортный налог, списывает стои-
мость, оплачивает запчасти и ГСМ. Мы 
усматриваем в этом прямое нарушение 
налогового законодательства, ведь в 
целях исчисления налога на прибыль 
расходы должны быть понесены в 
рамках предпринимательской деятель-
ности, а если деятельность юрлица не 
связана с использованием такой тех-
ники, оснований для отнесения на рас-
ходы по налогу на прибыль нет. Также 
подобные действия косвенно говорят о 
коррупции. Особенно хотел бы предо-
стеречь чиновников, государственных 
и муниципальных служащих от по-
добных коррупционных проявлений. В 
ряде случаев выявляются факты реги-
страции транспортных средств на род-
ственников. Это все можно выявить, 
установить, что фактическое пользова-
ние производится чиновником. 

По закону от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» если государственные или 
муниципальные служащие скрывают 
сведения об имуществе или доходах, 
это является нарушением закона. Это 
основание для рассмотрения вопроса о 
расторжении контракта на специаль-
ной комиссии. Как минимум, чинов-
ник может быть привлечен к дисци-
плинарной ответственности, как мак-
симум – рискует потерять место рабо-
ты, в отношении него может начаться 
проверка на предмет законности 
получения доходов, и вполне возмож-
но, выявятся признаки легализации. 
Когда мы получаем оперативную ин-
формацию, мы проверяем тщательно, 
вплоть до того, что собираем инфор-
мацию из Росфинмониторинга по дан-
ному лицу, информацию, связанную 
с банковскими операциями. Бывает, 
что из Интерпола приходят сведения о 
том, что какое-то лицо за рубежом от-
крыло счет, зарегистрировало фирму, 
или его родственники это сделали. По-
добные нарушения чреваты наступле-
нием уголовной ответственности. 

– Давайте представим ситуацию, 
что у юрлица или физлица есть в 
собственности единица техники и она 
не зарегистрирована. Ну выпишут им 
штраф от 300 до 800 рублей согласно 
статье 12.1 КоАП РФ «Управление 
транспортным средством, не заре-
гистрированным в установленном 
порядке, транспортным средством, 
не прошедшим государственного тех-
нического осмотра или технического 
осмотра». И что? На учет владелец 
все равно не встанет, так как сум-
ма штрафа несоизмерима с суммой 
транспортного налога. Проще пла-
тить штраф хоть десятки раз. Как 
вы будете бороться с этим? Может, 
планируется ужесточить администра-
тивную ответственность?

из первых уст



7

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
1-

2/
20

12

– Сумма административного штра-
фа действительно невелика. Конечно, 
целесообразно было бы внести измене-
ния в КоАП РФ, чтобы был реальный 
механизм ответственности.

Но хочу обратить внимание, что на-
рушителей ждет не только штраф.

У прокуратуры есть такая мера ре-
агирования, как внесение представле-
ния об устранении правонарушения. В 
течение месяца лицо должно принять 
меры. Если представление не будет ис-
полнено, мы можем привлечь к ответ-
ственности за неисполнение требова-
ния прокурора, и также подать в суд, 
то есть обязать устранить нарушение 
через суд. Обобщенная информация о 
принятых мерах прокурорского реаги-
рования, как правило, размещается в 
СМИ.

– Так почему люди не ставят тех-
нику на учет?

– В основном среди причин люди 
называют то, что они забыли об этом. 
Конечно, никто не говорит, что он спе-
циально не ставит на учет, потому что 
не хочет платить налог. Хотя все мы 
это прекрасно понимаем. Чиновники 
боятся, что им придется показывать 
технику как имущество, а значит и 
подтвердить свои доходы. Другие ка-
тегории граждан стремятся избежать 
уплаты транспортного налога. Но по 
большому счету сейчас люди стали 
более законопослушными. Если им 
создать условия для быстрой регистра-
ции, то все будет нормально. Эффек-
тивно было бы и введение электрон-
ных форм, чтобы подать заявление о 
регистрации самоходного транспортно-
го средства можно было в электронном 
виде. Но пока Гостехнадзор и ГИМС 
так не работают. 

– Вы уже говорили о запросе ин-
формации в налоговых органах. Так 
как наш журнал посвящен налогам, 

хотелось бы больше услышать о вза-
имодействии с налоговыми органами. 

– Прокуратура активно работает 
в сфере соблюдения налогового за-
конодательства. Мы взаимодействуем 
с налоговыми органами. В качестве 
примера приведу еще одну проблему. 
Учредители зачастую при продаже 
своих долей не показывают реальную 
стоимость своей доли, занижая таким 
образом налогооблагаемую базу. На-
пример, уставный капитал – 10 000 
рублей, учредитель продает свою долю 
за 10 000 рублей, а реально компания 
стоит 100 млн рублей. Мы планируем 
в текущем году провести совместные 
проверки с МРИ ФНС № 18 по РТ, 
которая является регистрирующим 
органом. По организациям, имеющим 
значительные чистые активы, будем 
смотреть, за сколько учредители про-
дают свои доли. При выявлении факта 
продажи по номинальной стоимости 
мы будем реагировать. 

Проблемным моментом является 
выявление налоговых преступлений. 
Сейчас налогоплательщику предо-
ставлен максимально комфортный 
режим. Даже если выявлено уклоне-
ние от уплаты налогов, нам нужно 
дождаться, пока решение налогового 
органа вступит в силу, после этого на-
логоплательщику дадут 2 месяца на 
добровольное исполнение решения. И 
только после того, как он не согласит-
ся, документы будут переданы в след-
ственный орган. Только после этого 
будет рассматриваться вопрос о воз-
буждении уголовного дела. Налогопла-
тельщик оспаривает решение в суде. 

Судебное разбирательство обычно 
проходит минимум полгода с момен-
та выявления факта нарушения, и в 
это время срок давности уголовного 
преступления уже идет. Часть сро-
ка прошла, а надо еще завести дело, 
выдвинуть обвинение, провести рас-
следование. При этом согласно части 
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1 статьи 199 «Уклонение от уплаты 
налогов и (или) сборов с организации» 
Уголовного кодекса по преступлению, 
совершенному в крупном размере, 
срок давности составляет 2 года. 

А есть еще незаконное возмещение 
НДС, фирмы-однодневки, массовое 
разрастание нелегального бизнеса, 
связанного с номинальными фирма-
ми, с легализацией, обналичиванием, 
коррупционные нарушения... В целях 
обеспечения эффективного противо-
действия регистрации фирм-однодне-
вок мы подготовили проект изменений 
в Федеральный закон «О государствен-
ной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей» 
и Кодекс РФ об административных 
правонарушениях, планируем внести 
его через прокуратуру Республики Та-
тарстан и Государственный Совет Ре-
спублики Татарстан на федеральный 
уровень. Проектом предусматривается 
внесение изменений в перечень доку-
ментов, представляемых для государ-
ственной регистрации юридических 
лиц, и усиление административной 

ответственности за внесение в ЕГРЮЛ 
заведомо ложных сведений.

– Все государственные органы 
стараются сейчас быть открытыми, в 
частности, размещают информацию о 
своей деятельности на своих сайтах. 
Как обстоят дела у прокуратуры?

– У нас есть официальный сайт 
www.prokrt.ru. Там есть интернет-при-
емная, которая позволяет направить 
обращение в прокуратуру. Сделать 
это можно и по почте. Прокуратура 
г. Казани находится на ул. Чехова, 
36. Прием ведется ежедневно с 9.00 
до 18.00. Вообще поток обращений 
значительный, и он растет. В связи с 
этим хочу отметить, что прокуратура 
не подменяет собой другие госорганы 
– трудовую, налоговую инспекцию и 
т.д. Она скорее является связующим 
звеном, имеющим большой объем над-
зорных полномочий, административ-
ным рычагом.

– Ратмир Фаритович, спасибо за 
интересную беседу!

Беседовала 
Дарья Федосенко

ОТ РЕДАКЦИИ

Регистрация маломерных судов в ГИМС

Государственная инспекция по 
маломерным судам в составе Глав-
ного управления МЧС России по РТ 
(ГИМС ГУ МЧС России по РТ)  
находится по адресу: 420202, г. Ка-
зань, ул. Кировская дамба, д.1, тел. 
(843) 292-91-66, www.mchs.tatar.ru

Государственная регистрация в 
ГИМС обязательна, для всех типов 
маломерных судов.

ГИМС ГУ МЧС России по РТ осу-
ществляет свою деятельность на тер-
ритории РТ в отношении: 

– самоходных судов внутреннего 
плавания и иных плавучих объектов 
вместимостью менее 80 тонн с глав-
ными двигателями мощностью менее 
55 киловатт или с подвесными мо-
торами независимо от их мощности, 
водных мотоциклов (гидроциклов) и 

из первых уст
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несамоходных судов вместимостью 
менее 80 тонн эксплуатируемых во 
внутренних водах; 

– прогулочных катеров пасса-
жировместимостью не более 12 
человек независимо от мощности 
главных двигателей и вместимости, 
иных судов и плавучих средств пас-
сажировместимостью не более 12 
человек с главными двигателями 
мощностью менее 55 киловатт или 
подвесными моторами независимо 
от их мощности, водных мотоци-
клов (гидроциклов) и несамоходных 
судов вместимостью менее 80 тонн; 

– баз для стоянок маломерных 
судов и иных плавучих объектов, 
пляжей и других мест массового от-
дыха на водоемах; 

– переправ, на которых исполь-
зуются маломерные суда, и ледо-
вых переправ; 

– наплавных мостов на внутрен-
них водах, не включенных в Пере-
чень внутренних водных путей РФ. 

На регистрацию владельцу ма-
ломерного судна следует предста-
вить такие документы как договор 
купли-продажи номерного агрегата 
(лодки, мотора) с торговой органи-
зацией; товарный чек (накладную); 
техпаспорт на маломерное судно и 
подвесной мотор с отметкой торгую-
щей организации; документ, удосто-
веряющий личность судовладельца; 
заполненную регистрационную кар-
точку-заявление (выдается в ГИМС) 
и документ, подтверждающий упла-
ту госпошлины за госрегистрацию 
судна и выдачу судового билета. 
Также могут потребоваться под-
линники и копии документов, под-
тверждающие госрегистрацию юри-
дического лица; справка о наличии 
на балансе юрлица регистрируемого 

судна; копии приказа руководителя 
о назначении лица, ответственного за 
эксплуатацию судна и надлежащим 
образом оформленная доверенность на 
лицо, представляющее материалы для 
госрегистрации судна.

За эксплуатацию маломерного 
судна, не зарегистрированного в уста-
новленном порядке, предусмотрена 
административная ответственность в 
виде штрафа в размере от 500 до 1000 
рублей (статья 11.8 КоАП РФ).

Чтобы получить право на управле-
ние маломерным судном, необходимо 
пройти курсы и аттестацию. Удостове-
рения на право управления самоход-
ными и прогулочными судами выдает 
ГИМС.

Госпошлина за выдачу судового би-
лета составляет 100 рублей; за госре-
гистрацию катеров с мощностью глав-
ного двигателя менее 55 кВт (75 л.с.), 
моторных лодок с подвесным мотором 
мощностью свыше 10 л.с., гидроци-
клов – 500 рублей; за госрегистрацию 
моторных лодок с подвесными мото-
ром до 10 л.с., гребных лодок, байда-
рок, надувных безмоторных судов –  
200 рублей. 

Первичный техосмотр проводится 
перед госрегистрацией маломерного 
судна. Ежегодное техническое освиде-
тельствование проводится до начала 
пользования маломерного судна в те-
кущем году, как правило, до откры-
тия навигации.

Техническое освидетельствование 
проводится по месту регистрации 
маломерного судна на пункте техосмо-
тра соответствующего подразделения 
ГИМС МЧС России или непосред-
ственно по месту базирования (стоян-
ки) маломерного судна с предъявлени-
ем судового билета. 
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Управление по надзору за тех-
ническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники 
Республики Татарстан (Гостехнад-
зор) находится по адресу: 420111, 
Казань ул. Федосеевская, 36, тел. 
(843) 221-77-87, www.tatnadzor.ru.

Квадроциклы и прочую мототех-
нику необходимо регистрировать в 
органах Гостехнадзора. Процедура 
постановки на учет в органах Го-
стехнадзора не сложна. Отделения 
Гостехнадзора существуют в каж-
дой области, крае, республике. При 
регистрации (по месту жительства) 
необходимо предоставить паспорт 
самоходной машины (ПСМ) и доку-
менты о приобретении квадроцикла 
(выдаются фирмой продавцом).

После регистрации Вы получае-
те свидетельство о регистрации на 
квадроцикл, талон о прохождении 
техосмотра и один номерной знак. 
Вам будет необходимо ежегодно про-
ходить техосмотры. Если Вам не-
удобно везти Ваш снегоход или ква-
дроцикл в региональное отделение 
Гостехнадзора, то Вы можете полу-
чить заключение у местного инспек-
тора. Никаких обязательных полю-
сов, как на автомобили, типа ОСАГО 
Вам не требуется. Но, конечно, Вы 
можете застраховать свою мототех-
нику от ущерба или угона в любой 
понравившейся страховой компании. 
Стоимость регистрации мототехники 
в Гостехнадзоре составляет порядка 
400 рублей, а оплата талона техосмо-
тра – 100 рублей.

Регистрация самоходных машин 
и других видов техники в Гостехнадзоре

Документ на управление снегохо-
дом или квадроциклом называется 
«Удостоверением тракториста-маши-
ниста», которое необходимо получать 
и водителям автокаров, тракторов, 
экскаваторов, бульдозеров и прочим 
водителям строительной и сельхоз-
техники.

Сдача экзаменов на получение 
прав для управления снегоходами 
и квадроциклами осуществляется 
в подразделениях Гостехнадзора. 
Также Вы можете воспользоваться 
услугами школ, которые предлагают 
уроки обучения езде на квадроци-
клах. Они же Вам могут помочь и с 
регистрацией мототехники. 

Не все владельцы мототехники 
знают и соблюдают законы. Пери-
одически органы Гостехнадзора со-
вместно с подразделениями ГИБДД 
проводят проверки – операции «Сне-
гоход». Основные нарушения – это: 
отсутствие удостоверения «трактори-
ста-машиниста», отсутствие талона 
техосмотра или просроченный срок 
действия талона. Если транспорт-
ное средство не зарегистрировано и 
передвигается без номерных знаков, 
а также отсутствуют документы о 
собственности на мототехнику, то она 
помещается на штрафстоянку для 
выяснения ее происхождения. 

В Республике Татарстан регистра-
цию можно пройти в отделах Управ-
ления Гостехнадзора РТ, располо-
женных в каждом городе и районном 
центре. Их адреса и телефоны можно 
найти на сайте www.tatnadzor.ru

из первых уст
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Такая ситуация: поехали на ма-
шине по работе и попали в аварию. 
Считается ли это травмой на произ-
водстве? Мне должны оплатить толь-
ко больничный или же полагается 
компенсация?

Если работник находился при ис-
полнении служебных обязанностей, то 
данный случай должен быть квали-
фицирован как несчастный случай на 
производстве – со всеми вытекающи-
ми отсюда последствиями.

Уволилась с работы, расчет мне 
выплатили только спустя месяц. 
Правомерно ли это?

Расчет при увольнении должен вы-
плачиваться в последний день работы. 
Если работодатель задержал выплату, 
он обязан выплатить компенсацию из 
расчета 1/300 ставки рефинансирова-
ния ЦБ РФ на день выплаты.

Рассматриваете ли вы анонимные 
жалобы? Боюсь, могут уволить, если 
напишу имя и фамилию.

Анонимки, согласно закону, не под-
лежат рассмотрению. Вы обязаны в 
обращении указать свои ФИО, адрес 
и просьбу о рассмотрении обращения 
конфиденциально.

Несколько лет назад я работал 
в одной строительной фирме. Меня 
долго не оформляли на должность: 
я практически год проработал, по-

лучая зарплату «в конверте». Потом 
оформился менеджером и продолжил 
работу еще некоторое время, затем 
ушел, но уволить меня «забыли», то 
есть по трудовой до сих пор числюсь 
там менеджером. Никаких заявлений 
об увольнении не писал. Слышал, 
что в таком случае работодатель обя-
зан платить заработную плату. Так 
ли это? Можно ли как-то получить 
эти деньги?

Если работник не ходит на работу 
по собственной инициативе, зарплата 
ему не начисляется и не выплачива-
ется. Он может быть уволен работо-
дателем за прогул. Запись в трудовую 
книжку об увольнении должен сде-
лать работодатель. Поскольку в ваших 
вопросах много неясностей, одно-
значно ответить не представляется 
возможным. Вы можете обратиться к 
дежурному инспектору Гострудинспек-
ции (г. Казань, пр. Ямашева, 48Б (ост. 
Мусина), каб. 201, с понедельника по 
четверг, с 8:30 до 17:00), либо в юри-
дический отдел Минтруда РТ.

Имеют ли право отказать в при-
еме на работу, если я на 3 месяце 
беременности? Куда мне обращаться 
в случае отказа?

Конечно же, нет. Для защиты сво-
их прав вам необходимо получить 
письменный отказ работодателя с ука-
занием причин либо заручиться свиде-

Рассматривает ли Гострудинспекция анонимные жалобы 
от работников? Вправе ли работодатель уволить работ-
ника во время больничного? Всем ли положен «детский» 
день? На эти и другие вопросы жителей республики отве-
чает Олег Шафранский, заместитель руководителя  
Государственной инспекции труда в РТ.

Олег Шафранский: «Работодатель 
не вправе штрафовать работников»
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тельскими показаниями, с которыми 
можно будет обратиться в суд.

Я на 5 месяце беременности, ди-
ректор заставляет меня работать по 
выходным. Это законно?

Нет, это незаконно.

Я увольняюсь с работы, хотелось 
бы узнать, как формируется расчет? 
Это только неиспользованный отпуск 
или что-то еще? Когда мне его обяза-
ны выплатить?

В расчет входят: невыплаченная 
заработная плата, компенсация за не-
использованный отпуск и другие вы-
платы, предусмотренные локальными 
актами организации. Расчет и выдача 
трудовой книжки должны быть произ-
ведены в день увольнения.

Я начинающий индивидуальный 
предприниматель. Подскажите, какие 
документы должны быть у меня в 
порядке на случай проверки Вашей 
инспекцией? Как Вы определяете 
компании для проверки, у Вас есть 
составленный план? Предупреждаете 
ли Вы о своем визите?

Все плановые проверки указаны в 
плане, с которым можно ознакомить-
ся на сайте Гострудинспекции в РТ 
(www.git16.rostrud.ru), Прокуратуры 
РТ, Генеральной прокуратуры РФ. В 
порядке должны быть абсолютно все 
документы.

Маме 53 года. В 2009 году она 
встала на учет в центр занятости (ра-
ботала на предложенных обществен-
ных работах), простояла на учете 1,5 
года. В итоге постоянную работу ей 
так и не подобрали и просто сняли с 
учета. Куда дальше обращаться, если 
в центе занятости не могут найти ра-
боту?

Если вы не согласны с действиями 
центра занятости, обжаловать их вы 
можете в Министерстве труда, занято-
сти и социальной защиты РТ.

Куда обращаться, если организа-
ция задерживает выдачу расчетных 
листов уже 3 месяца? Кроме того, 
в них не указывается перечень на-
числений, количество отработанных 
часов, а только фактическая сумма 
перевода и удержания. Моя зарпла-
та состоит из оклада и количества 
оказанных услуг, стоимость которых 
неизвестна. На мою просьбу выдать 
положение об оплате труда мне было 
выдано только положение на оклад, 
а на дополнительные услуги нет. За-
конно ли то, что мы не имеем доку-
ментов о форме начисления зарпла-
ты и не знаем, из чего состоит наша 
зарплата? Разве может оклад быть 
ниже 4 500 руб. (у нас 2 500 руб.)? 

Работодатель обязан в письменной 
форме извещать каждого работника о 
составных частях заработной платы, 
размерах и основаниях произведенных 
удержаний. Со всеми локальными 
актами предприятия работник дол-
жен быть ознакомлен под роспись, в 
том числе и с положением об оплате 
труда. На сегодняшний день мини-
мальный размер оплаты труда – 4 611 
рублей, он включает в себя оклад и 
все остальные причитающиеся выпла-
ты. Так что сам оклад может быть и 
ниже указанной суммы. Если вам тре-
буется дополнительная консультация 
или вы хотите обратиться с жалобой в 
инспекцию труда, вам необходимо за-
йти на сайт, где имеется форма обра-
щения. Письменное заявление нужно 
будет отправить по адресу: 420103,  
г. Казань, а/я 120.

Я работаю на AЗC. Имею дочь 11 
лет. В нашей организации заявление 
об увольнении по уходу за ребенком 
до 14 лет не принимают. Говорят, что 
такой закон отменили и принимают 
заявления только по собственному 
желанию, правомерно ли это? Могу 
ли я уволиться по такому заявлению 
и иметь запись в трудовой «...по ухо-

из первых уст
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ду за ребенком до 14 лет», будет ли 
теряться стаж? 

Заявление об увольнении вам не-
обходимо написать следующим обра-
зом: «Прошу уволить по собственному 
желанию в связи с необходимостью 
ухода за ребенком до достижения им 
возраста 14 лет». Такую же запись 
вам обязаны внести в трудовую книж-
ку. Постановление Верховного Совета 
СССР от 10 апреля 1990 г. № 1420-1 
не отменено, соответственно подлежит 
применению. В настоящее время зако-
нодательством понятие «непрерывный 
трудовой стаж» не предусмотрен. Для 
назначения различного рода пособий, 
пенсий применяется общий трудовой 
стаж.

Я работал в частном охранном 
предприятии несколько лет. При 
увольнении мне не был оплачен неис-
пользованный отпуск. Куда мне обра-
титься для получения этой суммы –  
в суд или инспекцию труда?

За защитой своих прав вы можете 
обратиться в прокуратуру, суд или Го-
сударственную инспекцию труда в РТ. 
Основанием для проведения проверки 
Гострудинспекцией является обраще-
ние гражданина о нарушении его тру-
довых прав. Согласно Федеральному 
закону РФ от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений 
граждан» гражданин указывает свою 
фамилию, имя, отчество, адрес, по ко-
торому ему должен быть дан письмен-
ный ответ по результатам проверки, 
а также данные работодателя (адрес, 
телефоны, Ф.И.О. руководителя) и из-
лагает суть обращения.

Имеет ли право работодатель не 
предоставлять «детский» день? На 
предыдущем месте работы у нас 
один раз в месяц можно было взять 
«детский» день. А нынешний работо-
датель говорит, что не положено. За-
конно ли это? 

В настоящее время действующим 
законодательством не предусмотрена 
обязанность работодателей предостав-
лять «детский» день. Но в коллектив-
ном договоре либо другом локальном 
акте организации данный вопрос мо-
жет быть оговорен, и предоставление 
данного дня станет обязательным для 
работодателя.

Может ли работодатель уволить 
работника во время больничного?

Не допускается увольнение работ-
ника по инициативе работодателя 
(за исключением случая ликвидации 
организации) в период его временной 
нетрудоспособности и в период пре-
бывания в отпуске. Если вы увольня-
етесь по собственному желанию и в 
последний день работы оказались на 
больничном, то вы будете уволены в 
этот день согласно вашему заявлению. 
Больничный же будет оплачен полно-
стью по день его закрытия.

Имеет ли работодатель право 
штрафовать сотрудников? И в каких 
случаях? А то у нас директор посто-
янно штрафами грозится.

Штрафовать могут только суды и 
государственные органы, прописанные 
в Административном кодексе РФ и 
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РТ. Работодатели этого делать не име-
ют права. Работодателю предоставлено 
право привлекать работников к дис-
циплинарной ответственности в виде 
объявления замечания, выговора или 
увольнения, а также применять до-
полнительные меры воздействия в ви-
де лишения премии.

Правонарушение произошло в 2010  
году. Есть ли какой-либо срок давно-
сти для обращения к Вам?

Для обращения в Государственную 
инспекцию труда в РТ по вопросам 
нарушения трудовых прав работников 
срока давности не существует. Однако 
привлечь работодателя к администра-
тивной ответственности будет нельзя в 
связи с пропуском срока давности.

Слышал, что в республике добро-
совестным работодателям выдают 
«Сертификаты доверия». Хотелось бы 
узнать, много ли таких работодате-
лей у нас и кто они?

На сегодняшний день получили 
«Сертификаты доверия» 45 предпри-
ятий и организаций. Основными кри-
териями для вручения «Сертификата 
доверия» являются отсутствие:

1) задолженности по зарплате;
2) травматизма на производстве;
3) жалоб работников. 
Со списком награжденных можно 

ознакомиться на нашем сайте.

Гострудинспекция в РТ отслежи-
вает состояние травматизма в респу-
блике? Где можно ознакомиться с 
этими данными?

Государственная инспекция труда в 
РТ ведет учет тяжелых и несчастных 
случаев со смертельным исходом, про-
исшедших на предприятиях респу-
блики. Ежемесячно на нашем сайте 
размещается оперативная информация 
о состоянии травматизма в республи-
ке в разрезе отраслей. Анализ причин 

и видов несчастных случаев делается 
ежеквартально. Аналогичную инфор-
мацию Вы можете найти и на сайте 
Роструда (www.rostrud.ru). В 2011 году 
наблюдался некоторый рост травма-
тизма. Свою лепту в это внесло кру-
шение «Булгарии». Среди погибших 
на теплоходе – 13 членов команды.

Написал заявление об увольнении, 
но начальник его не подписывает, 
ссылаясь на то, что некому работать. 
А я уже нашел другую работу. Что 
делать?

Работник имеет право расторгнуть 
трудовой договор, предупредив об этом 
работодателя в письменной форме не 
позднее, чем за две недели. По истече-
нии срока предупреждения об уволь-
нении работник имеет право прекра-
тить работу. Но, чтобы вас не уволили 
за прогул (в случае, если работодатель 
не подтвердит факта подачи вами за-
явления об увольнении по собствен-
ному желанию), заявление нужно 
писать в двух экземплярах, чтобы на 
вашем экземпляре, должностное лицо 
принявшее заявление проставило свои 
Ф.И.О., подпись, дату и, если возмож-
но, входящий номер. В случае отказа 
в приеме вашего заявления об уволь-
нении вы его можете отправить либо 
заказным письмом с описью, либо 
телеграммой по адресу работодателя.

При увольнении бухгалтер сделал 
мне неправильный перерасчет. Я по-
дала в суд и выиграла дело. Фирма 
должна мне выплатить определенную 
сумму, но прошло уже 2 года, а денег 
я не получила. Как поступать даль-
ше, куда обращаться? 

Принудительным исполнением ре-
шений судов занимается Служба су-
дебных приставов, куда вам и следует 
обратиться. 

По материалам сайта www.116.ru

из первых уст
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УФНС по РТ информирует

Уведомление на уплату налогов 
граждане получат в 2012 году

– Прежде всего, о каких налогах 
идет речь?

– Речь идет 1) о налоге на имуще-
ство физических лиц, если вы явля-
етесь собственником квартиры, 2) о 
земельном налоге, если вы являетесь 
собственником земельного участка, 
и 3) о транспортном налоге, если вы 
владелец автомобиля. Указанные на-
логи рассчитываются налоговыми 
органами на основании сведений, 
поступающих из регистрирующих 
органов. Не позднее, чем за месяц до 
наступления срока платежа, налого-
выми органами подготавливаются и 
направляются плательщикам указан-
ных налогов налоговые уведомления и 
квитанции для уплаты налогов.

– В чем суть изменений в порядке 
уплаты? Чем новый порядок отлича-
ется от прежнего?

– До 2011 года по каждому из вы-
шеназванных налогов существовали 
свои сроки уплаты. Налог уплачивал-
ся в течение года. Причем часть нало-
га уплачивалась авансом с последую-
щим перерасчетом по окончании года. 
К примеру, по налогу на имущество 
было два срока уплаты – 15 сентября 

текущего года и 15 ноября. Если вы 
продавали имущество, делался пере-
расчет. Множество сроков уплаты, 
перерасчеты вводили в заблуждение 
налогоплательщиков. В целях упро-
щения порядка уплаты налогов, начи-
ная с 2011 года, расчет налогов будет 
производиться  по окончании года, 
т.е. в следующем году. Таким образом, 
налоговое уведомление на уплату на-
логов за 2011 год граждане получат в 
2012 году.

– Слышала от знакомых недоуме-
ние, что, мол в этом году налоговая не 
шлет документов на уплату налогов. 
Это с этим изменением и связано?

– Да, это связано как раз с из-
менениями законодательства в части 
порядка  уплаты налогов. За 2010 год 
мы заплатили налог на имущество в 
2010 году, а за 2011 год будем платить 
только в 2012 году, поэтому еще не 
производится расчет налогов и на-
правление уведомлений и квитанций.

– Изменились ли сроки уплаты 
этих налогов?

– Сроки уплаты налогов измени-
лись. Налог на имущество физических 

В 2011 году произошли существенные изменения в по-
рядке уплаты имущественных налогов физическими 
лицами. Граждане будут уплачивать имущественные на-
логи только по окончании года. Рассылать уведомления 
на уплату налогов за 2011 год налоговые органы начнут 
только в сентябре 2012 года. Подробнее о порядке упла-
ты налогов физическими лицами рассказывает руково-
дитель Управления ФНС России по Республике Татарстан 
Марат Сафиуллин.
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лиц и транспортный налог за 2011 
год необходимо уплатить не позднее 1 
ноября 2012 года. По земельному на-
логу сроки уплаты устанавливаются 
решениями представительных органов 
муниципальных образований, но в 
любом случае он должен быть не ра-
нее 1 ноября.

– Мы видим, что сроки уплаты 
всех налогов, в случае если имеются 
все объекты, практически в одно вре-
мя. Можно ли платить данные нало-
ги частями в течение года?

– Конечно, если предполагаемая 
к уплате сумма налогов (ведь расчет 
еще не произведен) существенна, то ее 
можно платить частями до истечения 
срока платежа. Налоговое законода-
тельство не запрещает этого делать.

– Что еще изменилось?
– Изменилась и форма налогового 

уведомления. Она теперь будет еди-
ной, то есть содержать 3 раздела по 
каждому из налогов: по налогу на 
имущество физических лиц, земель-
ному и транспортному налогам. Если 
у гражданина отсутствует объект для 
налогообложения либо он освобожден 
от уплаты конкретного налога, то раз-
дел по этому виду налога не формиру-
ется (о том, как правильно читать на-
логовое уведомление, см. с.18 – прим. 
ред.). Вместе с уведомлением к вам, 
как и прежде, придут квитанции на 
уплату тех налогов, плательщиком ко-
торых вы являетесь.

Хотелось обратить внимание граж-
дан, имеющих право на льготы по 
указанным налогам. Перед текстом 
налогового уведомления идет сообще-
ние о том, что документы, являющие-
ся основанием для предоставления 
льгот, необходимо представить в нало-
говый орган заблаговременно.

– Как быть, если налоговое уве-
домление не получено? Как еще мож-
но узнать о причитающихся суммах 
налогов, не дожидаясь грозных пи-
сем из налоговой инспекции?

– Узнать о суммах причитающих-
ся к уплате имущественных налогов 
можно на сайте Управления ФНС Рос-
сии по РТ www.r16.nalog.ru через сер-
вис «Личный кабинет налогоплатель-
щика для физических лиц». Зареги-
стрировавшись в «Личном кабинете», 
гражданин получает доступ к инфор-
мации налоговых органов о своих объ-
ектах налогообложения. А именно: об 
объектах недвижимости (с указанием 
даты начала и окончания владения, 
а также о налоговых характеристи-
ках этих объектов), о начисленных и 
уплаченных суммах налоговых плате-
жей, информацию о задолженности, 
переплате по налогам (см. рис.1).

На сайте можно также самостоя-
тельно сформировать и распечатать 
налоговые уведомления, платежные 
документы.

 – Каким образом можно зареги-
стрироваться в «Личном кабинете»?

– Для этого необходимо лично обра-
титься в любую налоговую инспекцию 
с заявлением, паспортом и свидетель-
ством о присвоении ИНН или напра-
вить заявление через интернет, и тут 
же получить регистрационную карту 
с первоначальным паролем и логином. 
После этого Ваш электронный кабинет 
налогоплательщика станет по-настоя-
щему личным.

– А как можно оплатить налоги?
– Уплачивать налоги можно через 

отделения банков и их платежные тер-
миналы. Кроме того, у налогоплатель-
щиков появилась возможность оплаты  
налоговой задолженности через сайт 
Управления ФНС России по РТ  
www.r16.nalog.ru, Портал государствен-

УФНС по РТ информирует



17

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
1-

2/
20

12

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru

ных и муниципальных услуг РТ  
www.uslugi.tatar.ru и инфоматы «Элек-
тронного Татарстана».

На сайте Управления этой услугой 
могут воспользоваться клиенты Сбер-
банка, Киви-банка, Газпромбанка и 
Промсвязьбанка через он-лайн сервис 
банка. За 11 месяцев 2011 года с по-
мощью сервиса «Узнай свою задол-

женность» на сайте Управления ФНС 
России по РТ сформировано более 
373 тысяч платежных документов на 
сумму налоговой задолженности 299,3 
млн рублей.

Порталом госуслуг и инфоматами 
воспользовалось более 180 тыс. граж-
дан, оплатив налогов на сумму более 
16 млн рублей.

Рис.1. «Личный кабинет налогоплательщика» на сайте ФНС
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Приложение к Приказу ФНС России
от 05.10.2010 № ММВ-7-11/479@

Форма КНД 1165025

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
Налоговый орган                                                                                 код 
Адрес налогового органа:
ИНН                                                   КПП                            Время приема 
Исполнитель	                                                        контактный телефон  

1

2    Для сведения сообщаем:
– если Вы имеете право на налоговые льготы, то в соответствии с за-
конодательством о налогах и сборах Вам необходимо предъявить в на-
логовый орган документы, являющиеся основанием для предоставления 
налоговых льгот;
– информация о наличии недоимки и задолженности по пени и законо-
дательных актах, регламентирующих порядок исчисления налогов, раз-
мещается на сайте ФНС России www.nalog.ru «Личный кабинет
налогоплательщика» и на сайте                  (указывается сайт Управ-
ления ФНС России по субъекту Российской Федерации);
– в соответствии со статьей 45 Налогового кодекса Российской Федерации 
Вы имеете право исполнить обязанность по уплате налога(ов) досрочно;
– за несвоевременную уплату налога начисляется пеня по ставке, равной 
одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России 
за каждый день просрочки;
– ОКАТО – код муниципального образования по месту нахождения объ-
екта налогообложения.

НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ №

Ф.И.О. налогоплательщика ИНН

Раздел 1. Расчет (перерасчет) транспортного налога3

Нало-
говый 
период
(год)

Объект 
нало-

гообло-
жения

Госу-
дар-

ствен-
ный 
реги-

страци-
онный 
знак

Нало-
говая 
база

Доля в 
праве

Нало-
говая 
ставка
(руб.)

Коли-
чество 
меся-
цев, 

за ко-
торые 
про-
изво-
дится 
расчет, 
пере-
расчет 
к году

Сумма 
нало-
говых 
льгот
(руб.)

Исчис-
ленная 
сумма 
налога
(руб.)

Сумма 
налога, 
исчис-
ленная 
ранее 
(руб.)*

Сумма 
налога 
к до-
плате 
(+) / к 
умень-
шению 

(-) 
(руб.)
(гр. 9 
–  гр. 
10)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4 5 6 7 8 9

На основании законодательства о налогах 
и сборах Вы обязаны уплатить до

(дата) Всего по ОКАТО:
(гр. 10 + гр. 11)

* Сумма налога по ранее направленному налоговому уведомлению №

10

Бланк налогового уведомления

Справочно. По состоянию на         по ОКАТО       у Вас имеется переплата         руб.**

По состоянию на     по ОКАТО     у Вас имеется недоимка в сумме      руб. и задолженность по пени в сумме       руб.

11

УФНС по РТ информирует
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Раздел 2. Расчет (перерасчет) земельного налога

Нало-
говый 
период 
(год)

Када-
стро-
вый 

номер 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка

Место 
на-

хож-
дения 

зе-
мель-
ного 

участ-
ка 

(адрес)

Нало-
говая 
база 

(када-
стро-
вая 

стои-
мость) 
(руб.)

Доля 
в пра-

ве

Не 
об-

лага-
емая 
на-

логом 
сум-
ма 

(руб.)

Нало-
говая 
став-
ка 
(%)

Ко-
личе-
ство 
меся-
цев, 

за ко-
торые 
про-
изво-
дится 
рас-
чет, 
пере-
рас-
чет к 
году

Коэф-
фи-

циент 
для 

инди-
виду-
ально-
го жи-
лищ-
ного 

строи-
тель-
ства

Сум-
ма 

нало-
говых 
льгот
(руб.)

Ис-
чис-
лен-
ная 
сум-
ма 
на-
лога 
(руб.)

Сумма 
на-

лога, 
исчис-
лен-
ная 

ранее 
(руб.)*

Сумма 
на-

лога к 
уплате 
(+) / 

умень-
шению 

(-)
(руб.)
(гр. 11  
–  гр. 
12)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18

19На основании законодательства о налогах 
и сборах Вы обязаны уплатить до

(дата) Всего по ОКАТО:
(гр. 12 + гр. 13)

* Сумма налога по ранее направленному налоговому уведомлению №

Справочно. По состоянию на         по ОКАТО       у Вас имеется переплата         руб.**

По состоянию на     по ОКАТО     у Вас имеется недоимка в сумме      руб. и задолженность по пени в сумме       руб.

20

Раздел 3. Расчет (перерасчет) налога на имущество физических лиц

Нало-
говый 
период
(год)

Объект 
нало-

гообло-
жения

Место
нахож-
дения 
объ-
екта 

(адрес)

Нало-
говая 
база 

(инвен-
тари-
заци-
онная 
стои-
мость) 
(руб.)

Доля в 
праве

Нало-
говая 
ставка

%

Коли-
чество 
меся-
цев, 

за ко-
торые 
про-
изво-
дится 
расчет, 
пере-
расчет 
к году

Сумма 
нало-
говых 
льгот
(руб.)

Исчис-
ленная 
сумма 
налога
(руб.)

Сумма 
налога, 
исчис-
ленная 
ранее 
(руб.)*

Сумма 
налога 
к до-
плате 
(+) / к 
умень-
шению 

(-) 
(руб.)
(гр. 9 
–  гр. 
10)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

21

На основании законодательства о налогах 
и сборах Вы обязаны уплатить до

(дата) Всего по ОКАТО:
(гр. 10 + гр. 11)

* Сумма налога по ранее направленному налоговому уведомлению №

22 23 24 25 26

27

Справочно. По состоянию на         по ОКАТО       у Вас имеется переплата         руб.**

По состоянию на     по ОКАТО     у Вас имеется недоимка в сумме      руб. и задолженность по пени в сумме       руб.

28

Приложение: Платежный(ые) документ(ы) на уплату налога(ов) по настоящему налоговому уведомлению.
** Внимание. Сумма в платежном документе указана за минусом переплаты по налогу (данная строка заполняется только 

при наличии переплаты)

Линия отреза
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Приложение к Приказу ФНС России
от 05.10.2010 № ММВ-7-11/479@

Форма КНД 1165025

НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ №	
на уплату:
транспортного налога в сумме		  руб.;
земельного налога в сумме		  руб.;
налога на имущество физических лиц в сумме		  руб.
Ф.И.О. налогоплательщика		                                   ИНН	
Адрес  

ПОЛУЧИЛ “		 ”		  20	 г.	
							               (подпись налогоплательщика)

Примечание. Отрывной корешок заполняется и остается в налоговых органах в случае, если 

                    налоговое уведомление вручается налогоплательщику лично.

Как правильно читать налоговое уведомление

Ежегодно миллионы граждан по-
лучают от налоговых органов нало-
говые уведомления и квитанции на 
уплату налогов. Начиная с 2012 года 
мы будем получать единое налоговое 
уведомление. Как правильно его про-
читать и узнать, сколько вы должны 
уплатить налога?

Напомним, что исчисление налогов 
физическим лицам производится на-
логовыми органами.

Налоговое уведомление формирует-
ся по одному налогу или нескольким 
налогам в зависимости от наличия у 
физического лица объектов налого- 
обложения.

При отсутствии у физического лица 
объекта обложения по налогу, либо 
освобождении от обложения по тако-
му налогу раздел налогового уведом-
ления по соответствующему налогу не 
формируется.

Налоговое уведомление должно 
быть направлено налогоплательщику 

не позднее 30 дней до наступления 
срока платежа. 

Налоговое уведомление может быть 
передано физическому лицу (его закон-
ному или уполномоченному представи-
телю) лично под расписку, направлено 
по почте заказным письмом или пере-
дано в электронном виде по телекомму-
никационным каналам связи. 

В налоговом уведомлении должны 
быть указаны сумма налога, подлежа-
щая уплате, расчет налоговой базы, 
а также срок уплаты налога. Образец 
уведомления представлен на с. 18-20.

1  указывается наименование на-
логового органа, направляющего на-
логовое уведомление. Здесь же указы-
ваются реквизиты налогового органа, 
исполнитель документа, его контакт-
ный телефон;

2 данный блок содержит справоч-
ную информацию. Прочтите ее внима-
тельно!

УФНС по РТ информирует

29
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3 раздел 1. Расчет транспортного 
налога содержит расчет налога за ис-
текший год. В таблице указывается:

4  объект налогообложения,
5  налоговая база (мощность двига-

теля в л.с.),
6  налоговая ставка, 
7  количество месяцев, за которые 

произведен расчет, 
8  сумма налоговых льгот, 
9  исчисленная сумма транспортно-

го налога за год. Графа 10 заполняет-
ся в случае перерасчета налога.

10  сумма транспортного налога, 
подлежащая уплате,

11  справочно приводятся данные о 
переплате по налогу. В этом случае в 
квитанции на уплату налога, направ-
ляемой вместе с налоговым уведом-
лением, указывается сумма к уплате 
(10) за минусом переплаты.

Расчет земельного налога
12 указывается налоговая база по 

налогу – кадастровая стоимость зе-
мельного участка;

13 необлагаемая налогом сумма в 
размере 10 000 руб. предоставляется в 
соответствии с пунктом 5 статьи 391 
НК РФ:

1) Героям Советского Союза, Героям 
Российской Федерации, полным кавалерам 
ордена Славы;

2) инвалидам, имеющим I группу ин-
валидности, а также лицам, имеющим II 
группу инвалидности, установленную до 1 
января 2004 года;

(подпункт 2 в ред. Федерального закона 
от 28 декабря 2010 г. № 395-ФЗ)

3) инвалидам с детства;
4) ветеранам и инвалидам Великой От-

ечественной войны, а также ветеранам и 
инвалидам боевых действий;

5) физическим лицам, имеющим право 
на получение социальной поддержки в соот-
ветствии с Законом Российской Федерации 
«О социальной защите граждан, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ре-

дакции Закона РФ от 18 июня 1992 г.  
№ 3061-1), в соответствии с Федеральным 
законом от 26 ноября 1998 г. № 175-ФЗ  
«О социальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию ра-
диации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» 
и в соответствии с Федеральным законом от 
10 января 2002 г. № 2-ФЗ «О социальных 
гарантиях гражданам, подвергшимся ради-
ационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6) физическим лицам, принимавшим в 
составе подразделений особого риска непо-
средственное участие в испытаниях ядер-
ного и термоядерного оружия, ликвидации 
аварий ядерных установок на средствах во-
оружения и военных объектах;

7) физическим лицам, получившим или 
перенесшим лучевую болезнь или ставшим 
инвалидами в результате испытаний, уче-
ний и иных работ, связанных с любыми ви-
дами ядерных установок, включая ядерное 
оружие и космическую технику.

Предоставляется на основании за-
явления о праве на льготу и доку-
ментов, являющихся основанием для 
предоставления льгот;

14  расчет налога производится ис-
ходя из количества месяцев владения 
земельным участком;

15 коэффициент применяется 
для расчета налога в отношении зе-
мельных участков, приобретенных 
(предоставленных) в собственность фи-
зическими лицами на условиях осу-
ществления на них жилищного стро-
ительства, за исключением индивиду-
ального жилищного строительства в 
соответствии с пуктом 15 статьи 396 
НК РФ;

16 сумма налоговых льгот опреде-
ляется на основании решений предста-
вительных органов муниципальных 
образований. Льгота предоставляется 
на основании заявления о праве на 
льготу и документов, являющихся 
основанием для предоставления льгот;
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17 исчисленная сумма налога;
18 заполняется в случае перерасче-

та налога;
19 сумма земельного налога, подле-

жащая уплате;
20 справочно приводятся данные о 

переплате по налогу. В этом случае в 
квитанции на уплату налога, напра-
вляемой вместе с налоговым уведом-
лением, указывается сумма к уплате 
(19) за минусом переплаты.

Расчет налога на имущество физи-
ческих лиц

21 указывается наименование объ-
екта налогообложения (дом, квартира, 
дача);

22 указывается налоговая база –  
инвентаризационная стоимость объ-
екта налогообложения на основании 
данных, переданных Управлением 
Росреестра по Республике Татарстан;

23 расчет налога производится ис-
ходя из количества месяцев владения 
объектом налогообложения;

24 указывается сумма налоговых 
льгот, установленных пунктом 1 ста-
тьи 4 Закона РФ от 9 декабря 1991 г. 
№ 2003-1 «О налогах на имущество 
физических лиц»;

25 исчисленная за год сумма на-
лога;

26 заполняется в случае перерасче-
та налога;

27 сумма налога на имущество фи-
зических лиц, подлежащая уплате. 

28 справочно приводятся данные о 
переплате по налогу. В этом случае в 
квитанции на уплату налога, напра-
вляемой вместе с налоговым уведом-
лением, указывается сумма к уплате 
(27) за минусом переплаты;

29 Отрывной корешок налогового 
уведомления заполняется и остается 
в налоговых органах в случаях, если 
уведомление вручается лично.

За передачу банковской карты 
третьим лицам придется заплатить налог   

Жители Республики Татарстан, 
сами не подозревая того, все чаще 
становятся участниками мошенниче-
ских операций с пластиковыми кар-
тами по обналичиванию денежных 
средств.

Владельцам банковских карт пред-
лагают за определенное вознаграж-
дение провести нехитрую операцию, 
т.е. на их лицевой счет организация 
перечисляет денежные средства (на-
пример, как за поставку товаров, 
оказание услуг, выполнение работ), 
которые затем снимаются со счета че-
рез банкоматы.  

Данные поступления на счет физ-
лица квалифицируются как доход, 
который подлежит налогообложению 
по ставке 13%. Таким образом, за со-
мнительное вознаграждение физлицам 
приходится уплачивать налог.

Во избежание негативных послед-
ствий в виде доначисления налогов 
УФНС России по Республике Татар-
стан предостерегает: никогда, ни при 
каких обстоятельствах не отдавайте 
банковские карты третьим лицам! В 
случае утери либо кражи карты неза-
медлительно сообщите в кредитную 
организацию!
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На новогоднюю елку приглашены воспитанники 
Лаишевского детского дома интерната для слабовидящих

Сотрудники УФНС России по РТ организовали для воспитанников Лаишев-
ского детского дома интерната для слабовидящих незабываемый праздник. 29 
декабря всех детей пригласили на новогоднюю елку. Они посмотрели спектакль-
сказку, водили хоровод под елкой, участвовали в играх и забавах. И конечно 
получили подарки от Деда Мороза. После спектакля все посетили Управление, 
ознакомились с его работой, затем состоялся дружеский обед. Все это оказалось 
возможным за счет средств, полученных от проведения аукциона-продажи по-
делок, сделанных руками сотрудников инспекций и их детьми. На новогодние 
каникулы дети посетят Кыш-бабая.
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1 января 2012 года стартовала 
декларационная кампания 

В соответствии со статьей 229 На-
логового кодекса РФ в обязательном 
порядке отчитаться о своих доходах за 
2011 год  должны следующие физлица:

– ИП – по суммам доходов, полу-
ченных от осуществления предприни-
мательской деятельности; 

– частные нотариусы и другие лица, 
занимающиеся частной практикой;

– граждане, которые в течение про-
шлого года получали доходы от орга-
низаций и физлиц, не являющихся 
налоговыми агентами, по договорам 
гражданско-правового характера, 
включая доходы по договорам найма 
или аренды любого имущества;

– граждане, получившие доход от 
продажи имущества, находящегося в 
собственности менее 3 лет, и имуще-
ственных прав; 

– физлица – налоговые резиденты 
РФ, получившие доходы из источни-
ков за пределами РФ;

– граждане, получившие другие 
доходы, с которых не был удержан 
НДФЛ;

– граждане, получившие выигры-
ши, выплачиваемые организаторами 
лотерей, тотализаторов и других, 

основанных на риске игр (в том числе 
с использованием игровых автоматов);

– физлица, получающие доходы в 
виде вознаграждения, выплачиваемого 
им как наследникам (правопреемни-
кам) авторов произведений науки, ли-
тературы, искусства, а также авторов 
изобретений, полезных моделей и про-
мышленных образцов; 

– физлица, получающие доходы в де-
нежной и натуральной формах в поряд-
ке дарения, за исключением случаев, 
когда эти лица являются членами се-
мьи и (или) близкими родственниками;

– физлица, получившие доходы от 
продажи ценных бумаг.

Декларации по НДФЛ подаются в 
налоговый орган по месту жительства 
(регистрации) налогоплательщиком 
лично, через представителя или по по-
чте. Бланки деклараций предоставля-
ются налоговыми органами бесплатно. 
Срок подачи декларации за 2011 год –  
не позднее 30 апреля 2012 года. 

Форма налоговой декларации  
(3-НДФЛ) и порядок ее заполнения  
размещены на  сайте УФНС России по 
РТ www.r16.nalog.ru. Программа «Де-
кларация 2011» поможет быстрее за-
полнить декларацию о доходах.
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ОПФР по РТ информирует

Электронные услуги-2012: 
ИП смогут узнавать суммы задолженности 
по взносам на портале Госуслуг

Сегодня по некоторым вопросам не 
требуется личного визита в Пенсион-
ный фонд. Воспользоваться услугами 
Пенсионного фонда в электронном 
виде можно на следующих Интернет-
ресурсах:

– на федеральном портале государ-
ственных и муниципальных услуг 
www.gosuslugi.ru;

– на региональном портале государ-
ственных и муниципальных услуг РТ 
http://uslugi.tatar.ru;

– на сайте Пенсионного фонда РФ 
www.pfrf.ru;

– на сайте Отделения ПФР по РТ 
www.pfrrt.ru. 

В настоящее время Отделением 
Пенсионного фонда предоставляются 
следующие услуги (степень реализа-
ции 5 этапов):

1. Информирование застрахован-
ных лиц о состоянии их индивидуаль-
ных лицевых счетов в системе обяза-
тельного пенсионного страхования;

2. Прием заявления о вступлении в 
Программу госсофинансирования пен-
сионных накоплений;

3. Информирование о предостав-
лении государственной социальной 

помощи в виде набора социальных 
услуг;

4. Оплата добровольных и обяза-
тельных страховых взносов;

5. Запрос регистрационного номера 
для ИП.

Кроме того, на обозначенных Ин-
тернет-ресурсах размещена инфор-
мация о порядке предоставления 
50 услуг (степень реализации 1 и 2 
этапы) (описание услуги, расчетное 
время, способы обжалования, места 
оказания, перечень необходимых до-
кументов и образцы заявлений). 

Все доступные способы оплаты 
добровольных и обязательных стра-
ховых взносов в Пенсионный фонд ре-
ализуются в электронном виде. Их на 
сегодняшний день три:

1. На портале государственных и 
муниципальных услуг РТ  
http://uslugi.tatar.ru/. Оплата произво-
дится банковской картой, так называ-
емое эквайринговое обслуживание;

2. Через инфомат – терминал Цен-
тра информационных услуг РТ. Опла-
та наличными;

3. На сайте Отделения ПФР по РТ 
www.pfrrt.ru можно сформировать 
платежный документ с двухмерным 
штрих-кодом для дальнейшего прове-
дения платежей в банке.

В настоящий момент завершается 
работа по заказу в территориальном 
органе ПФР через портал сертифика-
та на материнский капитал, а также 
для индивидуальных предпринимате-
лей будет представлена возможность 
определения через портал суммы за-
долженности по страховым взносам в 
Пенсионный фонд. 
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Оперативная информация

Наименование показателя 2011 год

Количество страхователей, состоящих на 
учете в органах ПФР по РТ

265 707 человек

Численность получателей пенсий в ПФР 1 037 058 человек

Размер материнского капитала 365 698,4 рублей

Средний размер пенсии в РТ 7 898,6 рублей

Прожиточный минимум пенсионера в РТ 3 722 рублей 

Количество принятых заявлений о выдаче 
сертификата на материнский капитал

95 840 сертификата

Распорядились средствами материнского ка-
питала, из них:

46 723 человек

на формирование накопительной части 3 человека

на образование 283 человек

на улучшение жилищных условий 46 437 человека 

Программа софинансирования пенсии (ко-
личество принятых заявлений)

165 766 заявления (4,4% от численности на-
селения РТ)

Благотворительный фонд помощи детям, больным лейкемией, 
РТ им. А.Вавиловой 

Фонд помогает детям и их родителям в борьбе с раком. Этот диагноз – 
не приговор, своевременное лечение может спасти жизнь ребенка. 
Поможем детям вместе!
Звоните по тел. в Казани: (843) 263-95-38
Пишите по адресу: 420140, г. Казань, ул. Ю.Фучика, д. 106а, кв. 178
Шлите письма: angela-vavilova@yandex.ru
Банковские реквизиты Фонда для перечисления средств в рублях: 
р/сч. 407 038 106 000 200 001 98 в «Ак Барс» Банке,
БИК 049 205 805, ИНН 166 006 44 36, КПП 166 001 001,
к/сч. 301 018 100 000 000 008 05.
В назначении платежа нужно указать: «Благотворительная помощь. НДС не 
облагается».

Акция «Добрая SMS-ка» – самый простой способ помощи 
фонду им. А.Вавиловой

Желая помочь детям, больным раком, Вы можете отправить со своего теле-
фона SMS со словом «ДЕТИ» на номер 5075. С Вашего счета будет снято от 
15 до 50 рублей (в зависимости от оператора). Все деньги пойдут на лечение 
онкобольных детей. 
Информация о расходовании средств, собранных в ходе акций, отражена на 
сайте Фонда (www.angela-vavilova.ru). 
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С 26 декабря 2011 года ставка 
рефинансирования составляет 
8%

Центробанк под конец 2011 года 
принял решение с 26 декабря снизить 
ставку рефинансирования с 8,25 до 
8 процентов годовых. Напомним, что 
предыдущее изменение ставки было 3 
мая 2011 года. 

Указание Банка России 
от 23 декабря 2011 г. 

№ 2758-У 

Новости Татарстана
В 2012 году Прокуратура РТ 

планирует провести 19 тыс. про-
верок бизнеса

Во исполнение положений законо-
дательства о защите прав юрлиц и ин-
дивидуальных предпринимателей про-
куратурой республики сформирован 
сводный план проведения плановых 
проверок на 2012 год.

В процессе формирования плана на 
2012 год были рассмотрены предложе-
ния контролирующих органов о вклю-
чении в него 22 тыс. проверок юрлиц 
и ИП. После оценки законности и обо-
снованности их включения прокуроры 
утвердили лишь 19 тыс. проверок, 
запланированных контролирующими 
органами различных уровней.

На официальном сайте прокурату-
ры республики (http://prokrt.ru/) раз-
мещена часть единого сводного плана, 
с которым заинтересованные лица мо-
гут ознакомиться.

Планы органов контроля и надзора 
содержат наименование проверяемого 
юрлица и предпринимателя, факти-
ческий адрес проверяемого объекта, 
наименование контролирующего орга-
на осуществляющего проверку, пред-
мет, основание и сроки проведения 
проверки.

НДС и акцизы

При передаче оборудования в 
доверительное управление НДС 
придется восстановить

При передаче построенной недви-
жимости и оборудования в довери-
тельное управление суммы НДС по 
этим основным средствам, ранее при-
нятые к вычету, нужно восстановить.

Передача имущества в доверитель-
ное управление не влечет перехода 
права собственности на него к дове-
рительному управляющему. Поэтому 
передача имущества в доверительное 
управление операцией по реализации 
товаров не признается и, соответствен-
но, НДС не облагается.

Письмо Минфина России 
от 14 ноября 2011 г. 

№ 03-07-11/311

Налог на прибыль

Состав прямых расходов: бух-
галтерский и налоговый учет 
можно объединить

При формировании состава пря-
мых расходов в налоговом учете орга-
низация может учитывать перечень 
прямых расходов, связанных с произ-
водством и реализацией товаров, при-
меняемый для целей бухгалтерского 
учета.

Однако из норм статей 252, 318, 
319 Налогового кодекса РФ следует, 
что выбор налогоплательщика в от-
ношении расходов, формирующих в 
налоговом учете стоимость произве-
денной и реализованной продукции, 
должен быть экономически обосно-
ванным.

Письмо Минфина России 
от 5 декабря 2011 г. 

№ 03-03-06/1/803

что нового?
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 «Зарплатные» налоги
Сведения о доходах работников 

должны представляться по обнов-
ленной форме 2-НДФЛ 

Отныне налоговый агент должен 
составлять единую справку о доходах 
по каждому физлицу, а не по каждой 
налоговой ставке в отдельности, как 
это было установлено ранее. К приме-
ру, если налоговый агент выплачивал 
физлицу в течение налогового периода 
доходы, облагаемые по ставкам 13% и 
9%, то в справке необходимо будет за-
полнить разделы 3-5 для ставки 13%, 
а далее последовательно разделы 3-5 
для ставки 9%.

Также определены новые коды до-
ходов (в т.ч. по операциям РЕПО) и 
коды вычетов. 

Приказ ФНС России 
от 6 декабря 2011 г. 

№ ММВ-7-3/909@

Появилась новая 3-НДФЛ за 
2011 год

При декларировании доходов, по-
лученных физлицами в 2011 году, 
необходимо применять новую форму 
декларации 3-НДФЛ. Декларация со-
стоит из 23 листов.

Новая форма декларации разрабо-
тана с учетом последних изменений 
в главу 23 НК РФ. Также утвержден 
порядок заполнения налоговой декла-
рации и формат ее представления в 
электронном виде.

Приказ ФНС России 
от 10 ноября 2011 г. 

№ ММВ-7-3/760@

Право на вычет возможен толь-
ко в случае с готовым жильем

Можно ли получить имуществен-
ный вычет, если жилой дом еще не 
достроен? Имущественные налоговые 
вычеты, предусмотренные подпунктом 
2 пункта 1 статьи 220 НК РФ, предо-
ставляются за тот налоговый период, 

в котором возникло право на их полу-
чение. Это не зависит от периода, ког-
да гражданин нес расходы по приобре-
тению вышеуказанного имущества.

Таким образом, право на вычет мо-
жет возникнуть у налогоплательщика 
только тогда, когда жилой дом или 
квартира уже построены. 

Письмо Минфина России 
от 29 ноября 2011 г. 

№ 03-04-05/5-961

НДФЛ, излишне удержанный с 
оплаты 4-х дополнительных вы-
ходных для ухода за детьми-инва-
лидами, возвращается за 3 года 

НДФЛ, удержанный налоговым 
агентом с оплаты 4-х дополнительных 
выходных дней, предоставляемых 
одному из родителей (опекуну, попечи-
телю) для ухода за детьми-инвалида-
ми, может возвращаться за последние 
3 года. Налоговый агент на основании 
заявления налогоплательщика пере-
числяет денежные средства на его бан-
ковский счет.

Излишне удержанный налог воз-
вращается за счет сумм этого налога, 
подлежащих перечислению в счет 
предстоящих платежей как по ука-
занному налогоплательщику, так и по 
иным плательщикам, с доходов кото-
рых агент перечисляет такой налог. 
Если суммы недостаточно для воз-
врата излишне удержанного и пере-
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численного налога, агент направляет в 
налоговый орган заявление на возврат 
ему излишне удержанной суммы на-
лога. До ее возврата налоговый агент 
вправе вернуть такую сумму налога за 
счет собственных средств.

Письмо ФНС России 
от 5 декабря 2011 г. 

№ ЕД-4-3/20372@

Стандартный вычет на третьего 
ребенка не зависит от возраста 
старших детей

Одинокая мать воспитывает троих 
детей. Младший ребенок (ему 22 года) 
учится в институте на дневном отде-
лении. 

Каков порядок предоставления 
стандартного налогового вычета по 
НДФЛ?

Напомним, что с 2011 года стан-
дартные вычеты НДФЛ на третьего и 
каждого последующего ребенка повы-
шены до 3 000 рублей. Учитывая, что 
мать является единственным родите-
лем, стандартный налоговый вычет 
на третьего ребенка – студента очной 
формы обучения предоставляется за 
каждый месяц налогового периода в 
двойном размере. То есть 6 000 руб., 
независимо от возраста старших детей.

Письмо Минфина России 
от 22 декабря 2011 г. 

№ 03-04-05/8-1092

С 1 января 2012 года для выход-
ного пособия действует ограниче-
ние в пределах трехкратного раз-
мера среднемесячного заработка

Подлежит ли освобождению от 
НДФЛ вся сумма выходного пособия, 
подлежащего выплате увольняющему-
ся сотруднику, или только его часть 
– три должностных оклада?

По мнению Минфина России, вы-
платы, производимые с 1 января  
2012 года работнику организации при 
увольнении (в том числе выходного 
пособия), освобождаются от НДФЛ на 
основании пункта 3 статьи 217 НК РФ 
в сумме, не превышающей в целом 
трехкратный размер среднего месяч-
ного заработка.

Напомним, что данные изменения 
внесены Федеральным законом от 21 
ноября 2011 г. № 330-ФЗ.

Письмо Минфина России 
от 28 декабря 2011 г. 

№ 03-04-05/6-1111

Отчетность

Отчет о движении денежных 
средств изложен в новой редак-
ции

В формы бухгалтерской отчетно-
сти внесены изменения. Большинство 
из них придется учитывать уже при 
подготовке документов за 2011 год. 
Остальные поправки вступают в силу 
только через год. Форматы бухотчет-
ности также обновлены.

В частности, в форме бухгалтер-
ского баланса скорректированы наи-
менования отдельных строк и введе-
ны дополнительные. Так, например, 
в разделе «Внеоборотные активы» 
включены строки «Нематериальные 
поисковые активы» и «Материальные 
поисковые активы», в разделе «Долго-
срочные обязательства» наименование 
показателя «Резервы под условные 

что нового?
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обязательства» заменено на «Оценоч-
ные обязательства».

С учетом указанных, а также иных 
внесенных изменений уточнены коды 
строк в формах бухотчетности.

Приказ Минфина России 
от 5 октября 2011 г. 

№ 124н

Порядок заполнения 4-ФСС 
скорректирован

Внесены изменения в порядок за-
полнения формы расчета 4-ФСС, утв. 
приказом Минздравсоцразвития Рос-
сии от 28 февраля 2011 г. № 156н.

Титульный лист формы расчета и 
таблицы 1, 3, 6 и 7 теперь являются 
обязательными для представления 
всеми плательщиками страховых 
взносов. Остальные таблицы расчета в 
случае отсутствия показателей не за-
полняются и не представляются ком-
паниями в ФСС. 

Срок сдачи годового расчета 4-ФСС 
пришелся на 16 января. В момент сда-
чи номера в печать приказ находился 
на регистрации в Минюсте РФ. В слу-
чае одобрения Минюстом приказ всту-
пит в силу по истечении 10 дней после 
дня официального опубликования. Од-
нако в письме от 28 декабря 2011 г.  
№ 14-03-18/04-16256 ФСС России ре-
комендует применять изменения, на-
чиная с представления расчета за 2011 
год.

Приказ Минздравсоцразвития России 
от 22 ноября 2011 г. 

№ 1385н

Электронная отчетность
Бухотчетность за 2011 год в 

электронном виде следует пред-
ставить по-новому

Разработаны новые требования для 
сдачи отчетности по ТКС.

Формат бухгалтерской отчетности 
(часть CV, версия 5.01), утв. приказом 

ФНС России от 1 апреля 2011 г.  
№ ММВ-7-6/245@, утрачивает силу. 
За отчетный период 2011 года при 
передаче электронной бухотчетности 
в налоговые органы следует руковод-
ствоваться новой версией формата, 
разработанной с учетом изменений, 
внесенных в «бумажные» формы бух- 
отчетности приказом Минфина России 
от 5 октября 2011 г. № 124н.

Приказ ФНС России 
от 19 декабря 2011 г. 

№ ММВ-7-6/942@

Налоговый контроль
Утвержден порядок списания 

безнадежных долгов граждан
Обнародован порядок списания без-

надежной задолженности граждан 
России, а также утвержден перечень 
документов, на основании которых 
инспекторы будут принимать решение 
списывать долг или нет. В него вошли:

– реестр недоимки по налогам (сбо-
рам), числящейся за физлицами по 
состоянию на 1 января 2009 года;

– заключение об утрате возможно-
сти взыскания недоимки.

Напомним, что с 2012 года все на-
логовые долги россиян, которые воз-
никли до 1 января 2009 года, должны 
списать на основании Федерального за-
кона от 21 ноября 2011 г. № 330-ФЗ. 

Приказ ФНС России 
от 14 декабря 2011 г. 

№ ММВ-7-8/923@

Вводится в действие новая 
форма заявления о регистрации 
ККТ

В приказ ФНС России от 9 апреля 
2008 г. № ММ-3-2/152@ внесены из-
менения, согласно которым в новой 
редакции изложены приложения, 
предусматривающие форму заявления 
о регистрации ККТ, а также форму 
карточки регистрации ККТ. Теперь 
заявление о регистрации ККТ (перере-
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гистрации или снятии с регистрации 
ККТ) состоит из титульного листа и 
двух разделов, в которых отражаются 
сведения о заявленной модели ККТ и 
адресе места ее установки. Карточка 
регистрации дополнена новыми стро-
ками, для отражения, в частности, 
сведений о платежном терминале (бан-
комате), а также марке-пломбе.

Приказ ФНС России 
от 21 ноября 2011 г. 

№ ММВ-7-2/891@ 

Вести реестр ККТ будет ФНС 
России

Функции по ведению реестра кон-
трольно-кассовой техники, ранее 
осуществляемые Минпромторгом РФ, 
переданы Федеральной налоговой 
службе, которая в дальнейшем будет 
принимать решение о включении в 
Государственный реестр сведений о 
модели контрольно-кассовой техники 
(исключения и внесения в них измене-
ний).

Постановление Правительства РФ 
от 28 декабря 2011 г. 

№ 1168

Организация работы бух-
галтера

Какие КБК изменились с 2012 
года

Минфин России утвердил КБК на 
2012 год (в момент сдачи номера в пе-
чать документ находился на регистра-
ции в Минюсте РФ). 

Изменились КБК для НДФЛ, 
страховых взносов на обязательное 
медицинское страхование в бюджет 
ФФОМС, акцизам, по УСН, патенту, 
ЕНВД, госпошлине, земельному на-
логу. В этой связи Минфин подготовил 
переходные таблицы по кодам КБК, 
применяемым с 1 января 2012 года, и 
направил их письмами от 27 декабря 
2011 г. № 02-04-09/5996 и от 30 дека-

бря 2011 г. № 02-04-09/6082.  
В них указаны старые и новые КБК 
для тех кодов, которые поменялись с 
2012 года. К примеру, количество КБК 
для плательщиков НДФЛ сокращено, 
а вот количество КБК для взносов, на-
оборот, увеличилось. 

Перечень изменившихся КБК см. в 
рубрике «Справка» на с.103.

Приказ Минфина России 
от 21 декабря 2011 г. 

№ 180н

Правительство РФ утвердило 
новые формы для счетов-фактур

Утверждены формы счета-факту-
ры (обычного и корректировочного), 
журнала учета полученных и выстав-
ленных счетов-фактур, а также книги 
продаж и книги покупок. Этим доку-
ментом вводится электронный оборот 
счетов-фактур.

Таким образом, новое постановле-
ние заменяет постановление Прави-
тельства от 2 декабря 2000 г. № 914.

Новые формы счета-фактуры нужно 
применять с 24 января 2012 года.

Постановление Правительства РФ  
от 26 декабря 2011 г. 

№ 1137

При обнаружении ошибки в 
счете-фактуре корректировать ее 
не нужно

Корректировочные счета-фактуры 
выставляются продавцами товаров 
при наличии договора, соглашения, 
иного первичного документа, под-
тверждающего согласие покупателя 
на изменение стоимости отгруженных 
товаров.

В случае изменения цены (тарифа) 
и (или) уточнения количества (объема) 
отгруженных товаров корректировоч-
ные счета-фактуры выставляются про-
давцом при наличии вышеуказанных 
документов. 

При обнаружении в счетах-факту-
рах ошибок, в том числе арифметиче-

что нового?
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ских, выставление корректировочных 
счетов-фактур Налоговым кодексом 
РФ не предусмотрено.

Письмо Минфина России 
от 5 декабря 2011 г. 

№ 03-07-09/46

Минфин против «дробного» но-
мера счета-фактуры

В случае если счета-фактуры выпи-
сываются и (или) выставляются обо-
собленным подразделением организа-
ции, то можно присвоить счетам-фак-
турам составные номера с индексом 
обособленного подразделения.

Что касается счетов-фактур, кото-
рым присвоен дробный номер в част-
ности, в связи с ошибкой продавца 
в первоначальном счете-фактуре, то 
такой счет-фактура не может являть-
ся основанием для принятия к вычету 
сумм НДС.

Письмо Минфина России 
от 23 ноября 2011 г. 

№ 03-07-09/42

Утверждено новое ПБУ
Минфин утвердил новое Положение 

по бухгалтерскому учету «Учет за-
трат на освоение природных ресурсов» 
(ПБУ 24/2011). 

ПБУ устанавливает порядок фор-
мирования в бухучете и раскрытия в 
бухгалтерской отчетности юридиче-
ских лиц информации о затратах на 
освоение природных ресурсов. 

Положение применяется организа-
циями, которые затрачивают средства 
на поиск, оценку месторождений по-
лезных ископаемых и разведку по-
лезных ископаемых на определенном 
участке недр.

Новое положение по бухгалтерско-
му учету (ПБУ 24/2011) вступает в 
силу с бухгалтерской отчетности за 
2012 год. 

Приказ Минфина России 
от 6 октября 2011 г. 

№ 125н

Проекты

Правила выдачи листков нетру-
доспособности снова изменят

Минздрав России подготовил изме-
нения в порядок выдачи листков не-
трудоспособности.

Согласно поправкам врач, допустив-
ший ошибки при оформлении листка 
нетрудоспособности, взамен испорчен-
ного листка должен выдать дубликат 
(по действующим правилам он обязан 
выдать новый листок). Допускается 
заполнение больничного листа как с 
применением печатающих устройств, 
так и заполнение печатными буквами 
вручную. Требование о том, что буквы 
не должны соприкасаться с границами 
ячеек, предлагают отменить. Уточняет-
ся, что в строке «(фамилия, инициалы 
врача)» указывается фамилия меди-
цинского работника, выдавшего листок 
нетрудоспособности, и его инициалы с 
пробелом в одну ячейку между фами-
лией и инициалами врача. При закры-
тии больничного листа врач должен 
пустые строки таблицы «Освобождение 
от работы» аккуратно перечеркнуть 
одной горизонтальной линией.

Листок нетрудоспособности выдает-
ся гражданину медицинской органи-
зацией в день его закрытия. Однако 
по желанию гражданин может по-
лучить документ в день обращения в 
медицинскую организацию. 

В новом документе описан порядок 
действий в случае, если работник на 
момент наступления нетрудоспособно-
сти занят у нескольких работодателей, 
а в двух предшествующих календар-
ных годах был занят у других рабо-
тодателей (другого работодателя). В 
такой ситуации выдается один листок 
нетрудоспособности для предоставле-
ния по одному из последних мест ра-
боты по выбору сотрудника.
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Какие выплаты работникам 
следует включать в базу для 
начисления взносов? 

Письмо ФСС России от 17 ноября 2011 г. 
№ 14-03-11/08-13985 

Фонд социального страхования под-
готовил обзорное письмо, в котором 

собраны ответы на вопросы платель-
щиков взносов, касающиеся отнесения 
к объекту обложения страховыми 
взносами (в том числе взносами от не-
счастных случаев) некоторых выплат 
и вознаграждений в пользу работни-
ков. В таблице 1 представлены все 
рассматриваемые выплаты.

Таблица 1
Перечень выплат работникам, облагаемых 

и необлагаемых страховыми взносами 

Наименование 
выплаты

Облагает-
ся взноса-

ми

Не облагается 
взносами

Примечание

1 2 3 4

Сумма процентов по 
кредиту, перечисля-
емых организацией 
за своего работника 
в банк

+ Облагаются в том случае, если органи-
зация оплачивает за своего работника 
проценты по нецелевому кредиту, взя-
тому работником на потребительские 
цели, а не конкретно на приобретение 
или строительство жилья (часть 1 ста-
тьи 8 Федерального закона от 24 июля 
2009 г. № 212-ФЗ и пункт 2 статьи 20.1 
Федерального закона от 24 июля 1998 г. 
№ 125-ФЗ)

Стипендия, выпла-
чиваемая по учени-
ческому договору об-
учающемуся лицу, в 
т. ч. работнику 

+ Предметом ученического договора не 
является выполнение трудовой функ-
ции либо выполнение работ (оказание 
услуг)

Выходное пособие 
руководителю орга-
низации в связи с 
увольнением

+ Статья 9 Закона № 212-ФЗ, статья 20.2 
Закона № 125-ФЗ и статья 279 ТК РФ

Оплата санаторно-ку-
рортных путевок для 
работников и членов 
их семей

+ В статье 9 Закона № 212-ФЗ и статье 
20.2 Закона № 125-ФЗ установлен ис-
черпывающий перечень необлагаемых 
взносами выплат физлицам. В нем 
отсутствует сумма оплаты стоимости 
санаторно-курортных путевок для ра-
ботника

Оплата стоимости пу-
тевок, приобретенных 
для членов семьи ра-
ботника

+ Если оплата путевок производится 
организацией непосредственно членам 
семьи работника, которые не состоят 
с ней в трудовых отношениях (с ними 
не заключены гражданско-правовые 
договоры, предметом которых является 
выполнение работ, оказание услуг), то 
на основании норм части 1 статьи 7 
Закона № 212-ФЗ и статьи 20.1 Закона 
№ 125-ФЗ 

комментарий к документам



33

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
1-

2/
20

12

1 2 3 4

Компенсация за неис-
пользованный отпуск

+ Обложение компенсации за неисполь-
зованный отпуск не зависит от того, 
связана ли эта компенсация с уволь-
нением работника или нет 

Средний заработок, 
выплачиваемый за до-
полнительные выход-
ные дни, предостав-
ляемые для ухода за 
детьми-инвалидами

+ Поскольку оплата дополнительных вы-
ходных дней, предоставляемых работ-
нику для ухода за детьми-инвалидами 
в соответствии со статьей 262 ТК РФ, 
производится в рамках трудовых от-
ношений, то независимо от источника 
финансирования такой выплаты, она 
облагается взносами

Средний заработок, 
начисленный работ-
никам в период про-
хождения ими воен-
ных сборов

+ Пунктом 2 статьи 6 Федерального зако-
на от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ установ-
лено, что граждане на время прохож-
дения военных сборов освобождаются 
от работы с сохранением за ними места 
постоянной работы и выплатой среднего 
заработка по месту постоянной работы, 
значит, выплата производится в рамках 
трудовых отношений

Средний заработок, 
начисленный работ-
никам-донорам за дни 
сдачи крови и предо-
ставляемые в связи с 
этим дни отдыха

+ В соответствии со статьей 186 ТК РФ 
при сдаче крови и ее компонентов ра-
ботодатель сохраняет за работником 
его средний заработок за дни сдачи и 
предоставленные в связи с этим дни 
отдыха, значит, выплата производится 
в рамках трудовых отношений

Средний заработок, 
начисленный работа-
ющим беременным 
женщинам за дни 
прохождения ими 
обязательного диспан-
серного наблюдения

+ Согласно статье 254 ТК РФ при про-
хождении обязательного диспансерного 
обследования в медицинских учрежде-
ниях за беременными женщинами со-
храняется средний заработок по месту 
работы, значит, выплата производится 
в рамках трудовых отношений

Оплата отпуска (сверх 
ежегодного оплачи-
ваемого отпуска) для 
лечения в связи с про-
фессиональным забо-
леванием

+ Пунктом 1 части 1 статьи 9 Закона 
№ 212-ФЗ установлено, что не подлежат 
обложению взносами государственные 
пособия, в том числе пособия по безра-
ботице, а также пособия и иные виды 
обязательного страхового обеспечения 
по обязательному социальному страхо-
ванию. Аналогичная норма предусмо-
трена подпунктом 1 пункта 1 статьи 
20 Закона № 125-ФЗ. Оплата отпуска 
застрахованного (сверх ежегодного 
оплачиваемого отпуска) на весь период 
его лечения и проезда к месту лечения 
и обратно отнесена к видам обеспечения 
по страхованию

Дивиденды, выплачи-
ваемые участникам 
(учредителям) ООО 

+ Часть прибыли общества, распределен-
ная участникам общества, в том числе 
между учредителями, не является 
выплатой, начисленной в рамках тру-
довых отношений
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Компенсация, выпла-
чиваемая сотрудни-
ку за использование 
личного имущества 
(транспорта, мобиль-
ного телефона)

+ Компенсация не облагается взносами, 
если использование данного имуще-
ства связано с исполнением трудовых 
обязанностей (разъездной характер 
исполнения трудовых обязанностей, 
служебные цели и другие) в размере, 
определяемом соглашением между 
организацией и таким сотрудником. 
При этом размер возмещения указан-
ных расходов должен соответствовать 
экономически обоснованным затратам, 
связанным с фактическим использо-
ванием упомянутого имущества для 
целей трудовой деятельности

Выплаты, на возме-
щение расходов ли-
цам, работа которых 
осуществляется в по-
левых условиях

+ Если в коллективном договоре, согла-
шении, локальных нормативных актах 
или трудовом договоре установлено, 
что работа физлиц по занимаемой 
должности осуществляется в полевых 
условиях

Материальная по-
мощь

+ При условии, что матпомощь не превы-
шает 4 000 руб. на одного работника за 
расчетный период

Командировочные 
расходы работников 

+ Суточные не подлежат обложению 
взносами в размере, определенном в 
коллективном договоре или в локаль-
ном нормативном акте. Учитывая, что 
в настоящее время, как правило, цена 
номера за сутки в гостинице включает 
стоимость завтрака (подтверждается 
данными прайс-листа гостиницы), а 
также стоимость проезда в поезде или 
перелета в самолете включает стои-
мость питания на борту самолета или 
в поезде, то согласно статье 9 Закона 
№ 212-ФЗ и статьи 20.2 Закона № 125-ФЗ 
документально подтвержденная сто-
имость проезда и проживания в ко-
мандировке работника не облагается 
страховыми взносами

Оплата организацией 
услуг фитнес-центров 
для работников

+ Расходы организации по оплате для 
работников услуг фитнес-центров не 
поименованы в перечне необлагаемых 
взносами выплат физлицам, установ-
ленном в статье 9 Закона № 212-ФЗ и 
статье 20.2 Закона № 125-ФЗ

Выплаты в качестве 
представительских 
расходов

+ Если представительские расходы не 
подтверждены документально

Оплата услуг аэропор-
та по предоставлению 
VIP-зала при коман-
дировке работника

+ При условии, что использование VIP-
зала не предусмотрено действующим 
законодательством для отдельных 
категорий работников. Компенсация 
расходов работника по оплате услуг за 
пользование им VIP-залом аэропорта 
не относится к командировочным рас-
ходам, не подлежащим обложению 
страховыми взносами

комментарий к документам
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Оплата за обучение 
работников на курсах 
английского языка

+ Если оплата обучения работника про-
водится по инициативе работодателя с 
целью более эффективного выполнения 
им трудовых обязанностей, вне зависи-
мости от формы такого обучения

Денежные средства, 
выданные работнику 
по договору ссуды

+ В соответствии с частью 3 статьи 7 За-
кона № 212-ФЗ не относятся к объекту 
обложения взносами выплаты, произ-
водимые в рамках гражданско-право-
вых договоров, предметом которых 
является переход права собственности 
или иных вещных прав на имущество, 
и договоров, связанных с передачей 
в пользование имущества. Согласно 
пункту 1 статьи 689 ГК РФ по договору 
ссуды одна сторона обязуется передать 
или передает вещь в безвозмездное 
временное пользование другой сторо-
не, а последняя обязуется вернуть ту 
же вещь в том состоянии, в каком она 
ее получила. При этом статьей 128 ГК 
РФ определено, что под вещью пони-
маются в том числе деньги. В случае 
прекращения обязательств по возврату 
работником денежных средств по до-
говору ссуды сумма невозвращенного 
долга подлежит обложению взносами 
как выплата, произведенная в поль-
зу работника в рамках его трудовых 
правоотношений 

Компенсация проезда 
работников, обучаю-
щихся заочно, к месту 
учебы и обратно

+ Если оплата проезда работников, успеш-
но обучающихся по заочной форме об-
учения в имеющих госаккредитацию 
образовательных учреждениях высшего 
профессионального образования, к ме-
сту учебы и обратно, производится один 
раз в учебном году

Оплата дополнитель-
ных отпусков, предо-
ставляемых сотруд-
никам 

+ Оплата дополнительных отпусков от-
сутствует в перечне необлагаемых 
взносами выплат физлицам

Оплата организацией 
стоимости обучения 
в высшем учебном 
заведении физлицам, 
не состоящим в штате 
организации

+ Стоимость обучения в высших учебных 
заведениях физлиц, не состоящих с 
организацией в трудовых отношениях 
(в том числе члены семьи работника, 
бывшие работники и т.д.), не подлежат 
обложению страховыми взносами на 
основании статьи 7 Закона № 212-ФЗ 
и статьи 20.1 Закона № 125−ФЗ, т.к. 
не являются объектом обложения 
взносами

Ежемесячные доплаты 
к пенсиям неработаю-
щим пенсионерам –
бывшим работникам

+ Выплаты производятся физлицам, не 
связанным с предприятием трудовыми 
и гражданско-правовыми договорами, 
предметом которых является выполне-
ние работ, оказание услуг, а также по 
договорам авторского заказа, договорам 
об отчуждении исключительного права 
на произведения науки, литературы, 
искусства и т.п. 
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Ежемесячное возме-
щение расходов по 
найму жилого поме-
щения

+ Ежемесячное возмещение расходов по 
найму жилого помещения отсутствует 
в перечне необлагаемых взносами вы-
плат физлицам

Стоимость рациона 
бесплатного питания 
экипажей речных су-
дов

+ Бесплатное питание должно быть 
предоставлено членам экипажей судов 
в пределах норм, установленных по-
становлениями Правительства РФ от 
7 декабря 2001 г. № 861, от 30 июля 
2009 г. № 628

Стоимость форменной 
одежды для сотруд-
ников 

+ Если выданная сотрудникам орга-
низации во временное пользование 
форменная одежда, стоимость которой 
числится на балансе организации, вы-
дается работникам для использования 
только на работе при выполнении 
трудовых обязанностей и сдается ими 
при увольнении (в этом случае право 
собственности на одежду остается у 
организации)

Оплата дополнитель-
ного оплачиваемого 
отпуска и дополни-
тельного вознаграж-
дения за выслугу лет 
гражданам, подверг-
шимся воздействию 
радиации вследствие 
катастрофы на Черно-
быльской АЭС

+ Так как оплата дополнительного опла-
чиваемого отпуска и выплата дополни-
тельного вознаграждения за выслугу 
лет указанным гражданам осуществля-
ется органом социальной защиты вне 
рамок трудовых отношений

ФСС также разъяснил сложные 
ситуации в применении пониженных 
тарифов страховых взносов, определе-
нии предельной величины базы для 
взносов и доначислении выплат за 
прошлые периоды.

Имеет ли право на применение 
пониженных тарифов страховых 
взносов обособленное подразделе-
ние организации, осуществляющей 
деятельность в области информаци-
онных технологий, если средняя чис-
ленность работников обособленного 
подразделения менее 50 человек?

Да. Право на применение пони-
женных тарифов предоставляется 
организации в целом, то есть и ее обо-
собленным подразделениям, при со-
блюдении ею установленных условий, 

в том числе в отношении средней чис-
ленности, рассчитываемой в целом по 
организации с учетом всех ее обосо-
бленных подразделений независимо от 
регистрации в качестве страхователей 
по месту нахождения подразделений.

Каков порядок определения мо-
мента возникновения права на при-
менение пониженных тарифов взно-
сов на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством 
организацией, имеющей работников-
инвалидов?

Страхователь применяет понижен-
ные тарифы страховых взносов с 1-го 
числа того месяца, в котором работ-
ником получена инвалидность. Если 
работник в результате освидетельство-
вания (переосвидетельствования) теря-
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ет право на получение инвалидности 
в течение месяца, то с 1-го числа это-
го же месяца плательщик страховых 
взносов не имеет права использовать 
пониженные тарифы.

Каков порядок определения пре-
дельной величины базы для начис-
ления страховых взносов на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством при совмеще-
нии организацией общего режима на-
логообложения и ЕНВД?

Для исчисления размера базы для 
начисления страховых взносов, при 
превышении которого страховые 
взносы не взимаются, в отношении 
работника, занятого одновременно в 
видах деятельности, облагаемых раз-
личными налоговыми режимами, ор-
ганизация учитывает все выплаты и 
иные вознаграждения, производимые 
в пользу этого работника в связи с 
осуществлением им деятельности, об-
лагаемой ЕНВД, и в связи с осущест-
влением деятельности, облагаемой по 
общему режиму.

Должен ли производиться перерас-
чет исчисленных страховых взносов, 
в случае если работнику доначисле-
ны выплаты за прошлые отчетные 
(расчетные) периоды?

Обнаружение в текущем отчетном 
периоде необходимости удержать с 
работников выплаты, которые были 
излишне начислены им в прошлых 
отчетных периодах, либо, наоборот, 
доначислить выплаты за прошлые 
периоды не является обнаружением 
ошибки в исчислении базы для начис-
ления взносов, поскольку в каждом из 
указанных периодов (прошлом и те-
кущем) база по взносам определялась 
как сумма выплат и иных вознаграж-
дений, начисленных в пользу работни-
ков именно в том периоде.

Следовательно, за прошлые пери-
оды в рассматриваемых ситуациях 
перерасчет страховых взносов не про-
изводится и внесения изменений в 
расчет по начисленным и уплаченным 
взносам не требуется.

Подпись председателя вра-
чебной комиссии в листке 
нетрудоспособности по бере-
менности и родам необяза-
тельна

Письмо ФСС России от 23 декабря 2011 г.  
№ 14-03-11/15-16055  

Фондом указано, что «беременность 
и роды» и «временная нетрудоспособ-
ность застрахованного лица вследствие 
заболевания или травмы» являются 
разными видами страховых случаев 
и регулируются отдельными главами 
Порядка листков нетрудоспособности, 
утв. приказом Минздравсоцразвития 
России от 29 июня 2011 г. № 624н.

На основании изложенного, по-
рядок выдачи листков нетрудоспо-

собности при заболевании, травме, 
урегулированный главой II Порядка, 
не может быть применен при выдаче 
листков нетрудоспособности по бере-
менности и родам, порядок которой 
установлен главой VIII Порядка.

С учетом изложенного, требования 
территориальных органов ФСС о необ-
ходимости постановки в листке нетру-
доспособности по беременности и родам 
подписи председателя врачебной ко-
миссии  (в том числе при осложненных 
родах, многоплодной беременности, при 
родах, наступивших в период с 28 до 30 
недель беременности, при прерывании 
беременности при сроке до 27 полных 
недель беременности, при усыновлении 
ребенка и при проведении экстракор-
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порального оплодотворения) являются 
необоснованными. Во всех указанных 
случаях достаточно подписи врача аку-
шера-гинеколога, врача общей практи-
ки (семейного врача), а при отсутствии 
врача – подписи фельдшера.

Также сообщается, что продление 
листка нетрудоспособности с 30 дня 
производится лечащим врачом толь-
ко по решению врачебной комиссии. 
При этом если врачебная комиссия 
принимает решение о возможности 
продления листка нетрудоспособности, 
к примеру, на 30 дней, то лечащий 
врач должен осуществлять продление 
листка нетрудоспособности каждые 10 

комментарий к документам

дней единолично, до следующего засе-
дания комиссии.

Если временная нетрудоспособность 
физлица превышает в общей слож-
ности 30 календарных дней, в графе 
«Подпись врача» таблицы «Освобож-
дение от работы» ставится подпись 
лечащего врача и председателя врачеб-
ной комиссии при каждом продлении 
листка нетрудоспособности по реше-
нию врачебной комиссии.

ФСС напоминает, что наличие оши-
бок в разделе «Заполняется врачом 
медицинской организации» бланка 
листка нетрудоспособности он счита-
ется испорченным, и взамен него вы-
дается новый листок.

Упрощен порядок постанов-
ки на учет в ФСС юрлиц по 
месту нахождения подразде-
лений и граждан

Приказ Минздравсоцразвития России  
от 7 октября 2011 г. № 1141н  

Изменили порядок регистрации и 
снятия с учета страхователей в ФСС. 
Это коснулось обособленных подразде-
лений юрлиц; физлиц, заключивших 
трудовой договор с работником; граж-
дан, занимающихся частной практи-
кой и добровольно вступивших в отно-
шения по соцстрахованию.

Формы заявлений о регистрации 
(снятии с учета) установлены соот-
ветствующими административными 
регламентами ФСС. В частности, заяв-
ление на постановку юрлица на учет 
в качестве страхователя по месту на-
хождения подразделения необходимо 
подавать по форме, предусмотренной 
Приложением 2 к Административному 
регламенту ФСС России, утв. прика-
зом Минздравсоцразвития России от 
20 сентября 2011 г. № 1052н. Заявле-
ния можно подать в письменном или 
электронном виде.

Сокращен перечень необходимых 
документов для регистрации юрлиц. 
Так, не нужно представлять материа-
лы, подтверждающие создание подраз-
деления, и извещение о регистрации 
самой организации в качестве стра-
хователя. Надо подать в ФСС лишь 
заявление и документы, подтвержда-
ющие наличие у подразделения от-
дельного баланса, расчетного счета и 
начисление им выплат и иных возна-
граждений в пользу физлиц. 

Для снятия с учета помимо заявле-
ния организации представляют доку-
менты о прекращении у обособленного 
подразделения полномочий по ведению 
отдельного баланса, расчетного счета 
или начислению выплат сотрудникам. 

Все остальное запрашивается меж-
ведомственно. При этом заявители 
(страхователи) вправе подать необхо-
димые документы самостоятельно, но 
не обязаны это делать.

В случае изменения места нахожде-
ния обособленного подразделения (жи-
тельства) заявление о постановке на 
учет подается по месту регистрации в 
ФСС.
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Приложение для професси-
ональных участников рынка 
ценных бумаг

В письме ФНС от 6 мая 2011 г.  
№ КЕ-4-3/7403@ были освещены во-
просы о порядке заполнения деклара-
ции по налогу на прибыль для органи-
заций – профессиональных участни-
ков рынка ценных бумаг. Управлени-
ем было разъяснено, какие сведения 
необходимо указывать в строках:

– строка 071 в Приложении № 2 
к Листу 02 «Расходы, связанные с 
производством и реализацией, внереа-
лизационные расходы и убытки, при-
равниваемые к внереализационным 
расходам»;

– строки 201 и 211 в Листе 06 
«Доходы, расходы и налоговая база, 
полученная негосударственным пенси-
онным фондом от размещения пенси-
онных резервов».

Так, указано, что профессиональ-
ные участники рынка ценных бумаг в 
строке 070 отражают расходы, связан-
ные с приобретением и реализацией 
(выбытием, в т.ч. погашением) реали-
зованных (выбывших) ценных бумаг, 
с учетом пункта 14 статьи 40 НК РФ. 
Таким образом, в строке 070 указыва-

Сдаем годовую «прибыльную» 
декларацию

ются расходы, связанные с приобре-
тением и реализацией ценных бумаг, 
учитываемые для целей налогообло-
жения прибыли, т.е. определенные с 
учетом положений подпунктов 5 и 6 
статьи 280 НК РФ.

Согласно порядку заполнения де-
кларации по налогу на прибыль в 
строке 071 отражается сумма отклоне-
ния фактических затрат на приобрете-
ние ценных бумаг, обращающихся на 
организованном рынке ценных бумаг, 
вне организованного рынка ценных 
бумаг выше максимальной цены сде-
лок на организованном рынке на дату 
совершения сделки либо отклонения 
от расчетной стоимости инвести-
ционного пая. Кроме того в данной 
строке отражается сумма отклонения 
фактических затрат на приобретение 
ценных бумаг, не обращающихся на 
организованном рынке, выше расчет-
ной цены с учетом предельного откло-
нения цен.

Следовательно, в строке 071 от-
ражается превышение фактических 
затрат на приобретение ценных бу-
маг над максимальной (расчетной с 
учетом предельного отклонения цен) 
ценой, т.е. расходы, не учитываемые в 
целях налогообложения прибыли.

Анастасия Петрова
старший аудитор

тема номера

Составляя декларацию по налогу на прибыль за  
2011 год, организациям следует использовать форму, 
утвержденную приказом ФНС России от 15 декабря  
2010 г. № ММВ-7-3/730@. Рассмотрим основные часто 
задаваемые вопросы, связанные с отчетностью по при-
были.
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При этом сведения, отраженные в 
строке 071, носят справочный харак-
тер и не учитываются при формирова-
нии показателя строки 130 Приложе-
ния № 2 к Листу 02 декларации.

Аналогично расходы, отраженные 
в строках 201 «Сумма отклонения 
от максимальной (расчетной) цены 
сделок на организованном рынке цен-
ных бумаг» и 211 «Сумма отклонения 
от максимальной (расчетной) цены 
сделок на неорганизованном рынке 
ценных бумаг», также носят справоч-
ный характер и не учитываются при 
формировании показателя строки 190 
Листа 06 декларации.

Целевое финансирование
Лист 07 «Отчет о целевом исполь-

зовании имущества (в том числе де-
нежных средств), работ, услуг, полу-
ченных в рамках благотворительной 
деятельности, целевых поступлений, 
целевого финансирования» следует 
заполнять налогоплательщикам, ко-
торые получили средства целевого фи-
нансирования, целевые поступления и 
другие средства, указанные в пунктах 
1 и 2 статьи 251 НК РФ. 

При этом в Отчет не включаются 
средства в виде бюджетных ассигнова-
ний, выделяемых бюджетным учреж-
дениям, средства в виде субсидий ав-
тономным учреждениям. 

В письме от 20 декабря 2011 г.  
№ ЕД-4-3/21637@ ФНС указала, что в 
листе 07 не отражаются суммы взно-
сов, направленные на финансирование 
предупредительных мер по сокраще-
нию производственного травматизма.

Кроме того, начиная с отчетности за 
2011 год в Отчет не включаются сред-
ства в виде лимитов бюджетных обяза-
тельств (ассигнований), доведенных до 
казенных учреждений, а также в виде 
субсидий, предоставленных бюджет-
ным и автономным учреждениям.

Зачастую при заполнении Листа 07 
декларации у крупных некоммерче-
ских и государственных организаций 
возникают трудности в связи с боль-
шим объемом информации. При этом 
следует иметь в виду, что по всем во-
просам, связанным с порядком запол-
нения декларации по налогу на при-
быль, следует обращаться в Федераль-
ную налоговую службу. Это связано 
с тем, что согласно статье 80 НК РФ 
формы и порядок заполнения декла-
раций (расчетов), а также форматы и 
порядок их представления в электрон-
ном виде утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов. Такой ответ 
был дан Минфином России в письме 
от 22 марта 2011 г. № 03-03-06/4/21. 

Новое Приложение
Последнее Приложение к деклара-

ции («Доходы, не учитываемые при 
определении налоговой базы, расходы, 
учитываемые для целей налогообло-
жения отдельными категориями на-
логоплательщиков») не имеет номера. 
Между тем его необходимо заполнять 
всем организациям, которые получили 
в налоговом периоде доходы, не под-
лежащие учету при определении базы 
по налогу на прибыль, или произвели 
перечисленные в Приложении № 4 к 
Порядку заполнения декларации рас-
ходы. Причем в пункте 1.1 Порядка 
указано на то, что это приложение 

тема номера

НА ЗАМЕТКУ

Начиная с отчетности за 2011 год в 
отчет не включаются суммы бюджет-
ных ассигнований казенным учреж-
дениям, субсидий, предоставленных 
бюджетным и автономным учрежде-
ниям
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заполняют все юрлица независимо от 
того, коммерческие они или нет.

Последнее приложение не запол-
няется только в случае, когда у ком-
пании в 2011 году не было доходов 
и расходов, поименованных в При-
ложении № 4. Таким образом, при 
составлении годовой отчетности по 
налогу на прибыль бухгалтеру следует 
внимательно ознакомиться с перечнем 
неучитываемых доходов и учитывае-
мых расходов, приведенном в Порядке 
заполнения декларации. Эта позиция 
подтверждается письмом ФНС России 
от 26 апреля 2011 г. № АС-4-3/6720.

Обратите внимание! Данное При-
ложение организациям следует за-
полнять ежеквартально начиная с 
отчетности за I квартал 2011 года. 
Ведь в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 80 НК РФ необходимо сдавать де-
кларацию по установленной форме, а 
форма новой декларации по налогу на 
прибыль предусматривает и указан-
ное Приложение. При невыполнении 
данного требования есть риск привле-
чения к ответственности за сдачу не-
полной формы налоговой отчетности. 
Поэтому в случае, если за I квартал, 
полугодие и 9 месяцев декларация 
была предоставлена без Приложения, 
желательно сдать уточненные декла-
рации по указанным периодам.

Всем показателям по доходам при-
своены коды с 510 по 600, по расходам 
– с 650 по 950. При этом в Приложе-
нии не надо указывать абсолютно все 
доходы, не включаемые в базу по нало-

гу на прибыль. Перечень таких сведе-
ний ограничен: в Приложении  
№ 4 к Порядку заполнения деклара-
ции указано 12 видов необлагаемых 
доходов и 34 вида расходов. В основном 
такие доходы и расходы имеет ограни-
ченный круг налогоплательщиков.

Так, в перечне расходов имеется код 
800 «Суммы платежей (взносов) рабо-
тодателей по договорам обязательного 
страхования, суммы взносов работода-
телей». Эта строка относится только к 
дополнительным страховым взносам на 
накопительную часть трудовой пенсии, 
перечисляемым компаниями за своих 
работников. Такое мнение было выска-
зано ФНС России в письме от 7 апреля 
2010 г. № 3-2-12/21.

А по коду 780 необходимо отразить 
суммы начисленного работникам сред-
него заработка, сохраняемого на время 
выполнения ими государственных обя-
занностей и в других случаях, пре- 
дусмотренных законодательством РФ 
о труде. К этим расходам относятся за-
траты из пункта 6 статьи 255 НК РФ 
(например, средний заработок за время 
командировки, участия в судебных 
разбирательствах или военных сборов).

Неплательщики налога на 
прибыль

Порядком заполнения декларации 
также предусмотрено, что организа-
ции, не являющиеся плательщиками 
налога на прибыль, все-таки должны 
предоставлять декларацию по данно-
му налогу в сокращенном варианте.

Так, организации, работающие на 
ЕНВД, УСН, ЕСХН, представляют в 
налоговые органы по итогам отчетных 
(налоговых) периодов расчет. Указан-
ный расчет составляется в случае, ес-
ли организация признается налоговым 
агентом при выплате доходов в виде 
процентов и дивидендов, и состоит из:

– титульного листа (Лист 01);

НА ЗАМЕТКУ

Если за I квартал, полугодие и 9 меся-
цев декларация была предоставлена 
без Приложения к декларации, жела-
тельно сдать «уточненки» по указан-
ным периодам
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– подраздела 1.3 Раздела 1 «Сумма 
налога, подлежащая уплате в бюджет, 
по данным налогоплательщика для 
организаций, уплачивающих налог 
на прибыль организаций с доходов с 
доходов в виде процентов, а также ди-
видендов»;

– Листа 03 «Расчет налога на при-
быль организаций с доходов, удержи-
ваемого налоговым агентом (источни-
ком выплаты доходов)». 

Непосредственно в титульном листе 
(Листе 01) по реквизиту «По месту на-
хождения (учета)» указывается код 
«231». 

Некоммерческие организации, у 
которых не возникает обязанности 
по уплате налога на прибыль, также 
представляют декларацию по исте-
чении налогового периода по форме, 
включающий:

– титульный лист (Лист 01);
– Лист 02 «Расчет налога на при-

быль организаций»;
– Приложение к декларации при 

наличии доходов и расходов, виды ко-
торых приведены в Приложении № 4 
к Порядку заполнения; 

– Лист 07 при получении средств 
целевого финансирования, целевых 
поступлений и других средств, ука-
занных в пунктах 1 и 2 статьи 251 
НК РФ.

Отчетность иностранной 
организации

В письме Минфина России от 26 
мая 2011 г. № 03-03-06/1/310 рассма-
тривается вопрос о составлении декла-
рации по налогу на прибыль предста-
вительства иностранной организации 
на территории РФ, которое осущест-
вляет деятельность подготовительно-
го и вспомогательного характера, не 
осуществляет предпринимательскую 
деятельность и не получает доходов из 
источников в РФ.

Чиновниками был сделан вывод о 
том, что иностранная организация обя-
зана подать декларацию независимо от 
того обстоятельства, что такая органи-
зация может вести только подготови-
тельно-вспомогательную деятельность.

Ведь согласно статье 80 и пункту 
1 статьи 289 НК РФ иностранные ор-
ганизации, деятельность которых на 
территории РФ не приводит к образо-
ванию постоянного представительства, 
не освобождаются от обязанности по 
представлению налоговой декларации 
по налогу на прибыль в налоговые ор-
ганы РФ.

Форма декларации по налогу на 
прибыль иностранной организации 
утверждена приказом МНС России от 5 
января 2004 г. № БГ-3-23/1. При этом 
в инструкции по заполнению деклара-
ции по налогу на прибыль иностран-
ной организации (приказ МНС России 
от 7 марта 2002 г. № БГ-3-23/118) 
указано, что декларация заполняется 
всеми иностранными организациями, 
осуществляющими деятельность в 
РФ, состоящими на учете в налоговых 
органах РФ. При этом иностранными 
организациями, имеющими отделения, 
но не осуществляющими предпринима-
тельскую деятельность в РФ, заполня-
ются только разделы 2 и 3.

Декларация и расчет
Действующее налоговое законода-

тельство различает понятия «налого-
вая декларация» и «расчет авансового 
платежа», то есть это два разных до-
кумента. 

В связи с этим налоговые санк-
ции, предусмотренные статьей 119 
НК РФ, относятся только к случаям 
несвоевременного непредставления 
декларации. Соответственно, налого-
плательщик, который несвоевременно 
представил в налоговый орган расчет 
авансового платежа налога на при-
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быль за отчетный период (например, 
за 9 месяцев 2011 года) не может быть 
привлечен к ответственности в соот-
ветствии с указанной статьей.

Это подтверждается постановлени-
ем ФАС Московского округа от 7 сен-
тября 2010 г. № КА-А40/9743-10, в ко-
тором судебная инстанция указывает, 
что, исходя из положений Налогового 
кодекса РФ, качественным отличием 
декларации от расчета авансовых пла-
тежей являются различные периоды, 
по истечении которых подается либо 
декларация, либо расчет авансовых 
платежей.

В связи с этим в случае, если рас-
чет авансового платежа подается по 
окончании не налогового, а отчетно-
го периода, такой расчет не отвечает 
основному признаку декларации – от-
четность по итогам налогового пери-
ода. Поскольку налоговым периодом 
по налогу на прибыль является один 
год, декларации по налогу на прибыль 
за I квартал, полугодие и 9 месяцев 
фактически являются расчетами аван-
совых платежей и установленные ста-
тьей 119 НК РФ санкции в отношении 
них не применяются.

Однако, по мнению Минфина, из-
ложенному в письме от 5 мая 2009 г. 
№ 03-02-07/1-228, ответственность за 
«опоздание» с подачей расчета аван-
сового платежа по налогу на прибыль 
наступает в любом случае. При этом 

ведомство ссылается пункт 1 статьи 
126 НК РФ, которым предусмотрена 
ответственность за непредставление 
налоговому органу сведений, необхо-
димых для осуществления контроля.

Президиум ВАС РФ в постановле-
нии от 12 октября 2010 г. № 3299/10 
заметил, что за опоздание с любой де-
кларацией инспекторы правомерно мо-
гут оштрафовать компанию по статье 
119 НК РФ. Поэтому, если вы не во-
время сдали авансовый расчет, штраф 
будет равен 5% от суммы налога за 
каждый полный или неполный месяц, 
при этом не более 30% от суммы на-
лога и не менее 1 000 руб.

В последнее время участились слу-
чаи применения инспекторами норм 
налоговой ответственности по фор-
мальным признакам. Так, например, 
компания по ошибке представила де-
кларацию по налогу на прибыль без 
раздела 1. Этот факт был установлен в 
ходе камеральной проверки. При этом 
инспекция признала указанное нару-
шение как неотражение суммы нало-
га, подлежащей доплате в бюджет.

Организация обратилась в суд. В 
постановлении ФАС Восточно-Сибир-
ского округа от 17 марта 2010 г.  
№ А33-15896/2009 суд исходил из не-
допустимости формального подхода. 
Ведь ошибочное непредставление раз-
дела 1 декларации при наличии в ее 
иных разделах сведений, необходи-
мых для исчисления суммы налога, 
подлежащего уплате, не может быть 
расценено как неуплата налога на 
прибыль. Следовательно, привлечение 

ВАЖНО

ВАС РФ: за опоздание с любой декла-
рацией инспекторы правомерно мо-
гут оштрафовать компанию по статье 
119 НК РФ
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к ответственности за неуплату налога 
неправомерно.

Отчетность по прибыли при 
наличии обособленных под-
разделений

У организаций, имеющих обосо-
бленные подразделения, часто возни-
кают вопросы, связанные с порядком 
представления декларации по налогу 
на прибыль. 

Особенности представления декла-
раций и уплаты налога плательщика-
ми, имеющими подразделения, уста-
новлены статьями 288 и 289 НК РФ.

Налоговым кодексом РФ предусмо-
трено, что такие налогоплательщики 
обязаны по истечении каждого от-
четного и налогового периода пред-
ставлять в инспекцию по месту сво-
его нахождения и месту нахождения 
каждого обособленного подразделе-

ния соответствующие декларации в 
порядке, определенном статьей 289 
НК РФ. При этом организация, в со-
став которой входят подразделения, 
по окончании каждого отчетного и 
налогового периодов представляет в 
налоговые органы по месту своего на-
хождения декларацию в целом по ор-
ганизации с распределением по под-
разделениям.

В налоговый орган по месту нахож-
дения обособленного подразделения 
организации представляют деклара-
цию, включающую в себя:

– титульный лист (Лист 01);
– подраздел 1.1 Раздела 1;
– подраздел 1.2 Раздела 1 (при 

уплате в течение отчетных (налогово-
го) периодов ежемесячных авансовых 
платежей);

– расчет суммы налога (Приложе-
ние № 5 к Листу 02), подлежащей 

тема номера

Организации, среднесписочная чис-
ленность работников которых за предше-
ствующий календарный год превышает 
100 человек, обязаны представлять в на-
логовые органы по месту своего нахожде-
ния и месту нахождения подразделения 
декларации по налогу на прибыль обяза-
тельно в электронном виде. 

Если же организация и ее обосо-
бленное подразделение находятся на 
территории одного субъекта РФ, то 

налогоплательщик вправе принять ре-
шение об уплате им налога на прибыль 
в бюджет этого субъекта РФ за свое 
подразделение. При указанном поряд-
ке уплаты налога организация вправе 
представлять декларацию по налогу на 
прибыль в инспекцию только по месту 
нахождения головной организации. На 
это указывали специалисты Минфина 
России в письме от 25 ноября 2011 г.  
№ 03-03-06/1/781.

Любовь Леонтьева, 
советник государственной 
гражданской службы РФ I класса

КОММЕНТИРУЕТ СПЕЦИАЛИСТ

Организация вправе представлять декларацию по налогу на при-
быль в инспекцию по месту нахождения головной организации
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НА ЗАМЕТКУ

Компании, среднесписочная числен-
ность работников которых за пред-
шествующий календарный год пре-
вышает 100 человек, представляют 
в ИФНС по месту своего нахождения 
и месту нахождения обособленного 
подразделения «прибыльные» декла-
рации в электронном виде

уплате по месту нахождения данного 
обособленного подразделения. 

При расчете налога на прибыль по 
группе подразделений, находящихся 
на территории одного субъекта РФ, 
декларация в указанном объеме пред-
ставляется в налоговый орган по месту 
нахождения подразделения, через ко-
торое осуществляется уплата налога на 
прибыль в бюджет этого субъекта РФ.

Обратите внимание! Организа-
ции, среднесписочная численность 
работников которых за предшеству-
ющий календарный год превышает 
100 человек, обязаны представлять 
в налоговые органы по месту своего 
нахождения и месту нахождения под-
разделения декларации по налогу на 
прибыль обязательно в электронном 
виде. На это было указано в письме 
Минфина России от 9 августа 2011 г. 
№ 03-03-06/1/464.

Если же организация и ее обосо-
бленное подразделение находятся на 
территории одного субъекта Россий-
ской Федерации, то налогоплательщик 
вправе принять решение об уплате 
им налога на прибыль в бюджет этого 
субъекта Российской Федерации за 
свое подразделение. При указанном 
порядке уплаты налога организация 
вправе представлять декларацию по 

налогу на прибыль в инспекцию толь-
ко по месту нахождения головной ор-
ганизации (письмо Минфина России от 
25 ноября 2011 г. № 03-03-06/1/781).

Заполняем данные по аван-
совым платежам

Отражение авансовых платежей 
происходит в строках 210-230  
Листа 02. Суммы по строкам 210-230 
отражаются: 

– организациями, уплачивающими 
ежемесячные авансовые платежи не 
позднее 28-ого числа каждого месяца, 
с последующими расчетами в декла-
рациях за соответствующий отчетный 
период – суммы исчисленных аван-
совых платежей согласно декларации 
за предыдущий отчетный период 
данного налогового периода и суммы 
ежемесячных авансовых платежей, 
причитавшихся к уплате 28-го числа 
каждого месяца последнего квартала 
отчетного периода; 

– организациями, уплачивающими 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли, –  
суммы исчисленных авансовых плате-
жей согласно декларации за предыду-
щий отчетный период; 

– организациями, уплачивающими 
авансовые платежи только по итогам 
отчетного периода, – суммы исчис-
ленных авансовых платежей согласно 
декларации за предыдущий отчетный 
период; 

– суммы авансовых платежей, до-
начисленных (уменьшенных) по каме-
ральной проверке декларации за пре- 
дыдущий отчетный период, резуль-
таты которой учтены налогоплатель-
щиком в декларации за последующий 
период. 
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Что нужно сделать предприятию, 
чтобы установить свои нормы расхода топлива?

Миляуша Шараева, бухгалтер, г. Буинск

Насколько я знаю, существующие нормы расхода топлива, утв. 
распоряжением Минтранса РФ от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р, пред-
назначены для автотранспортных предприятий. Если организация 
не занимается перевозками, то можно прописать в учетной политике 
свою норму расхода топлива и издать соответствующий приказ. 

Гульнара Ахметова, бухгалтер, г. Набережные Челны

На своем предприятии мы оформляли приказом свои нормы на 
основе норм для предприятий транспорта с учетом максимальных 
коэффициентов. Норм хватало, если не вмешивался человеческий 
фактор. 

Валентина Макарова, бухгалтер, г. Казань

На мой взгляд, нетранспортным предприятиям стоит издать приказ 
на «зимние» и «летние» нормы. Если транспорт предприятия раз-
граничен на тот, который ездит только по трассе и только в городе, 
для них тоже можно установить разные нормы. 

Диля Шакирова, гл. бухгалтер, г. Казань

В одной из компаний мы подстраховывались: перерасход по из-
вестным нормам не учитывали в целях налогообложения. Ежеме-
сячно составляли бухгалтерскую справку с расчетом в электронной 
табличке (Excel) за месяц по всем водителям. Приказом (или в учет-
ной политике) можно установить, что расчет будет производиться в 
электронных таблицах и распечатываться с периодичностью раз в 
квартал или раз в год сводно. 
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Кто должен представлять 
расчет?

Расчет РСВ-1 за 2011 год должны 
представить только компании и ИП, 
осуществляющие выплаты застрахо-
ванным лицам. Отчитаться в ПФР 
предстоит также главам КФХ (пункт 
5 статьи 16 Федерального закона от 
24 июля 2009 г. № 212-ФЗ). Для них 
остается прежний порядок представле-
ния отчетности, 1 раз в год в срок до 
1 марта календарного года, следующе-
го за истекшим расчетным периодом.

У лиц, уплачивающих страховые 
взносы исходя из стоимости страхо-
вого года (индивидуальные предпри-
ниматели, адвокаты, частные нота-
риусы и иные лица, занимающиеся 
частной практикой), в 2012 году нет 
обязанности представлять ежегодную 
отчетность (Федеральный закон от 3 
декабря 2011 г. № 379-ФЗ). Таким об-
разом, за 2011 год им отчитываться не 
нужно.

По какой форме сдавать?
Организации, осуществляющие 

выплаты застрахованным лицам, рас-
чет составляют по форме РСВ-1 ПФР, 

Отчитываемся перед Пенсионным 
фондом за 2011 год

которая утв. приказом Минздравсоц-
развития России от 12 ноября 2009 г. 
№ 894н.

Когда сдавать?
Годовой расчет по начисленным и 

уплаченным страховым взносам по 
форме РСВ-1 ПФР предоставляется 
в территориальный орган ПФР до 15 
февраля 2012 года.

Плательщики страховых взносов, 
осуществляющие выплаты застрахо-
ванным лицам, в 2012 году будут по-
прежнему сдавать отчетность в Пенси-
онный фонд РФ 4 раза в год до 15-ого 
числа второго календарного месяца за 
отчетным периодом. Соответственно 
сдача отчетности в ПФР в 2012 году 
будет происходить до наступления 
следующих дат:

– 15 февраля;
– 15 мая;
– 15 августа;
– 15 ноября.
Кроме того, напоминаем, что сдача 

отчетности в ПФР в 2012 году еже-
квартально будет происходить не 
только по страховым взносам в ПФР и 

Рада Кононенко
выпускающий редактор

отчетность

Закончился 2011 год. До 15 февраля 2012 года необхо-
димо отчитаться перед Пенсионным фондом. Сделать 
это должны будут не все: от такой обязанности освобо-
дили индивидуальных предпринимателей, не имеющих 
наемных работников. Для всех остальных публикуем 
памятку, которая поможет без проблем заполнить годо-
вые расчеты и успешно отчитаться перед фондом.
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ФФОМС, но и по персонифицирован-
ному учету. 

В каком виде?
В представлении отчетности в элек-

тронном виде в 2012 году пока ничего 
не поменялось. В случае, если у стра-
хователя среднесписочная численность 
работников за 2011 год составила 
более 50 сотрудников, он обязан пред-
ставлять отчетность в электронном 
виде.

Ошибки, допущенные при 
заполнении расчета по форме 
РСВ-1 ПФР

Заполнение расчета по форме  
РСВ-1 лучше всего начать с раздела 
3 и 4, только потом можно вносить 
сведения в разделы 2, 1 и заполнить 
титульный лист.

Чтобы не путаться, в такой после-
довательности рассмотрим типичные 
ошибки, которые допускают работода-
тели при заполнении расчета. 

Раздел 3. Этот раздел следует за-
полнять только в том случае, если 
страхователь осуществляет выплаты в 
пользу инвалидов I, II или III группы. 
Если же таких работников в органи-
зации нет, то раздел 3 не заполняется. 
В строках таблицы этого раздела про-
ставляются прочерки. 

Раздел 4. Если компания осущест-
вляет выплаты в пользу физлиц, то ей 
необходимо заполнить раздел 4 «Осно-
вания для применения пониженного 
тарифа». В таблице 4.1 этого  раздела 
страхователь должен указать дату на-
чала и дату окончания действия меди-
цинской справки учреждения МСЭК. 
В том случае, если окончание срока 
действия справки не установлено, 
страхователи по ошибке указывают 
в графе «Дата окончания действия 
справки» «Бессрочно». 

Если справка выдана бессрочно, 
то нужно указывать дату 31.12.2011 
либо более позднюю дату, например 
31.12.2020. Если там будет значение 
«бессрочно», расчет все равно примут.

Раздел 2. При составлении расчета 
по форме РСВ-1 некоторые страховате-
ли не заполняют строки 200-218 раз-
дела 2, а указывают только базу для 
начисления страховых взносов (строки 
220, 221).

Напомним, что в этих строках от-
ражаются:

– сумма выплат и иных вознаграж-
дений, начисленных в пользу физлиц 
(строки 200-202);

– суммы, не подлежащие обложе-
нию страховыми взносами, указанные 
в статье 9 Федерального закона от 24 
июля 2009 г. № 212-ФЗ (строки 210-
215);

– суммы, превышающие предель-
ную величину базы для начисления 
взносов (строки 216, 217).

Для заполнения раздела 2 расче-
та по форме РСВ-1 компания должна 
сначала просуммировать эти выплаты 
и отразить их в составе выплат в стро-
ках 200-202, а затем указать в стро-
ках 210-212 и вычесть из общей сум-
мы выплат. Поскольку такой порядок 
требует дополнительных трудозатрат, 
бухгалтеры часто считают эти пока-
затели лишними и строки 200-212 не 
заполняют. Это недопустимо. Строки 
200-212 должны быть заполнены.

 Отдельные выплаты, которые не 
облагаются страховыми взносами, 
страхователи указывают в строках 
214-215 раздела 2. При этом они за-
бывают, что в этих строках следует 
отражать только суммы денежного 
содержания и иные выплаты, получа-
емые прокурорами и следователями, 
а также судьями федеральных судов 
и мировыми судьями. Названные вы-
платы не облагаются страховыми 
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взносами на основании пункта 1 части 
3 статьи 9 Закона № 212-ФЗ.

Довольно часто организации до-
пускают ошибки при распределении 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование между страхо-
вой и накопительной частями трудовой 
пенсии в зависимости от возраста ра-
ботников (статья 33 Федерального за-
кона от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ). 

Раздел 1. В строке 100 раздела 1 с 
2011 года страхователи должны ука-
зывать задолженность организации 
по страховым взносам в Пенсионный 
фонд и Фонд обязательного медицин-
ского страхования на конец предыду-
щего расчетного периода (данные из 
итоговой строки 150). 

Задолженность на начало 2010 года 
по страховым взносам в Пенсионный 
фонд, которые организации уплачива-
ли в составе ЕСН, следует указывать 
во строке 510 раздела 5. 

Титульный лист. Необходимо за-
полнить все ячейки титульного листа 
формы РСВ-1. 

На титульном листе компания ука-
зывает ОГРН и КПП. Если эти сведе-
ния на титульном листе отсутствуют, 
Пенсионный фонд расчет по форме 
РСВ-1 не принимает.

Довольно часто бухгалтеры забыва-
ют указать среднесписочную числен-
ность и количество застрахованных 
лиц. Отсутствие этих сведений на 
титульном листе приведет к несопо-
ставимости данных между индивиду-
альными сведениями и РСВ.

Особое внимание страхователям 
стоит уделить коду тарифа на титуль-
ном листе, поскольку они либо забы-
вают заполнить это поле, либо неверно 
его заполняют.

В том случае, если в отчетном пе-
риоде применялся только один тариф, 
то в ячейках, отведенных для запол-
нения показателя «Код тарифа», ука-
зывается код тарифа, установленный 

по плательщику в целом согласно 
Приложению к Рекомендуемому по-
рядку заполнения расчета. Если же в 
отчетном периоде применялось более 
одного тарифа, в упомянутых ячейках 
проставляется «00». 

В этом случае страхователю не-
обходимо заполнить два раздела 2. 
В одном из них проставляется код 
основного тарифа (страховые взносы 
рассчитываются по основному тари-
фу), в другом разделе 2 указывается 
код пониженного тарифа (страховые 
взносы рассчитываются по понижен-
ному тарифу).

Нюансы формирования па-
кета отчетности при отправке 
корректировок

Согласно письму ПФР от 10 марта 
2011 г. № АК-08-25/2277 при необхо-
димости подать корректирующие све-
дения формы СЗВ-6-1 и СЗВ-6-2 пред-
ставляются вместе с исходными сведе-
ниями персучета за отчетный период, 
в котором были обнаружены неточ-
ности (произведен пересчет). При этом 
форма АДВ-6-2, сопровождающая ис-
ходные индивидуальные сведения за 
отчетный период, будет содержать и 
данные о корректирующих сведениях 
(раздел «Сведения о корректирующих 
(отменяющих) сведениях»). Таким об-
разом, в комплекте должно быть не 
более одной формы АДВ-6-2.

Если необходимо подать корректи-
рующие индивидуальные сведения за 
II или III квартал 2011 года, то от-
правлять их нужно в одном пакете с 
исходными сведениями за 2011 год. 
Также в пакет нужно включить одну 
опись сведений АДВ-6-2, в которой 
содержатся данные об исходных сведе-
ниях в целом по страхователю и дан-
ные о корректирующих (отменяющих) 
сведениях за II или III квартал 2011 
года.
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Обратите внимание! Исходные све-
дения отправляются совместно с исхо-
дной формой РСВ-1 текущего периода. 
Корректирующая РСВ-1 за предыду-
щий период отправляется одна.

Новые формы отчетности

РВ-3
Появилась новая форма расчета по 

взносам РВ-3 ПФР (приказ Минздрав-
соцразвития России от 3 ноября 2011 г.  
№ 1322н). Она применяется работода-
телями, уплачивающими взносы на 
дополнительное социальное обеспе-
чение членов летных экипажей воз-
душных судов гражданской авиации 
(статья 4.1 Федерального закона от 27 
ноября 2001 г. № 155-ФЗ).

Впервые РВ-3 ПФР за 2011 год не-
обходимо представить до 1 февраля 
2012 года, в том числе в электронном 
виде. В приложении к Порядку запол-
нения расчета приведены коды тари-
фов по категориям плательщиков.

СЗВ-6-3 и АДВ-6-4
Согласно постановлению Правления 

ПФР от 24 марта 2011 г. № 59п  
компаниям впервые нужно будет 
представить новые формы СЗВ-6-3 
«Сведения о сумме выплат и иных воз-
награждений, начисляемых платель-
щиками страховых взносов – страхова-
телями в пользу физического лица» и 
АДВ-6-4 «Опись документов сведений 
о сумме выплат и иных вознаграж-
дений, начисляемых плательщиками 
страховых взносов – страхователями в 
пользу физического лица» в период го-
довой отчетности в ПФР за 2011 год. 

Сумма выплат и иных вознаграж-
дений по всем пачкам форм СЗВ-6-3 
(по всем сотрудникам) должна со-
впадать со строкой 200 в РСВ-1 (если 
имеется несколько таблиц Раздела 2, 
то с общей суммой в строках 200). Об-
щая сумма выплат, на которые начис-
лены страховые взносы, по всем фор-
мам СЗВ-6-3 должна быть идентична 
сумме строк 220 и 221.

на правах рекламы
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Новая форма СЗВ-6-3 «Сведения о 
сумме выплат и иных вознаграждений, 
начисляемых плательщиками страховых 
взносов – страхователями в пользу фи-
зического лица» представляется единым 
пакетом с формами СЗВ-6-1, СЗВ-6-2 
и РСВ-1. Печатная форма АДВ-6-4 со-
провождает каждую пачку СЗВ-6-3. В 
представляемом в ПФР электронном 
ХML-файле содержится информация 
одновременно как по форме СЗВ-6-3, так 
и по форме АДВ-6-4. 

В формах СЗВ-6-3 и СЗВ-6-1, СЗВ-6-2 
должно совпадать количество застра-
хованных лиц по категориям платель-
щиков страховых взносов за 2011 год в 
целом. Количество представляемых форм 
СЗВ-6-3 должно быть равно либо больше 
количества форм СЗВ-6-1, СЗВ-6-2. 

Для каждой представленной формы 
СЗВ-6-1 (кроме форм с кодом «АДМИ-
НИСТР», «ДЕТИ») или СЗВ-6-2, в  кото-
рой есть ненулевые значения в графах 
«Начислено» в таблице «Сведения о за-
страхованном лице» должно быть пред-
ставлено не менее одной формы СЗВ-6-3.

При этом если на предприятии со-
трудник работал по категории НР, а 
затем страховые взносы начислялись 
по категории ООИ, то необходимо будет 
представить на сотрудника две формы 
СЗВ-6-3 с указанием выплат по соот-
ветствующим периодам. Кроме того, в 
форме СЗВ-6-3 обязательно разделение 
выплат каждого сотрудника по типам 
договоров: трудовой договор или договор 
гражданско-правового характера (ГКХ). 
По разным типам договоров формы  
СЗВ-6-3 будут разными.

Например, если сотрудник часть пе-
риода работал по категории НР, а другую 
часть – по категории ООИ, при этом он 
оформлен на предприятии как по тру-
довому договору, так и по договору ГКХ 

– на этого сотрудника необходимо предо-
ставить четыре формы СЗВ-6-3.

По всем пачкам СЗВ-6-3 по всем ка-
тегориям застрахованных лиц, за исклю-
чением категории застрахованного лица 
«ООИ»:

–  значение итоговой строки показате-
ля «Сумма выплат и иных вознагражде-
ний, начисленных в пользу физического 
лица» плюс сумма, равная произведению 
количества пачек на 0,5 рублей, долж-
но быть больше или равно показателям 
строки «200» строки РСВ-1 за календар-
ный год, уменьшенной на показатели 
строк 210, 214, 215 РСВ-1;

– значение итоговой строки пока-
зателя «Из них на которые начислены 
страховые взносы на обязательное пен-
сионное страхование» должно равняться 
сумме значений строк «220» и «221» 
РСВ-1 за календарный год (допустимые 
расхождения: значения итоговой строки 
показателя отличаются от строки 200 
РСВ-1 на значение равное количество па-
чек умножить на 0,5 руб.).

По всем пачкам СЗВ-6-3 по категории 
застрахованного лица «ООИ»:

– значение итоговой строки показате-
ля «Сумма выплат и иных вознагражде-
ний, начисленных в пользу физического 
лица» плюс сумма, равная произведению 
количества пачек на 0,5 рублей, долж-
но быть больше или равна показателям 
строки «300» строки  РСВ-1 за кален-
дарный год, уменьшенной на показатели 
строк 310, 314, 315 РСВ-1 показателя;

– значение итоговой строки пока-
зателя «Из них на которые начислены 
страховые взносы на обязательное пен-
сионное страхование» должно равняться 
(допустимое расхождение – не более чем 
на 1 руб.) сумме значений строк «320» и 
«321» РСВ-1 за календарный год.

Сергей Афанасьев,
начальник отдела организации персонифицированного 
учета и хранения документов ОПФР по РТ 

КОММЕНТИРУЕТ СПЕЦИАЛИСТ

Количество форм СЗВ-6-3 должно быть равно либо больше 
количества форм СЗВ-6-1, СЗВ-6-2
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Налог на имущество орга-
низаций

Приказом ФНС России от 24 ноя-
бря 2011 г. № ММВ-7-11/895 утвер-
ждены обновленные формы деклара-
ции и налогового расчета по налогу 
на имущество организаций, порядки 
их заполнения, а также электронные 
форматы документов. 

Сдавать декларацию по итогам  
2011 года и расчет авансового платежа 
за I квартал 2012 года нужно уже на 
новых бланках.

Новые формы незначительно от-
личаются от действовавших ранее 
(утверждены приказом Минфина Рос-
сии от 20 февраля 2008 г. № 27н). Так, 
и налоговая декларация, и расчет по-
прежнему содержат титульный лист и 
три раздела (изменено лишь название 
раздела 1 декларации: было – «Сумма 
налога, подлежащая уплате в бюджет 
по данным налогоплательщика», стало 
– «Сумма налога, подлежащая уплате 
в бюджет»).

Основное дополнение, предусмотрен-
ное в титульных листах форм деклара-
ции и расчета, касается реорганизован-
ных компаний. Теперь на титульных 
листах нужно указывать ИНН и КПП 
реорганизованной организации, а так-
же сообщать о форме реорганизации 

Отчетность по имуществу, земле, 
транспорту за 2011 год

(ликвидации). Разъяснения о том, ка-
кие ИНН/КПП отражать на титульном 
листе в случае реорганизации фирмы, 
содержатся в порядках заполнения 
декларации и расчета, а коды форм 
реорганизации (ликвидации) – в при-
ложениях к порядкам.

В разделе 2 декларации появилась 
дополнительная строка с кодом 141 (в 
ней указывается остаточная стоимость 
недвижимого имущества на 31 дека-
бря). Кстати, судьи ВАС РФ недавно 
согласились с налоговиками, что поку-
патель платит налог по недвижимости 
независимо от того, зарегистрировал 
ли он право собственности на нее или 
еще нет (информационное письмо Пре-
зидиума ВАС России от 17 ноября  
2011 г. № 148).

Кроме того, в разделах 2 и 3 де-
кларации и расчета строки с кодами 
налоговых льгот теперь имеют со-
ставные показатели. В первой части 
такого показателя указывается код 
из приложения к порядку заполнения 
декларации (расчета), а во второй ча-
сти – номер, пункт и подпункт статьи 
закона субъекта РФ, в соответствии 
с которым предоставляется льгота по 
налогу на имущество. В республике 
Татарстан вс нюансы регулирует За-
кон РТ от 28 ноября 2003 г. № 49-ЗРТ 

Энже Юсупова
главный редактор журнала «Спецрежим»

отчетность

При сдаче отчетов за 2011 год по налогу на имущество 
и земельному налогу нужно будет отчитываться по но-
вым формам, а по транспортному налогу – по старой.
На что стоит обратить внимание при подготовке этих 
отчетов?
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«О налоге на имущество организа-
ций».

Отметим, что большую часть ин-
формации следует вносить в формы в 
закодированном виде (таблицы с ко-
дами приведены в приложениях к по-
рядкам заполнения декларации и рас-
чета). Так, в декларацию переносятся 
коды из следующих таблиц:

1. Коды, определяющие налоговый 
период; 

2. Коды форм реорганизации и код 
ликвидации организации;

3. Код вида имущества;
4. Коды представления налоговой 

декларации по налогу на имущество 
организаций; 

5. Коды, определяющие способ 
представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций 
в налоговый орган;

6. Коды налоговых льгот. 
Первые три таблицы появились 

впервые; оставшиеся таблицы пере-
несены из предыдущего приказа с из-
менениями.

Подкорректированы и общие требо-
вания к порядку заполнения деклара-
ции (расчета). Так сказано, что отчеты 
можно заполнять чернилами синего, 
черного или фиолетового цвета. Уточ-
няется, что если отчет заполняется на 
компьютере, то должен использоваться 
шрифт Courier New высотой 16-18 пун-
ктов, при этом двусторонняя печать 
не допускается, также как и скрепле-
ние листов способом, приводящем к 
их порче. Подробно разъяснено, как 
вносить числовые показатели в строки 
декларации (расчета), и прочее.

Земельный налог
Новая форма отчета, порядок его 

заполнения, а также формат для 
представления декларации в элек-
тронном виде утверждены приказом 

ФНС России от 28 октября 2011 г.  
№ ММВ-7-11/696@. 

Напомним, что представляют декла-
рацию налогоплательщики-организа-
ции или физические лица, являющи-
еся предпринимателями, в отношении 
земельных участков, принадлежащих 
им на праве собственности или праве 
постоянного (бессрочного) пользования 
и используемых (предназначенных для 
использования) в предприниматель-
ской деятельности, в инспекции по ме-
сту нахождения земельного участка не 
позднее 1 февраля 2012 года.

В связи с тем, что с 1 января 2011 
года была отменена обязанность пла-
тельщиков по представлению расчетов 
по авансовым платежам в течение го-
да, в новой форме декларации появи-
лись новые строки для показателей ис-
численной суммы авансовых платежей 
за первый, второй и третий квартал.

В новой форме остались титульный 
лист и два раздела. Основные изме-
нения внесены во второй раздел. Но 
есть дополнения и на других страни-
цах формы. Так, на титульном листе 
нужно будет указывать ИНН и КПП 
реорганизованной организации, а так-
же сообщать о форме реорганизации 
(ликвидации) в закодированном виде.

В разделе 1 (теперь он называется 
«Сумма налога, подлежащая уплате 
в бюджет») дополнительно придется 
указывать исчисленную сумму нало-
га, подлежащую уплате в бюджет, а 
также суммы авансовых платежей по 
каждому кварталу (для этого пре- 
дусмотрены новые строки 021, 023, 
025, 027).

В разделе 2 «Расчет налоговой базы 
и суммы земельного налога» скоррек-
тированы названия некоторых показа-
телей, а также изменены коды строк 
для внесения тех или иных показате-
лей. Например, налоговая база теперь 
отражается в строке 130 (ранее – в 
строке 190), налоговая ставка – в стро-
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ке 140 (ранее – в строке 200) и т.д. 
Для кодов налоговых льгот предусмо-
трены двойные показатели, а сумму 
всех авансовых платежей (ранее вно-
силась в строку 290) теперь указывать 
не нужно. В Разделе 2 через дробный 
знак вместе кадастровой стоимостью 
земли планируется проставление ее 
нормативной стоимости.

Общие требования заполнения де-
кларации, а также правила заполне-
ния титульного листа и каждого раз-
дела стали более подробными. Кроме 
того, в форме увеличено количество 
информации, отражаемой в закоди-
рованном виде. Для этого появились 
новые таблицы кодов:

1. Коды, определяющие налоговый 
период;

2. Коды форм реорганизации и код 
ликвидации организации;

3. Коды представления налоговой 
декларации по земельному налогу;

4. Коды, определяющие способ 
представления налоговой декларации 
по земельному налогу в налоговый 
орган;

5. Справочник категорий земли;
6. Коды налоговых льгот.

Нормативная цена участка в де-
кларации по земельному налогу

Если кадастровая стоимость участка 
не определена, то для целей исчисле-
ния земельного налога применяется его 
нормативная цена. Об этом сообщила 
ФНС России от 13 октября 2011 г.  
№ ЗН-4-11/16897@ «О земельном на-
логе».

В разработанной ФНС России новой 
форме декларации специальная строка 
для нормативной цены не предусмо-
трена. Нормативную цену надо будет 
отражать в строке для кадастровой 
стоимости.

Налоговая база по земельному на-
логу определяется как кадастровая 
стоимость участка. Так гласит норма 

статьи 389 НК РФ. В статье 3 Феде-
рального закона от 25 октября 2001 г.  
№ 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса РФ» закреплено, 
что в случае отсутствия кадастровой 
стоимости земли для целей налогоо-
бложения принимается нормативная 
цена. Это означает, что в таком случае 
в строке 050 раздела 2 «Расчет нало-
говой базы и сумм земельного налога» 
декларации по земельному налогу 
нужно указать именно нормативную 
цену земли.

Транспортный налог 
Подать декларацию по транспортно-

му налогу за 2011 год необходимо до 1 
февраля 2012 года.

ФНС России ведет работу по внесе-
нию изменений в форму по транспорт-
ному налогу, которые позволят учи-
тывать суммы уплаченных авансовых 
платежей. Данная работа проводится 
в связи с вступлением в силу Феде-
рального закона от 27 июля 2010 г.  
№ 229-ФЗ «О внесении изменений в 
часть I и часть I НК РФ и некоторые 
другие законодательные акты РФ, а 
также о признании утратившими си-
лу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) 
РФ в связи с урегулированием задол-
женности по уплате налогов, сборов, 
пеней и штрафов и некоторых иных 
вопросов налогового администрирова-
ния».

СПРАВКА

Ставки по земельному налогу на 2012 
год в г. Казани утверждены решением 
Казгордумы от 24 октября 2011 г.  
№ 12-8 и опубликованы в журнале 
«Налоговые известия РТ» в № 23 на 
с.23-24
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В действующем порядке заполне-
ния формы декларации, утвержден-
ном приказом Минфина России от 13 
апреля 2006 г. № 65н, не предусмо-
трено отражение суммы уплаченных 
авансовых платежей по налогу. В свя-
зи с этим во избежание спорных си-
туаций за налоговый период 2011 год 
строку 040 «Сумма авансовых плате-
жей, подлежащая уплате в бюджет 
в течение налогового периода (руб.)» 
рекомендуется не заполнять, а сумму 
транспортного налога по строке 030 
«Исчисленная сумма налога, подлежа-
щая уплате в бюджет» в полной сумме 
повторять по строке 050 «Сумма на-
лога, подлежащая уплате в бюджет по 
итогам налогового периода».

Новая форма декларации по 
транспортному налогу за 2012 год

Федеральная налоговая служба 
России разработала новую форму де-
кларации по транспортному налогу. 
Однако в 2011 году соответствующий 
приказ подписан не был, следователь-
но, новая форма будет применяться, 
начиная со срока представления де-
кларации по транспортному налогу за 
2012 год.

Основные изменения в новой декла-
рации состоят в обеспечении машино-
читаемости декларации.

Во многих строках необходимо 
будет указывать новые дополнитель-
ные коды, которыми обозначаются 
определенные категории. В частности, 
код налогового периода, код способа 
представления декларации, код вида 
транспортного средства, код налого-

вой льготы. Ну и уже существовав-
шие коды: код налогового органа, код 
ОКВЭД, код бюджетной классифика-
ции, код ОКАТО.

Предусматриваются строгие прави-
ла заполнения новой формы деклара-
ции:

– в одном поле указывается один 
показатель;

– можно использовать чернила 
только определенных цветов;

– заполнять документ можно толь-
ко заглавными печатными буквами.

Основные изменения затронули 
раздел 2 декларации «Расчет суммы 
налога по каждому транспортному 
средству».

1. Введена строка для указания 
экологического класса ТС (транспорт-
ное средство).

2. Указывается не срок использова-
ния ТС, а полное количество лет, про-
шедших с года выпуска ТС, и количе-
ство полных месяцев владения ТС.

3. Необходимо отражать, какая 
льгота по транспортному налогу ис-
пользована, отобразив код льготы и 
срок использования льготы:

– льгота, которая уменьшает сумму 
налога;

– льгота, которая освобождает от 
налога.

4. Необходимо посчитать и отразить 
два новых коэффициента:

– Кв – отношение числа полных 
месяцев владения ТС (в течение ко-
торого ТС было зарегистрировано на 
налогоплательщика) к числу кален-
дарных месяцев в налоговом периоде 
(к 12 месяцам);

– Кл – отношение числа полных 
месяцев, в течение которых отсутству-
ет налоговая льгота, к числу кален-
дарных месяцев в налоговом периоде 
(к 12 месяцам).
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ВАЖНО

По транспортному налогу за 2011 год 
отчитывайтесь по прежней форме
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В процессе работы над проектом 
предполагалось, что закон вступит в 
силу с 2012 года, но закон приняли 
поздно, поэтому он вступает в силу 
лишь с 2013 года. Действие закона 
распространяется на некоммерческие 
и коммерческие организации, госорга-
ны, органы местного самоуправления, 
органы управления государственных и 
территориальных внебюджетных фон-
дов, индивидуальных предпринима-
телей, адвокатов и нотариусов, фили-
алы, представительства иностранных 
государств, международные органи-
зации, а также на Центральный банк 
РФ. 

В частности, в законе о бухгалтер-
ском учете были переработаны и уточ-
нены:

– требования к главному бухгалте-
ру;

– состав и порядок подписания пер-
вичной учетной документации;

– порядок изменения учетной по-
литики;

– состав бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности некоммерческой орга-
низации и др.

Требования к главному бухгалте-
ру. В соответствии с пунктом 4 статьи 
7 Федерального закона № 402-ФЗ, 

Новый закон о бухучете: дождались

главный бухгалтер (или иное долж-
ностное лицо, на которое возлагается 
ведение бухучета), должен:

1) иметь высшее профессиональное 
образование;

2) иметь стаж работы, связанной 
с ведением бухгалтерского учета, со-
ставлением бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности либо с аудиторской 
деятельностью, не менее трех лет из 
последних пяти календарных лет, а 
при отсутствии высшего профессио-
нального образования по специально-
стям бухгалтерского учета и аудита – 
 не менее пяти лет из последних семи 
календарных лет;

3) не иметь неснятой или непога-
шенной судимости за преступления в 
сфере экономики.

Вышеуказанным требованиям  
также должны соответствовать физи-
ческие лица, с которыми организация 
заключает договор об оказании услуг 
по ведению бухгалтерского учета. 
Юридические лица, оказывающие та-
кие услуги, должны иметь не менее 
одного работника, отвечающего уста-
новленным требованиям.

Формы первичных документов 
будут утверждаться не учетной поли-
тикой организации, а руководителем 

Алексей Грищенко
к.э.н, аудитор

бухгалтерия

6 декабря 2011 года принят Федеральный закон  
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Он вступает в силу 
с 1 января 2013 года. В связи с принятием нового закона 
упразднены устаревшие нормы, установлены единые 
требования к бухгалтерскому учету, в том числе бух-
галтерской (финансовой) отчетности некоммерческих 
организаций, а также уточнена терминология, исполь-
зуемая в законодательстве РФ о бухгалтерском учете.
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(кроме организаций госсектора, руко-
водствующихся бюджетным законо-
дательством) по представлению долж-
ностного лица, на которое возложено 
ведение бухгалтерского учета.

Документы в области регулирова-
ния бухучета. Согласно статье 21 Фе-
дерального закона от 6 декабря 2011 г. 
№ 402-ФЗ к документам в области 
регулирования бухгалтерского учета 
относятся:

1) федеральные стандарты;
2) отраслевые стандарты;
3) рекомендации в области бухгал-

терского учета;
4) стандарты экономического субъ-

екта.
Федеральные стандарты независи-

мо от вида экономической деятельно-
сти устанавливают:

– план счетов бухгалтерского учета 
и порядок его применения, за исклю-
чением плана счетов бухгалтерского 
учета для кредитных организаций и 
порядка его применения;

– упрощенные способы ведения 
бухгалтерского учета, включая упро-
щенную бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность, для субъектов малого 
предпринимательства и т.д.

Отраслевые стандарты устанав-
ливают особенности применения фе-
деральных стандартов в отдельных 
видах экономической деятельности 
(пункт 5 статьи 21 Закона).

Рекомендации в области бухгал-
терского учета применяются на добро-
вольной основе и не должны создавать 
препятствия осуществлению организа-
цией ее деятельности.

Стандарты экономического субъек-
та предназначены для упорядочения 
организации и ведения ею бухгалтер-
ского учета. Необходимость и порядок 
разработки, утверждения, изменения 
и отмены стандартов экономического 
субъекта устанавливаются организа-
цией самостоятельно.

Более подробная оценка изменений 
в Федеральном законе «О бухгалтер-
ском учете» представлена в таблице 1.

Таблица 1

Сравнительная характеристика изменений, вводимых с 1 января 2013 года

5757

Изменения Федеральный закон от
6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ

Федеральный закон от
21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ

1 2 3

Определение бухгал-
терского учета

Бухгалтерский учет – формиро-
вание документированной систе-
матизированной информации об 
объектах, предусмотренных на-
стоящим Федеральным законом, 
в соответствии с требованиями, 
установленными настоящим Фе-
деральным законом, и составле-
ние на ее основе бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

Бухгалтерский учет представляет 
собой упорядоченную систему 
сбора, регистрации и обобщения 
информации в денежном вы-
ражении об имуществе, обяза-
тельствах организаций и их дви-
жении путем сплошного, непре-
рывного и документального учета 
всех хозяйственных операций

Объекты бухгалтер-
ского учета

1) Факты хозяйственной жизни;
2) активы;
3) обязательства; 
4) источники финансирования 
его деятельности;

Имущество организаций, их 
обязательства и хозяйственные 
операции, осуществляемые ор-
ганизациями в процессе их дея-
тельности
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5) доходы;
6) расходы;
7) иные объекты в случае, если 
это установлено федеральными 
стандартами

Бухгалтерский учет в 
соответствии с насто-
ящим Федеральным 
законом могут не 
вести

1) Индивидуальный предпри-
ниматель, лицо, занимающееся 
частной практикой, в случае, 
если в соответствии с законода-
тельством РФ о налогах и сбо-
рах они ведут учет доходов или 
доходов и расходов и (или) иных 
объектов налогообложения в 
порядке, установленном указан-
ным законодательством;
2) находящиеся на территории 
РФ филиал, представительство 
или иное структурное подраз-
деление организации, созданной 
в соответствии с законодатель-
ством иностранного государства, 
в случае, если в соответствии 
с законодательством РФ о на-
логах и сборах они ведут учет 
доходов и расходов и (или) иных 
объектов налогообложения в 
порядке, установленном указан-
ным законодательством

1) Организации, перешедшие на 
УСН, освобождаются от обязан-
ности ведения бухучета; 
2) организации, получившие 
статус участников проекта по 
осуществлению исследований, 
разработок и коммерциализации 
их результатов в соответствии с 
Федеральным законом «Об инно-
вационном центре «Сколково», в 
случае непревышения годового 
объема их выручки от реализа-
ции товаров (работ, услуг) в раз-
мере одного миллиарда рублей 
освобождаются от обязанности 
ведения бухучета

Требования к главно-
му бухгалтеру в ОАО, 
страховых организа-
циях и т.д.

Главный бухгалтер или иное 
должностное лицо, на которое 
возлагается ведение бухгалтер-
ского учета, должны отвечать 
следующим требованиям:
1) иметь высшее профессиональ-
ное образование;
2) иметь стаж работы, связан-
ной с ведением бухгалтерского 
учета, составлением бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности 
либо с аудиторской деятельно-
стью, не менее трех лет из по-
следних пяти календарных лет, 
а при отсутствии высшего про-
фессионального образования по 
специальностям бухгалтерского 
учета и аудита – не менее пяти 
лет из последних семи кален-
дарных лет;
3) не иметь неснятой или непо-
гашенной судимости за престу-
пления в сфере экономики

–

бухгалтерия
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Изменение учетной 
политики может про-
изводиться при сле-
дующих условиях

1) изменении требований, уста-
новленных законодательством 
РФ о бухгалтерском учете, фе-
деральными и (или) отраслевы-
ми стандартами;
2) разработке или выборе нового 
способа ведения бухгалтерско-
го учета, применение которого 
приводит к повышению каче-
ства информации об объекте 
бухгалтерского учета;
3) существенном изменении 
условий деятельности экономи-
ческого субъекта

1) изменения законодательства 
РФ или нормативных актов орга-
нов, осуществляющих регулиро-
вание бухучета; 
2) разработки организацией но-
вых способов ведения бухгалтер-
ского учета или существенного 
изменения условий ее деятель-
ности 

Обязательными рек-
визитами первичного 
учетного документа 
являются

1) наименование документа;
2) дата составления документа;
3) наименование экономическо-
го субъекта, составившего до-
кумент;
4) содержание факта хозяй-
ственной жизни;
5) величина натурального и 
(или) денежного измерения фак-
та хозяйственной жизни с ука-
занием единиц измерения;
6) наименование должности 
лица (лиц), совершившего (со-
вершивших) сделку, операцию и 
ответственного (ответственных) 
за правильность ее оформления, 
либо наименование должности 
лица (лиц), ответственного (от-
ветственных) за правильность 
оформления свершившегося со-
бытия;
7) подписи лиц, предусмотрен-
ных пунктом 6 настоящей ча-
сти, с указанием их фамилий и 
инициалов либо иных реквизи-
тов, необходимых для иденти-
фикации этих лиц

1) наименование документа;
2) дата составления документа;
3) наименование организации, 
от имени которой составлен до-
кумент;
4) содержание хозяйственной 
операции;
5) измерители хозяйственной опе-
рации в натуральном и денежном 
выражении;
6) наименование должностей 
лиц, ответственных за соверше-
ние хозяйственной операции и 
правильность ее оформления;
7) личные подписи указанных 
лиц

Первичный учетный 
документ составля-
ется

На бумажном носителе и (или) 
в виде электронного документа, 
подписанного электронной под-
писью

На бумажных и машинных носи-
телях информации

Подпись главного 
бухгалтера на денеж-
ных и расчетных до-
кументах

– Без подписи главного бухгалтера 
денежные и расчетные докумен-
ты, финансовые и кредитные 
обязательства считаются недей-
ствительными и не должны при-
ниматься к исполнению

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru



60

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
1-

2/
20

12

1 2 3

Обязательными рек-
визитами регистра 
бухгалтерского учета 
являются

1) наименование регистра;
2) наименование экономиче-
ского субъекта, составившего 
регистр;
3) дата начала и окончания ве-
дения регистра и (или) период, 
за который составлен регистр;
4) хронологическая и (или) си-
стематическая группировка объ-
ектов бухгалтерского учета;
5) величина денежного измере-
ния объектов бухгалтерского 
учета с указанием единицы из-
мерения;
6) наименования должностей 
лиц, ответственных за ведение 
регистра;
7) подписи лиц, ответственных 
за ведение регистра, с указа-
нием их фамилий и инициалов 
либо иных реквизитов, необхо-
димых для идентификации этих 
лиц

–

Формы регистров 
бухгалтерского учета 
утверждает

Руководитель экономическо-
го субъекта по представлению 
должностного лица, на которое 
возложено ведение бухучета. 
Формы регистров бухучета для 
организаций государственного 
сектора устанавливаются в соот-
ветствии с бюджетным законо-
дательством РФ

Письмо Минфина России от 24 
июля 1992 г. № 59 «О рекомен-
дациях по применению учетных 
регистров бухгалтерского учета 
на предприятиях»

Бухгалтерская (фи-
нансовая) отчет-
ность организации 
(кроме отчетности 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений, а также 
общественных орга-
низаций (объедине-
ний) и др.)

Годовая бухгалтерская (финан-
совая) отчетность состоит из:
1) бухгалтерского баланса;
2) отчета о финансовых резуль-
татах;
3) приложений к ним

Годовая бухгалтерская (финансо-
вая) отчетность состоит из:
1) бухгалтерского баланса и отче-
та о прибылях и убытках;
2) приложений к ним, предусмо-
тренных нормативными актами;
3) аудиторского заключения или 
заключения ревизионного союза 
сельскохозяйственных коопера-
тивов;
4) пояснительной записки

Бухгалтерская (фи-
нансовая) отчетность 
некоммерческой орга-
низации

Годовая бухгалтерская (финан-
совая) отчетность некоммерче-
ской организации состоит из:
1) бухгалтерского баланса; 
2) отчета о целевом использова-
нии средств;
3) приложений к ним

–

бухгалтерия
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Особенности бухгал-
терской (финансовой) 
отчетности при реор-
ганизации юридиче-
ского лица 

Последним отчетным годом для 
реорганизуемого юридического 
лица, за исключением случаев 
реорганизации в форме при-
соединения, является период 
с 1 января года, в котором 
произведена государственная 
регистрация последнего из воз-
никших юридических лиц, до 
даты такой государственной ре-
гистрации 

–

Особенности бухгал-
терской (финансовой) 
отчетности при лик-
видации юридическо-
го лица

Отчетным годом для ликви-
дируемого юридического лица 
является период с 1 января го-
да, в котором в ЕГРЮЛ внесена 
запись о ликвидации, до даты 
внесения такой записи 

–

Внутренний контроль 1) Экономический субъект обя-
зан организовать и осущест-
влять внутренний контроль со-
вершаемых фактов хозяйствен-
ной жизни;
2) Экономический субъект, 
бухгалтерская (финансовая) 
отчетность которого подлежит 
обязательному аудиту, обязан 
организовать и осуществлять 
внутренний контроль ведения 
бухгалтерского учета и соста-
вления бухгалтерской (финан-
совой) отчетности (за исключе-
нием случаев, когда его руко-
водитель принял обязанность 
ведения бухгалтерского учета 
на себя)

–

Документы в области 
регулирования бух-
галтерского учета

1) федеральные стандарты;
2) отраслевые стандарты;
3) рекомендации в области бух-
галтерского учета;
4) стандарты экономического 
субъекта

1) планы счетов бухгалтерского 
учета и инструкции по их при-
менению;
2) положения (стандарты) по бух-
галтерскому учету, устана-
вливающие принципы, правила и 
способы ведения организациями 
учета хозяйственных операций, 
составления и представления 
бухгалтерской отчетности;
3) другие нормативные акты и 
методические указания по вопро-
сам бухгалтерского учета;
4) положения и стандарты, уста-
навливающие принципы, прави-
ла и способы ведения учета и от-
четности для таможенных целей
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Совет по стандартам 
бухгалтерского учета

Для проведения экспертизы 
проектов федеральных стандар-
тов при уполномоченном феде-
ральном органе создается совет 
по стандартам бухгалтерского 
учета

–

Программа разра-
ботки федеральных 
стандартов

Федеральные стандарты раз-
рабатываются и утверждаются 
в соответствии с программой 
разработки федеральных стан-
дартов

–

Разработка и утверж-
дение федеральных 
стандартов

Разработчиком федерального 
стандарта может быть любой 
субъект негосударственного 
регулирования бухгалтерского 
учета

–

Разработка феде-
ральных стандартов 
уполномоченным фе-
деральным органом

1) для организаций государ-
ственного сектора;
2) в случае, если ни один субъ-
ект негосударственного регули-
рования бухгалтерского учета 
не принимает на себя обязатель-
ства разработать федеральный 
стандарт, предусмотренный 
утвержденной программой раз-
работки федеральных стандар-
тов

–

Хранение документов 
бухгалтерского учета

Документы учетной политики, 
стандарты экономического субъ-
екта, другие документы, связан-
ные с организацией и ведением 
бухгалтерского учета, в том 
числе средства, обеспечивающие 
воспроизведение электронных 
документов, а также проверку 
подлинности электронной под-
писи, подлежат хранению эко-
номическим субъектом не менее 
пяти лет после года, в котором 
они использовались для соста-
вления бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности в последний раз

Рабочий план счетов бухгалтер-
ского учета, другие документы 
учетной политики, процедуры 
кодирования, программы машин-
ной обработки данных (с указа-
нием сроков их использования) 
должны храниться организацией 
не менее пяти лет после года, в 
котором они использовались для 
составления бухгалтерской отчет-
ности в последний раз

Подведем итоги
Таким образом, в новый Федераль-

ном законе № 402-ФЗ «О бухгалтер-
ском учете» включены нормы, отсут-
ствующие в Федеральном законе 
№ 129-ФЗ, но необходимые для обе-
спечения гарантий пользователям 
информации в получении надежной и 

полезной финансовой информации. В 
частности, это нормы, регулирующие 
вопросы бухгалтерской отчетности при 
реорганизации и ликвидации юриди-
ческих лиц, использования для целей 
бухгалтерского учета электронных до-
кументов, осуществления внутреннего 
контроля в экономических субъектах.

бухгалтерия
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налоги и платежи

Кроме общей налоговой ставки на-
лога на прибыль организаций в разме-
ре 20%, Налоговый кодекс РФ пре- 
дусматривает специальные налоговые 
ставки, в т.ч. в размере 0%. 

Рассмотрим подробнее основания 
для применения налоговой ставки 0 
процентов по налогу на прибыль.

Образовательная и меди-
цинская деятельность

Во-первых, с 1 января 2011 года 
до 1 января 2020 года организации, 
осуществляющие образовательную 
и (или) медицинскую деятельность 
вправе применять ставку 0 процентов 
по налогу на прибыль организаций, 
если они удовлетворяют следующим 
условиям:

1) организация имеет лицензию 
(лицензии) на осуществление образо-
вательной и (или) медицинской дея-
тельности;

2) доходы организации за нало-
говый период от осуществления об-
разовательной и (или) медицинской 
деятельности, а также от выполнения 
научных исследований и (или) опыт-
но-конструкторских разработок, учи-
тываемые при определении налоговой 
базы составляют не менее 90% ее до-

Как обосновать применение нулевой 
ставки по налогу на прибыль?

ходов, учитываемых при определении 
налоговой базы в соответствии с гла-
вой 25 НК РФ;

3) в штате организации, осущест-
вляющей медицинскую деятельность, 
численность медицинского персонала, 
имеющего сертификат специалиста, в 
общей численности работников непре-
рывно в течение налогового периода 
составляет не менее 50%;

4) в штате организации непрерывно 
в течение налогового периода числят-
ся не менее 15 работников;

5) организация не совершает в на-
логовом периоде операций с векселями 
и финансовыми инструментами сроч-
ных сделок.

Руководствуясь требованиями, из-
ложенными в пункте 3 статьи 284.1 
НК РФ, организации, применяющие 
ставку 0%, по окончании каждого 
налогового периода, в течение кото-
рого они применяют ставку 0%, не 
позднее 28 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом, пред-
ставляют в инспекцию по месту своего 
нахождения следующие сведения:

– о доле доходов организации от 
осуществления образовательной и 
(или) медицинской деятельности, учи-
тываемых при определении налоговой 

Игорь Харисов 
старший государственный налоговый инспектор

Если ваша организация подпадает под применение ну-
левой ставки по налогу на прибыль, вам нужно не упу-
стить из виду многие нюансы. Наша статья поможет вам 
разобраться в этом вопросе.
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базы, в общей сумме доходов органи-
зации, учитываемых при определении 
налоговой базы в соответствии с гла-
вой 25 НК РФ;

– о численности работников в шта-
те организации;

– организации, осуществляющие 
медицинскую деятельность, допол-
нительно представляют сведения о 
численности медицинского персонала, 
имеющего сертификат специалиста, в 
штате организации.

В целях реализации статьи 284.1 
НК РФ ФНС России утвердит форму 
представления таких сведений и све-
дений, указанных в пункте 6 статьи 
284.1 НК РФ.

Если сведения не представлены в 
налоговый орган до 28 марта, следу-
ющего за истекшим налоговым пери-
одом, это означает утрату права на 
применение нулевой налоговой ставки 
(абзац 5 пункта 6 статьи 284.1 НК 
РФ). При этом организация, утрати-
вшая право на применение нулевой 
ставки, не вправе повторно перейти 
на применение ставки 0% в течение 
5 лет, начиная с календарного года, в 
котором она перешла на применение 
налоговой ставки 20% (пункт 8 статьи 
284.1 НК РФ).

Отметим особенности применения 
ставки 0% по налогу на прибыль 
организациями, осуществляющими 
медицинскую деятельность, указан-
ные в письмах Минфина России от 
12 мая 2011 г. № 03-03-07/15 и от 21 
сентября 2011 г. № 03-03-06/1/580. К 
примеру, в отношении учета, в целях 
налогообложения прибыли, средств 

в виде оплаты медицинских услуг, 
оказываемых медицинскими учрежде-
ниями по программам обязательного 
медицинского страхования (ОМС), 
средства, получаемые медицинскими 
учреждениями, ведущими медицин-
скую деятельность в системе ОМС, за 
оказание медицинских услуг застра-
хованным лицам от страховых орга-
низаций, осуществляющих ОМС этих 
лиц, относятся к средствам целевого 
финансирования и не учитываются 
при определении базы по налогу на 
прибыль на основании подпункта 14 
пункта 1 статьи 251 НК РФ. 

Доходы в виде имущества (работ, 
услуг), которое получено медицински-
ми учреждениями, ведущими меди-
цинскую деятельность в системе ОМС, 
от страховых организаций, осущест-
вляющих ОМС, за счет резерва финан-
сирования предупредительных меро-
приятий, используемого в установлен-
ном порядке, также не учитываются 
при определении базы по налогу на 
прибыль на основании подпункта 30 
пункта 1 статьи 251 НК РФ.

Соблюдение условий о численности 
работников, а также численности ме-
дицинского персонала, имеющего сер-
тификат специалиста, должно выпол-
няться непрерывно в течение налого-
вого периода по состоянию на любую 
дату в течение налогового периода. 

В соответствии со статьей 284.1 НК 
РФ постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 ноября 
2011 г. № 917 утвержден перечень ви-
дов образовательной и медицинской 
деятельности, осуществляемой органи-
зациями, для применения налоговой 
ставки 0% по налогу на прибыль. 

Для применения с 1 января 2011 
года налоговой ставки в размере 0% 
по налогу на прибыль юридические 
лица в течение двух месяцев со дня 
официального опубликования Переч-

ВАЖНО

Если сведения не представлены в 
срок, право на применение нулевой 
налоговой ставки утрачивается

налоги и платежи
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ня видов образовательной и медицин-
ской деятельности, установленного 
Правительством РФ, но не позднее 31 
декабря 2011 года были вправе пред-
ставить в налоговые органы заявление 
и копии лицензий на осуществление 
образовательной и (или) медицинской 
деятельности. Отметим, что такой 
перечень был утвержден постановле-
нием Правительства РФ от 10 ноября 
2011 г. № 917. В письме ФНС России 
от 21 июня 2011 г. № ЕД-4-3/9824@ 
подчеркивается, что если указанные 
заявления и документы представлены 
в налоговые органы до официального 
опубликования Перечня, то повторно-
го представления их организациями, 
которые удовлетворяют предусмотрен-
ным статьей 284.1 НК РФ критериям, 
не требуется.

Доходы в виде дивидендов
К налоговой базе, определяемой по 

доходам, полученным в виде дивиден-
дов, применяется налоговая ставка 
0% – по доходам, полученным рос-
сийскими организациями в виде диви-
дендов при условии, что на день при-
нятия решения о выплате дивидендов 
получающая дивиденды организация 
в течение не менее 365 календарных 
дней непрерывно владеет на праве 
собственности не менее чем 50-про-
центным вкладом (долей) в уставном 
(складочном) капитале (фонде) вы-
плачивающей дивиденды организации 
или депозитарными расписками, даю-
щими право на получение дивидендов, 
в сумме, соответствующей не менее 
50% общей суммы выплачиваемых 
организацией дивидендов (подпункт 1 
пункта 3 статьи 284 НК РФ).

В соответствии с подпунктом «а» 
пункта 9 статьи 1 Федерального за-
кона от 27 декабря 2009 г. № 368-ФЗ 
в абзац 1 подпункта 1 пункта 3 статьи 

284 НК РФ внесены изменения, со-
гласно которым исключено условие о 
превышении 500 млн руб. по стоимо-
сти вклада (доли) в уставном (скла-
дочном) капитале (фонде) выплачива-
ющей дивиденды организации или де-
позитарных расписок в целях приме-
нения нулевой ставки налога на при-
быль по доходам, полученным в виде 
дивидендов. Согласно пункту 2 статьи 
5 Федерального закона от 27 декабря 
2009 г. № 68-ФЗ положения пункта 3 
статьи 284 НК РФ применяются с 1 
января 2011 года и распространяют-
ся на правоотношения по обложению 
налогом на прибыль доходов в виде 
дивидендов, начисленных по результа-
там деятельности организаций за 2010 
год и последующие периоды.

В письме Минфина России от 21 
июня 2011 г. № 03-03-06/1/368 ука-
зано, что по отношению к акционеру, 
владеющему в течение не менее 365 
календарных дней на праве собствен-
ности более 50% акций, стоимость 
приобретения которых не превышает 
500 млн рублей, при перечислении в 
2010 году доходов в виде дивидендов, 
начисленных по результатам деятель-
ности за 6 месяцев 2010 года, приме-
няется ставка 9%. 

При расчете доходов в виде диви-
дендов, начисленных по результатам 
деятельности за 2010 год, выплачен-
ных в 2011 году, по отношению к 
акционеру, владеющему в течение не 
менее 365 календарных дней на праве 
собственности более 50% акций, сто-
имость приобретения которых не пре-
вышает 500 млн рублей, применяется 
нулевая ставка по налогу на прибыль.

Согласно письму Минфина России от 
12 сентября 2011 г. № 03-03-06/1/547, 
если в 2011 году российская организа-
ция выплачивает дивиденды, начислен-
ные по результатам деятельности за  
2010 год, другой российской органи-
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зации, являющейся правопреемником  
организации вследствие преобразо-
вания, и на день принятия решения 
о выплате дивидендов соблюдается 
условие о непрерывном владении в 
течение не менее 365 календарных 
дней на праве собственности не менее 
чем 50-процентным вкладом (долей) в 
уставном (складочном) капитале (фон-
де) выплачивающей дивиденды орга-
низации, применяется ставка налога в 
размере 0%. Следовательно, указанный 
365-дневный период включает период 
владения указанным размером вклада 
(доли) как преобразованной организа-
цией, так и ее правопреемником.

Для подтверждения права на при-
менение указанной налоговой ставки 
налогоплательщики обязаны предо-
ставить в инспекцию документы, со-
держащие сведения о дате получения 
права собственности на вклад (долю) в 
уставном (складочном) капитале (фон-
де) выплачивающей дивиденды орга-
низации или на депозитарные распи-
ски, дающие право на получение ди-
видендов. Такими документами могут, 
в частности, являться договоры куп-
ли-продажи (мены), решения о раз-
мещении эмиссионных ценных бумаг, 
договоры о реорганизации в форме 
слияния или присоединения, решения 
о реорганизации в форме разделения, 
выделения или преобразования, лик-
видационные (разделительные) балан-
сы, передаточные акты, свидетельства 
о госрегистрации организации, планы 
приватизации, решения о выпуске 
ценных бумаг, отчеты об итогах вы-
пуска ценных бумаг, проспекты эмис-
сии, судебные решения, уставы, учре-
дительные договоры или их аналоги, 
выписки из лицевого счета в системе 
ведения реестра акционеров, выписки 
по счету «депо» и иные документы, со-
держащие сведения о дате получения 
права собственности на долю в устав-

ном капитале (фонде) выплачивающей 
дивиденды организации или на депо-
зитарные расписки, дающие право на 
получение дивидендов. 

Сельхозтоваропроизво-
дители, не перешедшие на 
ЕСХН

Для сельскохозяйственных това-
ропроизводителей, не перешедших на 
систему налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводи-
телей (ЕСХН), по деятельности, свя-
занной с реализацией произведенной 
ими сельскохозяйственной продук-
ции, а также с реализацией произ-
веденной и переработанной данными 
организациями собственной сельско-
хозяйственной продукции, устанавли-
вается налоговая ставка по налогу на 
прибыль в размере 0% с 2004 года по 
2012 год. 

При этом с 1 января 2008 года по 
31 декабря 2014 года под сельскохо-
зяйственными товаропроизводителя-
ми, не перешедшими на ЕСХН, по 
деятельности, связанной с реализа-
цией произведенной ими сельскохо-

налоги и платежи
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зяйственной продукции, а также с 
реализацией произведенной и пере-
работанной данными организациями 
собственной сельскохозяйственной 
продукции, понимаются сельскохозяй-
ственные товаропроизводители, отве-
чающие критериям, предусмотренным 
пунктом 2 и подпунктом 1 пункта 2.1 
статьи 346.2 НК РФ.

Таким образом, сельскохозяйствен-
ный товаропроизводитель, отвеча-
ющий критериям, в отношении реа-
лизации произведенной им сельскохо-
зяйственной продукции до 2012 года 
может применять налоговую ставку 
0% по налогу на прибыль по итогам 
отчетного (налогового) периода.

Другие основания примене-
ния нулевой ставки

Во-первых, к налоговой базе, опре-
деляемой по операциям с отдельными 
видами долговых обязательств, при-
меняется налоговая ставка 0% – по 
доходу в виде процентов по государ-
ственным и муниципальным облигаци-
ям, эмитированным до 20 января 1997 
года включительно, а также по доходу 
в виде процентов по облигациям госу-
дарственного валютного облигацион-
ного займа 1999 года, эмитированным 
при осуществлении новации облигаций 
внутреннего государственного валют-
ного займа серии III, эмитированных в 
целях обеспечения условий, необходи-
мых для урегулирования внутреннего 
валютного долга бывшего СССР и вну-
треннего и внешнего валютного долга 
Российской Федерации (пункт 4 статьи 
284 НК РФ).

Во-вторых, с 1 января 2011 года в 
целях стимулирования долгосрочного 
венчурного финансирования и повы-
шения привлекательности инноваци-
онного бизнеса для частных инвести-
ций в пункте 4.1 статьи 284 НК РФ 

Каковы критерии признания пред-
приятия сельхозтоваропроизводи-
телем?

Сельскохозяйственными товаропроиз-
водителями признаются организации 
и индивидуальные предприниматели, 
производящие сельскохозяйствен-
ную продукцию, осуществляющие ее 
первичную и последующую (промыш-
ленную) переработку (в том числе на 
арендованных основных средствах) 
и реализующие эту продукцию, при 
условии, если в общем доходе от 
реализации товаров (работ, услуг) 
таких организаций и индивидуальных 
предпринимателей доля дохода от 
реализации произведенной ими сель-
скохозяйственной продукции, включая 
продукцию ее первичной переработки, 
произведенную ими из сельскохо-
зяйственного сырья собственного 
производства, составляет не менее 
70 процентов, а также сельскохозяй-
ственные потребительские коопера-
тивы (перерабатывающие, сбытовые 
(торговые), снабженческие, садовод-
ческие, огороднические, животновод-
ческие), признаваемые таковыми в 
соответствии с Федеральным законом 
от 8 декабря 1995 г. № 193-ФЗ «О 
сельскохозяйственной кооперации», 
у которых доля доходов от реализа-
ции сельскохозяйственной продукции 
собственного производства членов 
данных кооперативов, включая про-
дукцию первичной переработки, про-
изведенную данными кооперативами 
из сельскохозяйственного сырья соб-
ственного производства членов этих 
кооперативов, а также от выполненных 
работ (услуг) для членов данных коо-
перативов составляет в общем доходе 
от реализации товаров (работ, услуг) 
не менее 70 процентов.
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установлена налоговая ставка 0% по 
налогу на прибыль организаций, кото-
рая применяется к налоговой базе по 
операциям с акциями российских ор-
ганизаций, обращающимися на ОРЦБ 
и являющимися акциями высокотех-
нологичного (инновационного) сектора 
экономики, при условии владения эти-
ми акциями на праве собственности 
или ином вещном праве более 5 лет. 

В целях реализации пункта 4.1 ста-
тьи 284 НК РФ правительством будет 
разработан и утвержден порядок отне-
сения акций российских организаций, 
обращающихся на ОРЦБ, к акциям 
высокотехнологичного (инновационно-
го) сектора экономики. 

Согласно письму Минфина России 
от 25 марта 2011 г. № 03-03-06/1/176 
налоговая ставка 0% применяется 
только в отношении акций (долей), 
приобретенных после 1 января 2011 
года. С учетом статьи 284.2 НК РФ 
указанная ставка применяется через 5 
лет, то есть с 2016 года. В отношении 
акций, приобретенных до 1 января 
2011 года, положения статьи 284.2 НК 
РФ не применяются.

В-третьих, прибыль, полученная 
Центробанком России от осущест-
вления деятельности, связанной с 
выполнением им функций, предусмо-
тренных Федеральным законом «О 
Центральном банке Российской Фе-
дерации (Банке России)», облагается 
налогом по ставке 0% (пункт 5 статьи 
284 НК РФ). 

В-четвертых, в связи с создани-
ем технопарка «Сколково» приняты 
специальные меры, связанные с на-
логообложением прибыли инноваци-
онных компаний, получивших статус 
участника проекта по осуществлению 

исследований, разработок и коммер-
циализации их результатов в соответ-
ствии с Федеральным законом от 28 
сентября 2010 г. № 244-ФЗ «Об инно-
вационном центре «Сколково». В част-
ности, согласно пункту 5.1 статьи 284 
НК РФ участники проекта получили 
возможность использования освобож-
дения от уплаты налога на прибыль 
организаций в течение 10 лет с момен-
та регистрации в качестве участника 
проекта при условии, что размер вы-
ручки от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) такого 
участника не превышает 1 млрд ру-
блей в год. 

Подведем итоги
Применение налоговой ставки 0 

процентов по налогу на прибыль ор-
ганизаций предполагает получение 
налогоплательщиком налоговой выго-
ды. Согласно постановлению Пленума 
ВАС РФ от 12 октября 2006 г. № 53 
«Об оценке арбитражными судами 
обоснованности получения налого-
плательщиком налоговой выгоды», 
получение налоговой выгоды должно 
быть документально обосновано на-
логоплательщиком. Поэтому приме-
нение налоговой ставки 0% по налогу 
на прибыль предполагает обязанность 
налогоплательщика представить не-
обходимые документы в налоговый 
орган для подтверждения обоснован-
ности ее применения. В свою очередь, 
налоговый орган в ходе камеральной 
налоговой проверки обязан доказать, 
что сведения, содержащиеся в пред-
ставленных налогоплательщиком до-
кументах, достоверны и не противо-
речивы. 

налоги и платежи
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учет труда и заработной платы

Размер индексации пособий с 1 
января 2012 года – 1,06 (установлен 
Федеральным законом от 30 ноября 
2011 г. № 371-ФЗ). Индексируются 
государственные пособия гражданам, 
имеющим детей, предусмотренные 
статьей 4.2 Федерального закона от 19 
мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государствен-
ных пособиях гражданам, имеющим 
детей». Размеры пособий в 2012 году и 
для сравнения в 2011 году приведены 
в таблице 1.

Пособия на детей: 
индексация в 2012 году

Ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ с 
1 января 2011 года ежемесячное посо-
бие по уходу за ребенком исчисляется 
исходя из среднего заработка застра-
хованного лица, рассчитанного за два 
календарных года, предшествующих 
году наступления временной нетрудо-
способности, отпуска по беременности 
и родам, отпуска по уходу за ребенком, 

Дарья Федосенко
главный редактор

Каждый год пособия, выплачиваемые за счет средств 
ФСС гражданам, имеющим детей, индексируются. Ка-
ковы будут размеры пособий в 2012 году? Какие еще 
нюансы необходимо учесть?

Таблица 1
Пособия на детей в 2011 и 2012 годах

Вид пособия Размер пособия в 2011 году, 
руб.

Размер пособия в 2012 году 
(размер индексации 
составил 1,06), руб.

Единовременное пособие 
женщинам, вставшим на 
учет в медицинских учреж-
дениях в ранние сроки бере-
менности

438,87 465,20

Единовременное пособие при 
рождении ребенка (либо при 
передаче ребенка в семью)

11 703,13 12 405,32

Ежемесячное пособие на 
период отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им 
возраста полутора лет
(минимальный размер):
– за первым ребенком
– за вторым и последующи-
ми детьми

2 194,34
4 388,67

2 326,00
4 651,99
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в том числе за время работы (службы, 
иной деятельности) у другого страхова-
теля (других страхователей).

Средний заработок, исходя из кото-
рого исчисляется ежемесячное пособие 
по уходу за ребенком, учитывается за 
каждый календарный год в сумме, не 
превышающей установленную в соот-
ветствии с Федеральным законом от 24 
июля 2009 г. № 212-ФЗ на соответству-
ющий календарный год предельную 
величину базы для начисления страхо-
вых взносов в ФСС – 415 000 рублей.

Предельная величина базы для на-
числения страховых взносов подлежит 
ежегодной (с 1 января соответству-
ющего года) индексации в соответ-
ствии с ростом средней заработной 
платы в РФ. Размер предельной вели-
чины базы определяется и устанав-
ливается Правительством РФ (часть 
5 статьи 8 Федерального закона от 24 
июля 2009 г. № 212-ФЗ).

Постановлением Правительства РФ 
от 27 ноября 2010 г. № 933 устано-
влена предельная величина базы для 
начисления страховых взносов в го-
сударственные внебюджетные фонды 
в размере 463 000 рублей нарастаю-
щим итогом, которая для целей ис-
числения пособия по уходу за ребен-
ком будет использоваться при учете 
среднего дневного заработка за 2011 
год при наступлении страхового слу-
чая в 2012 году.

Размеры предельной величины базы 
для начисления взносов см. в таб. 2.

Таблица 2
Предельная величина базы 

для начисления страховых взносов 
в 2010-2012 гг.

В соответствии с Федеральным за-
коном от 8 декабря 2010 г. № 343-ФЗ 
средний заработок, исходя из которого 
исчисляется пособие, учитывается за 
период до 1 января 2010 год за каж-
дый календарный год в сумме, не 
превышающей предельную величину, 
установленную в 2010 году.

Напомним, что средний дневной за-
работок для исчисления ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком опреде-
ляется путем деления суммы начис-
ленного заработка за два календарных 
года, на 730.

Ежемесячное пособие по уходу за 
ребенком исчисляется из среднего за-
работка застрахованного лица, кото-
рый определяется путем умножения 
среднего дневного заработка, опреде-
ляемого в соответствии с частями 3 
и 3.1 статьи 14 Федерального закона 
от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ, на 
30,4.

Ежемесячное пособие по уходу за 
ребенком выплачивается в размере 
40 процентов среднего заработка за-
страхованного лица, но не менее 
минимального размера этого посо-
бия, установленного Федеральным за-
коном «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей» (см. 
таблицу 1).

Обратите внимание! Ежемесячное 
пособие по уходу за ребенком по стра-
ховым случаям, наступившим в период 
с 1 января 2011 года по 31 декабря 
2012 года (включительно), по заявле-
нию застрахованного лица может быть 
назначено, исчислено и выплачено по 
нормам Федерального закона от 29 де-
кабря 2006 г. № 255-ФЗ (в редакции, 
действовавшей до дня вступления в 
силу Федерального закона от 8 декабря 
2010 г. № 343-ФЗ), в том числе с при-
менением при определении среднего 
заработка, исходя из которого исчис-
ляется указанное пособие, предельной 
величины базы для начисления страхо-

Год Предельная величина базы 
для начисления страховых 

взносов, руб.

2010 415 000

2011 463 000

2012 512 000

учет труда и заработной платы
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Таблица 3

Размер материнского капитала

Период Размер материнского 
капитала, руб.

Нормативный акт

2012 год 387 640,3 рубля Федеральный закон 
от 30 ноября 2011 г. № 371-ФЗ

2011 год 365 698,4 рубля Федеральный закон 
от 13 декабря 2010 г. № 357-ФЗ

2010 год 343 378,8 рубля Федеральный закон 
от 2 декабря 2009 г. № 308-ФЗ

2009 год 312 162,5 рубля Федеральный закон 
от 24 ноября 2008 г. № 204-ФЗ

2008 год 276 250,0 рублей Федеральный закон 
от 24 июля 2007 г. № 198-ФЗ

Базовый размер 250 000 рублей Федеральный закон 
от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ

МРОТ и пособия
В некоторых случаях в расчете по-

собия участвует минимальный размер 
оплаты труда. 

1. Если на дату начала страхового 
случая (период нетрудоспособности, 
отпуск по беременности и родам) 
страховой стаж сотрудника составля-
ет менее 6 месяцев, пособие по вре-
менной нетрудоспособности, пособие 
по беременности и родам должны вы-
плачиваться в размере, не превыша-
ющем за полный календарный месяц 
значение МРОТ. 

Такого рода норма в отношении 
пособия по временной нетрудоспособ-
ности закреплена в пункте 6 статьи 7 
Федерального закона № 255-ФЗ, а в 

отношении пособия по беременности 
и родам – в пункте 3 статьи 11 Феде-
рального закона № 255-ФЗ.

2. Если застрахованное лицо в рас-
четном периоде (двух календарных 
годах, предшествующих году насту-
пления страхового случая), не имело 
заработка, а также в случае, если 
средний заработок, рассчитанный 
за этот период, в расчете за полный 
календарный месяц ниже МРОТ на 
день наступления страхового случая, 
средний заработок, исходя из которо-
го исчисляется пособие, принимается 
равным МРОТ.

Имейте в виду, что с 1 июня 2011 
года МРОТ повышен до 4 611 рублей 
(ранее он составлял 4 330 рублей). 

вых взносов в ФСС, установленной Фе-
деральным законом от 24 июля 2009 г. 
№ 212-ФЗ в 2010 году.

Материнский капитал
Размер индексации 1,06, устано-

вленный Федеральным законом от 30 

ноября 2011 г. № 371-ФЗ, распростра-
няется и на материнский капитал. 
Таким образом, материнский капитал 
в 2012 году составляет 387 640,3 ру-
бля. В таблице 3 представлено изме-
нение размера материнского капитала 
по годам.
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Заявление поможет вернуть 
незаконную банковскую комиссию 

В письме от 3 ноября 2011 г.  
№ 03-02-07/1-380 Минфин России 
указывает на то, что банки не вправе 
удерживать комиссию за перечисле-
ние страховых взносов. Следователь-
но, если ваш банк был в числе таких 
кредитных организаций, то у Вас по-
явилась возможность вернуть деньги. 
Напомним, некоторые банки взимали 
комиссию при перечислении страхо-
вых взносов в фонды, ссылаясь на 
письмо Минфина России от 15 апреля 
2010 г. № 03-02-07/1-166.

Сейчас ряд банков уже пересмотре-
ли тарифы и отменили комиссию, но 
суммы удерживаемых комиссий сами 
не возвращают. Для возврата Вам не-

обходимо написать заявление на имя 
управляющего банком (см. образец). В 
нем привести точный размер перепла-
ты и период ее возникновения. Размер 
комиссии банки приводят в прило-
жении к договору на обслуживание 
счета. Его надо умножить на число 
«платежек». 

В заявлении нужно привести рекви-
зиты договора между банком и компа-
нией и номер расчетного счета, на ко-
торый банк должен перевести деньги.

Обратите внимание! Ссылка в за-
явлении на письмо Минфина, в кото-
ром сказано о незаконности комиссии, 
может исключить возможные споры с 
банком.

Общество с ограниченной ответственностью «Счастливое детство»
ОГРН 1021603282172, ИНН 1657090121, КПП 165701001

420105, г. Казань, ул. Конная, д. 5

Руководителю ОАО «Банк»
Иванову Петру Олеговичу

420111, г. Казань, ул. Чернова, 4
Исх. № 15 от 28.01.2012

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате комиссии за перечисление страховых взносов

В рамках договора от 10 февраля 2009 г. № 248, заключенного между банком ОАО 
«Банк» и ООО «Счастливое детство», банк в период с 01.05.10 по 30.10.11 взимал с 
ООО «Счастливое детство» комиссию за перечисление страховых взносов во внебюд-
жетные фонды в размере 25 рублей за каждое платежное поручение (см. п. 5 приложе-
ния 1 «Тарифы» к договору от 10 февраля 2009 г. № 248).

Платежное поручение на перечисление страховых взносов банки исполняют без взи-
мания платы (пункт 3 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ). В 
связи с этим, а также на основании письма Минфина России от 3 ноября 2011 г.  
№ 03-02-07/1-380 просим вернуть на расчетный счет ООО «Счастливое детство»  
(№ 407 02 810 40000000 2001) комиссию, излишне удержанную за период с 01.05.10 по 
30.10.11 в сумме 2 000 (Две тысячи) рублей 00 копеек за 80 платежных поручений.

Приложение: копии банковских выписок на 20 листах в 1 экз.

Генеральный директор 			   Ипеев 			   В.О. Ипеев
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Новое «Положение о порядке веде-
ния кассовых операций с банкнотами 
и монетой Банка России на территории 
Российской Федерации», утв. Банком 
России 12 октября 2011 г. № 373-П, за-
меняет старый Порядок кассовых опе-
раций (утв. Советом директоров Банка 
России от 22 сентября 1993 г. № 40). 
Последний признали утратившим силу 
указанием Банка России от 13 декабря 
2011 г. № 2750-У. Новый порядок рас-
пространил свои положения не только 
на юрлиц, но и на индивидуальных 
предпринимателей.

Безопасность помещения 
кассы вне «прицела» прове-
ряющих

Прежний порядок предусматривал, 
что хранить наличные компания впра-
ве только в оборудованных изолирован-
ных помещениях для кассы с подклю-
ченной сигнализацией и металлическим 
сейфом. Более того, за невыполнение 
данных требований подразумевался 
штраф по статье 15.1 КоАП РФ. 

Теперь помещение кассы, точнее 
его безопасность, полностью лежит на 
«совести» налогоплательщиков (пункт 
1.11 Положения № 373-П). Таким об-

«Кассовая» реформа: 
оборудовать кассу больше не нужно

разом, следить за сохранностью на-
личных накоплений предстоит самой 
организации (ИП). Получается, что 
штрафные санкции за беспечное хране-
ние наличности теперь неактуальны.

Лимит остатка кассы опре-
деляем самостоятельно

Еще одно революционное измене-
ние. С 2012 года компании больше не 
должны согласовывать с банком мак-
симальный лимит остатка наличных, 
который она вправе хранить в кассе. 
Однако обязанность по соблюдению 
лимита остатка кассы осталась. Ес-
ли ранее максимальную величину 
утверждал банк, в котором открыт 
расчетный счет, то теперь организа-
ция и ИП имеет право определять са-
мостоятельно. Для этого Банк России 
утвердил специальные формулы. 

К тому же частоту сдачи денег 
компании и ИП вправе устанавливать 
сами, но не реже чем один раз в 7 ра-
бочих дней, а при отсутствии в насе-
ленном пункте банка – не реже одного 
раза в течение 14 рабочих дней.

В случае, когда компания (ИП) по-
лучает наличные деньги, то лимит 
рассчитывается следующим образом: 

Рада Кононенко
выпускающий редактор

С 1 января 2012 года начал действовать новый Порядок 
ведения кассовых операций. Среди глобальных из-
менений: компаниям больше не придется оборудовать 
кассовые комнаты для хранения денег, лимит кассы не 
нужно согласовывать с банками, а ИП придется соблю-
дать кассовую дисциплину наряду с организациями.
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Лимит остатка 
наличных в кассе 

Объем наличной вы-
ручки, полученной 

за расчетный период

Количество дней в 
расчетном периоде, 
в которые компания 

работала

Количество рабочих 
дней компании в 

промежутке между 
моментами сдачи 
выручки в банк

= / х

Пример
Наличные денежные средства, по-

ступившие в кассу ООО «Море пози-
тива» за IV квартал 2011 года – 1 млн 
руб. Деньги сдаются в банк один раз 
в 3 дня, за исключением выходных 
дней.

Лимит остатка наличных в кассе с 
2012 года определяется так:

1 000 000 руб. / 5 раб. дн. х 3 раб. 
дн. = 600 000 руб.

В случае, когда в организации (у 
ИП) нет наличной выручки, расчет 
лимита кассы происходит так: 

Лимит остатка 
наличных в кассе 

Объем наличности, 
выданной за рас-
четный период на 
нужды компании, 

за исключением зар-
платы и других вы-
плат работникам 

Количество дней в 
расчетном периоде, 
в которые компания 

работала

Количество рабочих 
дней компании в 

промежутке между 
моментами полу-

чения наличных в 
банке 

= / х

Пример
ООО «Беркут» в месяц тратит  

500 000 рублей.
В банк деньги сдаются 1 раз в 2 

дня, за исключением выходных. 
Лимит остатка наличных в кассе с 

2012 года определяется так:
500 000 руб./ 5 раб. дн. х 2 раб. дн. 

= 200 000 рублей.

В новом Положении не указывает-
ся, каким образом необходимо опреде-
лять период получения выручки или 
выдачи наличных денежных средств. 
Налогоплательщику дается право 
определять это самостоятельно, опи-
раясь на тонкости своего бизнеса. Он 
вправе установить лимит на месяц, 
квартал или другой разумный срок и 
пересматривать при необходимости.

Предельный размер остатка налич-
ности в кассе нужно утвердить при-
казом руководителя организации или 
индивидуальным предпринимателем.

Лимит кассы, как и прежде, можно 
превышать в те дни, когда в органи-
зации происходит выплата заработной 
платы. Однако этот период увеличили 
до 5 рабочих дней (ранее он составлял 
3 дня). Теперь у компаний и ИП есть 
право самостоятельно определять срок 
выплаты зарплаты и указывать его в 
платежных или расчетно-платежных 
ведомостях. 

Превышение лимита кассы теперь 
возможно при получении организаци-
ей или индивидуальным предприни-
мателем наличных денежных средств 
в праздничные или выходные дни, 
ведь банки зачастую в эти дни не ра-
ботают.

Изменилась процедура вы-
дачи и возврата подотчетных 
сумм

Для получения подотчетных сумм 
сотрудник должен оформлять заяв-

специфика



75

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
1-

2/
20

12

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru

На основании Положения ЦБ РФ от 
5 января 1998 года № 14-П «О прави-
лах организации наличного денежного 
обращения на территории РФ» банк 
осуществлял контроль по соблюдению 
порядка ведения кассовых операций. 
Указанием ЦБ РФ от 13 декабря 2012 г.  
№ 2750-У данное положение было от-
менено. В связи с этим остается в «под-
вешенном» состоянии вопрос, каким об-
разом в 2012 году будет осуществляться 
контроль по соблюдению порядка веде-
ния кассовых операций предприятий.

Отметим, что банк не вправе штра-
фовать организации и ИП за несоблю-
дение Порядка. Банки должны направ-
лять материалы в налоговый орган о 
выявлении нарушений кассовой дисци-
плины предприятиями. В соответствии 
со статьей 15.1 КоАП РФ установлена 
административная ответственность за 
нарушение порядка работы с денежной 

наличностью и порядка ведения кассо-
вых операций. Привлечение организа-
ций к ответственности отнесено к ком-
петенции налоговых органов. 

Новым положением Банка России, 
определяющим порядок ведения кассо-
вых операций с банкнотами и монетой 
Банка России на территории нашей 
страны, в первую очередь, индивиду-
альных предпринимателей приравняли 
к юридическим лицам. Если раньше 
ИП могли не открывать расчетный 
счет в банке для ведения предпри-
нимательской деятельности, то с 2012 
года согласно новому Порядку ведения 
кассовых операций юрлица и ИП обяза-
ны хранить наличные деньги в банках 
сверх установленного лимита. В соот-
ветствии с данным Порядком лимиты 
остатка наличных денег организации и 
предприниматели должны определять и 
утверждать самостоятельно.  

Алия Хабибуллина, 
специалист ОРЦ УБУ ОАО «ИнтехБанк» 

КОММЕНТИРУЕТ СПЕЦИАЛИСТ

Кто будет контролировать соблюдение «кассовой» дисциплины 
с 2012 года, пока неизвестно

ление каждый раз, когда ему необхо-
димо получить деньги. Данный доку-
мент рассматривается руководителем 
и после чего проставляется собствен-
норучная надпись о суммах и сроках 
возврата. 

Только при наличии данного 
оформленного документа кассир имеет 
право осуществить выдачу подотчет-
ных сумм работнику.

Какие формы документов 
нужно использовать для ве-
дения кассовых операций?

Теперь кассовые операции оформ-
ляют на основе шести документов, 
входящих в Общероссийский класси-

фикатор управленческой документа-
ции ОК 011-93:

– кассовая книга (форма 0310004) 
для обобщения информации о кассо-
вых операциях компании;

– приходный (форма 0310001) и рас-
ходный (форма 0310002) ордеры для 
оформления поступления в кассу и вы-
дачи из кассы наличных денег;

– книга учета принятых и вы-
данных кассиром денежных средств 
(форма 0310005) для учета движения 
наличности между старшим кассиром 
и остальными кассирами компании в 
течение рабочего дня;

– расчетно-платежная ведомость 
(форма 0301009) для учета отработан-
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ного времени, начислений, удержаний 
и выплат работникам компании;

– платежная ведомость (форма 
0301011) для учета выданной работни-
кам зарплаты и других выплат.

Остался в прошлом журнал реги-
страции приходных и расходных ор-
деров КО-3. Теперь кассиру не нужно 
по окончании рабочего дня передавать 
в бухгалтерию второй (отрывной) эк-
земпляр листа кассовой книги с при-
ложением соответствующих кассовых 
ордеров и других документов. 

Другие нововведения
1. Были введены особые требования 

к платежным агентам. Они обязаны 

вести отдельную кассовую книгу по 
тем средствам, которые были получе-
ны в рамках деятельности платежного 
агента, а также формировать отдель-
ные ПКО на эти средства. Эти деньги 
не учитываются при расчете лимита 
кассы и должны полностью сдаваться 
в банк. Получается, что те средства, 
которые получены платежным аген-
том, должны сдаваться в банк в день 
их получения, иначе они будут расце-
ниваться как сверхлимитные.

2. Кассир, который выдает налич-
ные деньги, обязан иметь образцы под-
писей должностных лиц, уполномочен-
ных подписывать кассовые документы.

Таблица 1
Основные изменения в порядке ведения кассовых операций

Требования к ведению 
кассовых операций

Старый порядок
(до 31 декабря 2011 года)

Новый порядок
(с 1 января 2012 года)

На кого распространя-
ется порядок?

Предприятия, объедине-
ния, организации и учреж-
дения

Юрлица, индивидуальные предпри-
ниматели

Кто устанавливает ли-
мит остатка наличных 
денег в кассе?

Банки по согласованию с 
руководителями предпри-
ятий

Руководитель юрлица, индивиду-
альный предприниматель

Когда можно хранить 
наличные деньги в кас-
се сверх установленного 
лимита?

В дни выплаты зарплаты, 
пособий по социальному 
страхованию и стипендий

В дни выплат зарплаты, стипендий, 
выплат, включенных в соответствии 
с методологией, принятой для запол-
нения статистических форм, в фонд 
зарплаты и выплаты социального 
характера, в выходные, нерабочие 
праздничные дни в случае ведения в 
эти дни кассовых операций

Какова продолжитель-
ность срока выдачи 
наличных денег по вы-
платам зарплаты, сти-
пендий?

Не может превышать 3 ра-
бочих дней

Не может превышать 5 рабочих 
дней

Кто имеет право подпи-
си ПКО?

Главный бухгалтер или ли-
цо на это уполномоченное 
письменным распоряжени-
ем руководителя

Главный бухгалтер или бухгалтер, а 
при их отсутствии – руководитель, 
кассир

Обязан ли руководитель 
предприятия оборудо-
вать кассу и обеспечи-
вать сохранность денег 
в помещении кассы?

Да, обязан. Если руководи-
тель предприятия не создал 
условия, обеспечивающие 
сохранность денежных 
средств при их хранении и 
транспортировке, он несет 
ответственность

Такая обязанность прямо не пропи-
сана. Мероприятия по обеспечению 
сохранности наличных денег при 
ведении кассовых операций, хра-
нении, транспортировке, порядок и 
сроки проведения проверок наличия 
наличных денег определяются юр-
лицом (ИП)

специфика
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3. Обособленные подразделения, 
имеющие расчетные счета в банках, 
ведут обособленно кассовые операции 
и устанавливают отдельный лимит 
кассы. Ранее для этого им необходимо 
было вести отдельный баланс.

Вопросов больше, чем от-
ветов

При всем многообразии изменений 
в ведении кассовых операций новый 
порядок не внес ясности, как вести 
кассовую книгу при наличии удален-
ных обособленных подразделений. Да-
же можно сказать ухудшило дело, так 
как есть намек на то, что в филиале 
должна вестись своя кассовая кни-
га (из пункта 2.5: «Листы кассовой 
книги 0310004 обособленного подраз-
деления подбираются и брошюруются 
юридическим лицом по каждому обо-
собленному подразделению»). Однако 
внесена ясность, должен ли вести кас-
совую книгу и соблюдать лимит кассы 
ИП, – должен. Плюс нового положе-
ния в том, что лимит кассы устанав-
ливаем себе сами и его превышение 
в предвыходные и выходные дни не 
считается нарушением.

После прочтения нового документа 
остается много вопросов:

– Что такое «касса у ИП»? В какой 
момент деньги, которые ИП хранит 
в кармане, превращаются в «деньги 
в кассе», и в какой момент «деньги в 
кассе» перестают быть таковыми, ког-
да ИП кладет их в карман? 

– Как рассчитывать лимит кассы, 
если у ИП все деньги личные?

– Если ИП не имеет счета в банке, 
куда он должен сдавать сверхлимит-
ную выручку?

– Кто может у ИП, не имеющего 
кассовых и бухгалтерских работни-
ков, вести учет кассовых операций? 
В пункте 1.6 Положения № 373-П 
упомянуты только кассиры и иные 
работники или руководитель. ИП не 
является работником и не является 
руководителем. Значит, вести учет 
просто некому? 

– Каким образом ИП будет заби-
рать свои личные деньги из кассы? 
Выписывать кассовые документы са-
мому себе? 

Подобные вопросы возникают прак-
тические по каждому пункту нового 
Положения № 373-П. Надеемся, что в 
скором времени появятся разъяснения 
компетентных органов, которые от-
ветят на все вопросы и картина станет 
яснее. 

Что бы Вы хотели увидеть в следующих номерах?

Медосмотр работников: новый порядок в 2012 году
Консолидированная группа налогоплательщиков: как это будет?
Определяем средний заработок: проблемные зоны
Исправляем бухгалтерские ошибки
Взыскание налога: ВАС РФ уточнил последовательность этапов
Инвестиционное товарищество: новая форма бизнеса
Ваша тема

Голосуйте за предложенные темы на www.nalog-iz.ru!
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С 2012 года средства жильцов, по-
лученные и использованные на про-
ведение ремонта в многоквартирных 
домах, не будут облагаться налогом на 
прибыль. Соответствующая поправка 
предусмотрена Федеральным законом 
от 16 ноября 2011 г. № 320-ФЗ. Допол-
нение внесено в статью 251 НК РФ, 
посвященную доходам, не учитывае-
мым при определении базы по налогу 
на прибыль. В подпункте 14 пункта 1 
этой статьи перечислены виды целе-
вого финансирования, с которого не 
надо платить налог. Так, к средствам 
целевого финансирования относится 
имущество, полученное налогопла-
тельщиком и использованное им по 
назначению, определенному тем, кто 
это имущество внес или федеральным 
законом. Теперь в этой норме огова-
ривается, что в доходы компаний, 
управляющих многоквартирными до-
мами, не включаются полученные от 
собственников помещений средства на 
ремонт и капитальный ремонт общего 
имущества таких домов. При этом не-
обходимо помнить, что налогоплатель-
щики, получившие средства целевого 
финансирования, обязаны вести раз-
дельный учет доходов. В противном 
случае с таких средств придется за-
платить налог на прибыль.

Целевые поступления – не доход ТСЖ

История вопроса
Ранее чиновники настаивали на 

том, что деятельность ТСЖ по содер-
жанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирных домах, а также по 
подаче коммунальных ресурсов нужно 
трактовать именно как оказание услуг 
членам ТСЖ и иным лицам со всеми 
вытекающими последствиями. В част-
ности, это означает необходимость 
признания доходов в налоговом учете.

Так, ссылаясь на подпункт 1 пун-
кта 2 статьи 251 НК РФ (в редакции, 
действовавшей до июля 2011 года), 
Минфин России в письме от 15 июля 
2011 г. № 03-11-11/185 заключает, что 
ТСЖ не учитывает при формировании 
налоговой базы только вступитель-
ные, членские и паевые взносы, по-
жертвования, а также отчисления на 
формирование резерва на проведение 
ремонта, капитального ремонта обще-
го имущества членами ТСЖ.

Чиновники указали, что только эти 
суммы можно трактовать в качестве 
целевых поступлений и учитывать со-
ответствующим образом. Все осталь-
ные платежи в соответствии со ста-
тьей 249 НК РФ было рекомендовано 
считать доходами от реализации, то 
есть выручкой ТСЖ. Таким образом, 
по мнению Минфина России, все по-
ступления от жильцов (независимо от 

Энже Юсупова
главный редактор журнала «Спецрежим»

В Налоговый кодекс РФ внесено изменение, касающее-
ся доходов ТСЖ, ЖК, ЖСК и иных специализированных 
потребительских кооперативов, управляющих органи-
заций. С 2012 года перечисленные организации смогут 
не учитывать при налогообложении прибыли средства 
на ремонт многоквартирных домов, полученные от соб-
ственников помещений в таких домах.



79

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
1-

2/
20

12

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru

их членства в ТСЖ) в виде платы за 
содержание и ремонт общего имуще-
ства и коммунальные услуги являют-
ся для ТСЖ выручкой от реализации 
работ (услуг) и учитываются в дохо-
дах при расчете налоговой базы как 
при УСН, так и при общем режиме.

В другом письме Минфина России 
от 29 июня 2011 г. № 03-01-11/3-189 
разъясняется, что платежи за жи-
лищно-коммунальные услуги одно-
временно с их отражением в доходах 
ТСЖ принимаются к уменьшению 
доходов в составе расходов, так как 
эти средства должны быть перечисле-
ны соответствующим организациям, 
оказывающим данные услуги, из чего 
финансисты сделали вывод: такие 
платежи не подпадают под налого- 
обложение, поэтому вносить измене-
ния в порядок налогообложения при-
были в отношении платежей членов 
ТСЖ за коммунальные услуги и рабо-
ты по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах, 
по их мнению, не следует.

Так внести ясность в эту проблему, 
было решено Федеральным законом от 
18 июля 2011 г. № 235-ФЗ, согласно 
которому была изменена формулиров-
ка подпункта 1 пункта 2 статьи 251 
НК РФ (эта норма вступила в силу 22 
июля 2011 года, однако ее действие 
распространяется задним числом на 
отношения, возникшие с 1 января 
2011 года). С 1 января 2011 года к 
целевым поступлениям следует отно-
сить осуществленные в соответствии с 
законодательством РФ о некоммерче-
ских организациях:

– взносы учредителей (членов);
– пожертвования, признаваемые 

таковыми на основании гражданского 
законодательства РФ;

– доходы в виде безвозмездно по-
лученных некоммерческими органи-
зациями работ (услуг), выполненных 
(оказанных) на основании соответству-
ющих договоров;

– отчисления на формирование 
резерва на проведение ремонта, капи-
тального ремонта общего имущества 
членами ТСЖ.

Средства жильцов, полученные и 
использованные на проведение ремон-
та в многоквартирных домах, отно-
сятся к первому виду поступлений. В 
Налоговом кодексе РФ не прописыва-
ются отдельные виды взносов членов, 
признаваемых целевыми поступлени-
ями (вступительные, членские и па-
евые). Вместо этого речь идет просто о 
взносах членов.

Иными словами, конкретный со-
став взносов с 1 января 2011 года стал 
безграничным. Если взносы осущест-
влены членами ТСЖ в соответствии с 
требованиями законодательства РФ, их 
следует считать именно целевыми по-
ступлениями. В связи с этим отметим, 
что Федеральный закон от 12 января 
1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» также не устанавли-
вает конкретного перечня платежей 
членов некоммерческой организации, 
признаваемых их взносами, и не огра-
ничивает круг целевых поступлений. 
В частности, в числе источников фор-
мирования имущества некоммерческой 
организации в пункте 1 статьи 26 
данного закона упоминаются как регу-
лярные и единовременные поступления 
от членов, так и добровольные имуще-
ственные взносы и пожертвования.

Однозначного решения проблемы 
налогообложения сумм, поступающих 
в ТСЖ от его членов, Федеральный 
закон № 235-ФЗ не давал, так как 
понятие взносов не конкретизиро-
вано, вследствие чего возникает во-
прос о том, можно ли рассматривать 
в качестве целевых поступлений 
обязательные платежи членов ТСЖ, 
осуществляемые в соответствии с тре-
бованиями Жилищного кодекса РФ. 
А Федеральный закон № 320-ФЗ, на-
конец, поставил долгожданную точку 
в данном вопросе.
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26 декабря в преддверии Нового 
года состоялся семинар для предста-
вителей налоговых инспекций г.Каза-
ни. Семинар проводился в дружеской 
обстановке в учебном классе ЗАО  
«ТаксНет». Открывала мероприятие 
вступительной речью директор де-
партамента продаж Юлия Платонова. 
В своем приветствии она озвучила 
основные темы семинара и поздрави-
ла собравшихся гостей с наступающи-
ми праздниками, выразив надежду на 
дальнейшую не менее плодотворную 
работу в будущем году.

Далее прозвучали доклады сотруд-
ников компании, в которых предо-
ставлялись данные о подключении 
абонентов к системе сдачи электрон-

Компания «ТаксНет» 
и представители налоговых инспек-
ций подвели итоги 2011 года

ной отчетности 
«ТаксНет-Ре-
ферент». Особо 
были отмечены 
результаты ра-
боты Налого-
вых инспекций 
Вахитовского, 
Советского и 
Приволжского 
районов. Исходя 
из положитель-
ной динамики 
подключений за 
2011, был сфор-
мулирован про-
гноз на 2012 год.

В ходе семи-
нара у участни-
ков возникли 
вопросы о работе 

программного обеспечения и консуль-
тировании абонентов. С основным 
функционалом платформы и дополни-
тельными сервисами оповещения кли-
ентов слушателей ознакомил Дирек-
тор департамента обслуживания кли-
ентов – Эдуард Север. Он рассказал 
о нововведениях – автоматическом 
телефонном и смс-информировании, 
а также напомнил, что еженедельно 
по вторникам и пятница проводится 
бесплатное обучение по программам 
«ТаксНет-Референт» и «Экоформ». 

В завершении семинара для всех 
желающих была проведена экскурсия 
по основным отделам компании, в 
ходе которой гости отметили слажен-
ность работы и открытость коллекти-
ва компании «ТаксНет».

на правах рекламы
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Как ВАС РФ всех смутил
Уже давно существовал спор о том, 

вправе ли ресурсоснабжающая орга-
низация (РСО) начислять сумму НДС 
на стоимость коммунальных ресурсов, 
реализуемых ею в адрес исполнителя 
коммунальных услуг (УК или ТСЖ), 
по тарифам, утвержденным для населе-
ния (без НДС). Размер платы за комму-
нальные услуги, предусмотренные Жи-
лищным кодексом РФ, рассчитывается 
по тарифам, установленным органами 
государственной власти субъектов РФ. 
При этом во многих регионах НДС в 
тарифы не включался. Большинство 
судебных споров, а также разъяснения 
сотрудников уполномоченных ведомств  
свидетельствовали о том, что РСО впра-
ве предъявить данным потребителям 
налог к уплате в составе цены приоб-
ретаемых ресурсов, исчислив его сверх 
утвержденного тарифа. 

Так было до принятия ВАС РФ по-
становления от 22 февраля 2011 г.  
№ 12552/10. Указанным постановле-
нием ВАС сформировал правовую по-
зицию, согласно которой при расчетах 
исполнителя коммунальных услуг за 
коммунальный ресурс в отсутствие 

Революция в ЖКХ отменяется: 
НДС в тарифе правомерен

тарифа для населения, увеличение 
тарифа на сумму НДС не соответству-
ет нормам Налогового кодекса РФ, 
Жилищного кодекса РФ и Правил 
предоставления коммунальных услуг 
гражданам. То есть, если Комитет 
государственного регулирования та-
рифов по каким-либо причинам не за-
ложил в тарифы коммунальных услуг 
данный налог, энергопоставщик не 
имеет право прибавлять его самосто-
ятельно, даже несмотря на то, что он, 
в свою очередь, является добросовест-
ным плательщиком НДС. 

Поставщики коммунальных ресур-
сов, осуществляющих деятельность в 
сфере теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, стали обращаться с 
многочисленными запросами в ФТС 
России, ФНС России по вопросам по-
рядка и правомерности предъявления 
суммы НДС ресурсоснабжающими 
организациями при расчетах с испол-
нителями коммунальных услуг. Ука-
занные службы давали однозначный 
ответ: освобождение от налогообложе-
ния НДС коммунальных услуг, реа-
лизуемых управляющим компаниям, 
товариществам собственников жилья 

Ольга Габдрахманова
консультант
юридического агентства ЮНЭКС

Предъявление ресурсоснабжающей организацией по-
купателю коммунальных ресурсов (исполнителю ком-
мунальных услуг) дополнительно к тарифу суммы НДС, 
если она не была учтена в тарифе, является правомер-
ным. С соответствующим разъяснением арбитражным 
судам выступил Пленум ВАС РФ.
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и другим вышеназванным налогопла-
тельщикам организациями коммуналь-
ного комплекса, а также поставщика-
ми электрической энергии и газоснаб-
жающими организациями, Налоговым 
кодексом РФ не предусмотрено.

Учитывая тот факт, что тема ЖКХ 
в нашей стране является одной из «на-
сущных», постановление ВАС РФ «во-
одушевило» управляющие компании 
и ТСЖ, особенно те, которые имеют 
задолженности по оплате коммуналь-
ных услуг. Логика их такова: если 
оснований для начисления НДС сверх 
тарифа не было, значит, РСО необосно-
ванно предъявили данное требование. 
А раз им необоснованно оплатили, 
следовательно, есть необоснованное 
обогащение. При этом многие испол-
нители вообще приостановили пере-
числение РСО оплату коммунальных 
услуг, мотивируя это имеющейся пере-
платой в виде уплаченного НДС, и, как 
следствие, были инициированы сотни 
судебных процессов по взысканию не-
основательного обогащения с РСО. Этот 
возврат НДС мог стать второй народной 
кампанией по судебной защите своих 
прав после возврата гражданами бан-
ковских комиссий по кредитам.

Новая позиция ВАС 
ВАС РФ предвидя, что бюджет РФ, 

куда РСО перечисляли полученный 
НДС, может уменьшиться на много-
миллиардные суммы, уточнил свою 
позицию по данному вопросу.

24 ноября 2011 года на сайте ВАС 
РФ было опубликовано постановление 
Пленума ВАС РФ от 17 ноября 2011 г. 
№ 72 «О некоторых вопросах практи-
ки рассмотрения споров, связанных с 
расчетами за коммунальные ресурсы». 
В нем содержится указание на то, 
что судам при рассмотрении споров, 
связанных с расчетами по таким дого-
ворам, необходимо исследовать вопрос 

о том, учитывалась ли сумма НДС 
регулирующим органом при опреде-
лении размера утверждаемой им ре-
гулируемой цены (тарифа). Для уста-
новления этого обстоятельства судом 
могут быть запрошены необходимые 
сведения у регулирующего органа, а 
в случае необходимости – назначена 
экспертиза. Если при рассмотрении 
дела судом будет установлено, что 
при утверждении тарифа его размер 
определялся регулирующим органом 
без включения в него суммы НДС, то 
предъявление РСО к оплате покупа-
телю (исполнителю коммунальных 
услуг) дополнительно к регулиру-
емой цене (тарифу) соответствующей 
суммы НДС является правомерным. 
Если из обстоятельств дела следует, 
что при утверждении размера тарифа 
регулирующим органом в него была 
включена сумма НДС, то у ресурсо-
снабжающей организации отсутствуют 
основания для предъявления к оплате 
покупателю (исполнителю коммуналь-
ных услуг) суммы НДС сверх утверж-
денного тарифа.

Таким образом, если ранее вклю-
чение НДС в тариф при реализации 
коммунальной услуги гражданам как 
конечным потребителям презюмиро-
валось, то теперь это обстоятельство 
подлежит доказыванию. На наш 
взгляд, такая задача является чрез-
вычайно сложной даже при условии, 
если НДС действительно был учтен 
при утверждении тарифа. Не в послед-
нюю очередь это обусловлено весьма 
специфическими и непростыми для 
непрофильного специалиста нормами 
в области тарифного регулирования. 
Председатель ВАС РФ Антон Иванов 
пояснил этот шаг ВАС РФ тем, что 
принятое в феврале решение было 
не до конца продуманным и его по-
следствия для бюджета страны могли 
стать плачевными.
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Если долю продает только 
один из совладельцев

При реализации имущества, нахо-
дящегося в общей долевой собственно-
сти, соответствующий размер имуще-
ственного налогового вычета распре-
деляется между совладельцами этого 
имущества пропорционально их доле. 
В письме Минфина России от 10 июня 
2011 г. № 03-04-05/7-422 отмечается, 
что при продаже квартиры, находя-
щейся в общей долевой собственности, 
как единого объекта права собственно-
сти имущественный вычет в размере 1 
млн руб. распределяется между совла-
дельцами пропорционально их долям. 
Если долю продает каждый совладе-
лец самостоятельно, имущественный 
вычет в размере 1 млн руб. вправе 
получить каждый из совладельцев. В 
письме Минфина России от 9 февраля 
2011 г. № 03-04-05/7-70 поясняется, 
что имущественный вычет нужно рас-
пределять только в том случае, если 
имущество, находящееся в общей до-
левой собственности, реализуется как 
единый объект права. Следовательно, 

Вычет при продаже долей 
в праве собственности 
на квартиру или жилой дом

при продаже двумя физлицами квар-
тиры, находившейся в общей долевой 
собственности, вычет в размере 1 млн 
руб. распределяется между ними.

Если реализуемая доля в 
праве выделена или не может 
быть выделена в натуре

Вместе с тем на практике может 
иметь место продажа доли в праве 
собственности на квартиру или жилой 
дом как в случае, когда реализуемая 
доля в праве выделена в натуре, так и 
когда такая доля не может быть выде-
лена в натуре.

Граждане, имеющие в общей доле-
вой собственности имущество, вправе 
заключать гражданско-правовые до-
говоры, направленные на реализацию 

Альбина Ямалтдинова

эксперт

Нужно ли распределять имущественный налоговый вы-
чет, предоставляемый при продаже жилого дома, квар-
тиры, комнаты, находящихся в долевой собственности, 
если долю продает только один из совладельцев? В 
каком размере освобождается от налогообложения 
доход, полученный при продаже имущества, которое 
переходило в собственность по частям в разное время? 

ВАЖНО

Если долю в имуществе продает 
только один совладелец, имуще-
ственный налоговый вычет предо-
ставляется ему в размере 1 млн руб.
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указанного имущества (статья 246 ГК 
РФ). Сказанное означает, что каждый 
участник общей долевой собственно-
сти вправе самостоятельно распоря-
диться своей долей в праве общей 
собственности с соблюдением правил 
о преимущественном праве покупки, 
которым обладают другие участники 
долевой собственности. Исходя из со-
держания соответствующих законопо-
ложений Гражданского кодекса РФ, 
Конституционным Судом РФ в поста-
новлении от 13 марта 2008 г. № 5-П 
сделан вывод о том, что в Граждан-
ском кодексе РФ под долей понимает-
ся не доля в имуществе, а доля в пра-
ве общей долевой собственности. При 
этом в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 38 НК РФ под имуществом пони-
маются виды объектов гражданских 
прав (за исключением имущественных 
прав), относящихся к имуществу в со-
ответствии с ГК РФ. С учетом указан-
ной нормы в отношении доли в праве 
собственности имущественный налого-
вый вычет применяться не может.

В связи с этим в мотивировочной 
части постановления Конституционно-
го Суда РФ № 5-П указывается на то, 
что по смыслу положений подпункта 1 
пункта 1 статьи 220 НК РФ граждане 
вправе продавать жилые помещения, 
являющиеся как единым объектом 
права общей долевой собственности, 
так и выделенными из них в натуре 
долями, признаваемыми объектом 
индивидуальной, а не общей долевой 
собственности, и получать при этом 
право на имущественный налоговый 
вычет в сумме, не превышающей 1 
млн руб., при нахождении имущества 
в собственности менее трех лет.

Однако в силу того, что в пункте 
1 резолютивной части постановления 
Конституционного Суда РФ № 5-П 
содержится вывод о том, что приме-

нительно к положениям подпункта 1 
пункта 1 статьи 220 НК РФ под до-
лями следует понимать доли в праве 
общей собственности в случаях, когда 
объектом гражданско-правового дого-
вора купли-продажи является доля в 
праве общей долевой собственности на 
жилые помещения, независимо от того 
обстоятельства, выделена такая доля в 
праве в натуре или такая доля в пра-
ве не может быть выделена в натуре, 
налогоплательщики вправе получить 
имущественный налоговый вычет в 
сумме, не превышающей 1 млн руб., 
при владении такой долей в праве ме-
нее трех лет.

В каком размере освобож-
дается от обложения доход 
от продажи имущества, пере-
ходившего в собственность по 
частям в разное время (одна 
доля в собственности более 
трех лет, другая – менее)?

Следует отметить, что позиции 
Минфина и ФНС России по данному 
вопросу постоянно эволюционировали.

Так, первоначально период нахож-
дения проданной квартиры или жи-
лого дома в собственности налогопла-
тельщика определялся на основании 
даты повторного свидетельства о праве 
собственности на реализованный жи-
лой объект, выданного в связи с из-
менением состава собственников этого 
жилого объекта и размера их долей. 
Иными словами, главную роль при 
определении размера имущественного 
вычета, полагающегося налогопла-
тельщику – продавцу жилого объекта 
в целом, которому изначально при-
надлежала только доля в праве на 
проданную квартиру или жилой дом, 
играл срок владения именно реализо-
ванным жилым объектом в целом.
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Поскольку такой период составлял, 
как правило, менее трех лет, нало-
гоплательщики имели возможность 
получить имущественный налоговый 
вычет в сумме, не превышающей 1 
млн руб. В связи с тем что многие на-
логоплательщики ранее владели долей 
в проданной квартире или жилом до-
ме в течение длительного периода, они 
выражали несогласие с указанным по-
рядком определения размера имуще-
ственного вычета как ущемляющим 
их права.

В связи с этим появилась другая, 
более благоприятная для налогопла-
тельщиков позиция, согласно которой 
размер вычета определялся с учетом 
положения подпункта 1 пункта 1 ста-
тьи 220 НК РФ, касающегося имуще-
ства, находящегося в общей долевой 
собственности налогоплательщиков, 
которым предусмотрено распределение 
размера имущественного вычета меж-
ду совладельцами этого имущества 
пропорционально их доле.

В частности, размер вычета, по-
лагающегося налогоплательщику, 
ставшему в результате покупки (по-
лучения по наследству или в порядке 
дарения) владельцем всех долей в 
жилом объекте, определялся отдельно 
в отношении каждой из долей с раз-
личным сроком владения (более трех 
лет и менее трех лет), т.е. фактически 
суммарно предоставлялись два налого-
вых вычета в отношении каждой доли 
с различным сроком владения (более 
трех лет и менее трех лет). При этом 
в отношении доли со сроком владения 
менее трех лет сумма вычета распре-
делялась пропорционально размеру 
этой доли исходя из предельного раз-
мера вычета, не превышающего 1 млн 
рублей.

Затем эта позиция претерпела 
дальнейшую эволюцию. Учитывая, 

что с 1 января 2009 года доходы, по-
лученные налогоплательщиками в 
2009 году и последующих налоговых 
периодах от продажи доли (долей) в 
квартире (жилом доме), находившей-
ся в их собственности более трех лет, 
на основании подпункта 17.1 статьи 
217 и подпункта 1 пункта 1 статьи 
220 НК РФ (в ред. от 27.12.2009) не 
подлежат обложению НДФЛ, вычет 
фактически предоставляется только 
в отношении доли в квартире (жилом 
доме), находившейся в собственности 
налогоплательщика менее трех лет. 
Исходя из того, что в таких случаях у 
налогоплательщика, как правило, не 
имеется других сособственников, на-
логоплательщику как единственному 
собственнику предоставляется вычет в 
размере, не превышающем 1 млн руб.

Данная позиция изложена, в част-
ности, в письме Минфина России от 
19 июня 2009 г. № 03-04-05-01/474.

В последнее время Минфином Рос-
сии выработана новая позиция, обу-
словленная тем, что объектом права в 
свидетельстве о праве собственности у 
каждого из участников общей долевой 
собственности является жилой объект 
в целом, а видом собственности – об-
щая долевая. На основании статьи 235 
ГК РФ изменение состава собствен-
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ников жилого объекта, в том числе 
переход жилого объекта в собствен-
ность одного из участников общей 
долевой собственности, не влечет для 
этого лица прекращения права соб-
ственности на данный жилой объект в 
целом. При этом, согласно статье 131 
ГК РФ, изменение состава собственни-
ков жилого объекта предусматривает 
государственную регистрацию такого 
изменения.

В связи с этим если право собствен-
ности на квартиру или жилой дом 
возникло у налогоплательщика в ре-
зультате приобретения (получения по 
наследству или в порядке дарения) до-
лей в праве на жилой объект в разных 
налоговых периодах, то при продаже 

такого жилого объекта в целом размер 
имущественного вычета определяется 
исходя из периода нахождения этого 
жилого объекта в собственности на-
логоплательщика – продавца жилого 
объекта. Однако теперь этот период 
исчисляется с момента первоначаль-
ной государственной регистрации пра-
ва на жилой объект участника общей 
долевой собственности, реализовавше-
го жилой объект, а не от даты повтор-
ного свидетельства о праве собствен-
ности на жилой объект, выданного в 
связи с изменением состава собствен-
ников этого жилого объекта и размера 
их долей. Об этом письмо Минфина 
России от 15 сентября 2011 г.  
№ 03-04-05/5-666.

Согласимся с позицией Минфина 
России, выраженной в письме от 15 
сентября 2011 г. № 03-04-05/5-666. В 
нем рассмотрена ситуация, в которой 
гражданин приобретает 1/2 доли в пра-
ве собственности на квартиру более 3 
лет назад, а впоследствии принимает в 
наследство вторую 1/2 доли в праве соб-
ственности на данную квартиру. В та-
ком случае изменение состава собствен-
ников, в том числе переход имущества к 
одному из них, не влечет для него пре-
кращения права собственности на ука-
занное имущество. Моментом возникно-

вения права собственности у долевого 
сособственника является дата первона-
чальной госрегистрации права на квар-
тиру, а не дата повторного получения 
свидетельства о праве собственности на 
имущество в связи с изменением состава 
собственников квартиры и долей в пра-
ве. Таким образом, квартира находилась 
в собственности налогоплательщика 
(независимо от изменения размера до-
лей в праве собственности на квартиру) 
более трех лет. Следовательно, доходы 
от ее продажи не подлежат обложению 
НДФЛ.

Гузяль Арикова,
советник государственной 
гражданской службы РФ III класса

КОММЕНТИРУЕТ СПЕЦИАЛИСТ

Право собственности на квартиру у долевого сособственника 
возникает после первоначальной госрегистрации этого права
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НДС и акцизы

Отсутствие подлинников счетов-фактур не всегда мешает вычетам по НДС

Инспекция отказала в применении вычетов по НДС в связи 
с тем, что компанией не были представлены подлинники 
счетов-фактур. Суд разъяснил, что довод налогового органа о 
непредставлении части оригиналов счетов-фактур не может 
являться основанием для отказа в применении вычетов. Сам 
факт отсутствия подлинников счетов-фактур компания объ-
ясняет нахождением в правоохранительных органах 

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Уральского округа 
от 21 ноября 2011 г. 
№ Ф09-7669/11

обзор судебной практики

Из-за нарушений договора инспекция не вправе отказать в вычете

Заказчик не оплатил подрядные работы, тем самым нарушив  
условия договора с контрагентом. По мнению ИФНС, в этом 
случае он не вправе вычесть «входной» НДС. Оплата, как 
напомнил суд, давно исключена из обязательных условий 
для вычета. Также суд отметил, что вычеты не зависят от 
хозяйственной дисциплины. Спорные работы приняты, их 
выполнение, а также акты, где детально расшифрованы ви-
ды работ, не опровергнуты инспекцией. Данные документы и 
счет-фактура показывают соблюдение условий для вычета

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС  
Центрального округа 
от 1 декабря 2011 г. 
№ А35-1398/2011

Право на вычет НДС не зависит от источника поступления денег

Компания получала субсидии из бюджета, которые она рас-
ходовала на содержание жилищного фонда. Поступающий 
НДС от поставщиков компания принимала к вычету. ИФНС 
посчитала это нарушением норм Налогового кодекса РФ. Суд 
указал, что право на вычет и возмещение НДС сохраняется 
у налогоплательщика вне зависимости от того, за счет каких 
источников был уплачен данный НДС

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Поволжского округа 
от 11 ноября 2011 г. 
№ А57-1934/2011

Акциз возникает при передаче субподрядчикам подакцизных товаров,  
произведенных из сырья заказчика, для производства других товаров 

Налогоплательщик получал от собственника углеводородное 
сырье для получения нефтепродуктов. Договор предусма-
тривал, что налогоплательщик имеет право привлекать 
для выполнения упомянутых работ субподрядчиков. На-
логоплательщик полагал, что объект обложения акцизами 
возникает только при передаче конечного подакцизного 
товара собственнику сырья. Инспекция так не считала и 
доначислила акцизы. Суд разъяснил, что налогоплательщик 
был обязан уплатить акциз как с операций по передаче по-
дакцизных товаров заказчику, так и с операций по передаче 
субподрядчикам этих товаров, произведенных из сырья 
заказчика, для производства других товаров

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ВАС РФ 
от 29 ноября 2011 г. 
№ 9342/11
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Компания имела право заявить НДС к вычету по счету-фактуре, выстав-
ленному более 3 лет назад

Организация в 2001 году приобрела оборудование и отра-
зила на счете 07. НДС к вычету не предъявила, т.к. на тот 
момент НДС предъявлялся к вычету лишь по факту при-
нятия оборудования на учет в качестве ОС. В 2006 году по 
мере ввода оборудования в эксплуатацию, НДС заявлялся 
к вычету. Ведь с 2006 года компании получили право на 
предъявление НДС к вычету по мере принятии на учет обо-
рудования к установке. ИФНС посчитала, что истекли 3 года 
для предъявления НДС к вычету. Суд отметил, что право на 
вычет у компании появилось после внесения изменений в 
Налоговый кодекс РФ и могло быть реализовано в течение 
3 лет с момента вступления их в силу 

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ВАС РФ 
от 22 ноября 2011 г. 
№ 9282/11

Налог на прибыль

Создавать резерв по взносам в товарищество нельзя

Уменьшив прибыль на резерв по сомнительным долгам, 
компания не учла тот факт, что резервирование применяется 
для задолженности, возникшей при реализации товаров. Она 
создала резерв на долг контрагента, не заплатившего взнос 
по вкладу в простое товарищество, что не предусмотрено НК 
РФ. Суд признал незаконность увеличения расходов

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 15 ноября 2011 г. 
№ А40-143207/10-129-567

Краткость рекламного договора привела к доначислениям

Компания, оказавшая рекламные услуги, отсутствует по 
«уставному» адресу и фактически не ведет деятельности. 
Ссылаясь на это, ИФНС заявила о необоснованности расходов 
на рекламу. Суд также подчеркнул неоправданную крат-
кость договора на рекламу. В нем нет информации о месте 
размещения рекламы, ее размерах, порядке согласования 
макетов. Все это указывает на законность доначислений

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ФАС Вос-
точно-Сибирского округа 
от 8 декабря 2011 г. 
№ А19-4976/2011

Для подтверждения расходов на списание просроченных товаров достаточно 
акта об их списании

Компания выявила и утилизировала просроченные товары. 
Факт обнаружения и списания товаров она оформила актами 
и признала затраты на их списание. ИФНС посчитала, что 
эти расходы не подтверждены. Суд с этим не согласился, ведь 
для определения количества просроченных товаров была 
создана специальная комиссия, а их списание оформлено 
актами списания товаров (№ ТОРГ-16). Этих документов 
достаточно для подтверждения спорных расходов

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 18 октября 2011 г. 
№ А40-138857/10-13-820
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«Зарплатные» налоги

Суд напомнил о налоге по однодневной командировке

Работник направлен в командировку, но в тот же день 
вернулся домой. В таком случае ему не должны выплачи-
ваться суточные. Если компания все же их назначила, то, 
по мнению суда, с данных сумм придется удержать НДФЛ 
и начислить страховые взносы 

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 14 декабря 2011 г. 
№ А27-2997/2011

Транспортный налог подлежит уплате, даже если автомобиль утилизирован 
и списан с баланса, но при этом не снят с учета в ГИБДД

Из-за износа компания утилизировала автомобили, после 
чего списала их с баланса и перестала платить транспортный 
налог. Однако утилизированные ТС не были сняты с учета 
в органах ГИБДД. Инспекция доначислила транспортный 
налог. По мнению суда, списание автомобиля с баланса ор-
ганизации без снятия его с учета в ГИБДД не освобождает 
ее от обязанности по уплате транспортного налога

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ВАС РФ 
от 15 декабря 2011 г. 
№ 12223/10

Имущественные налоги

Администрирование

Ошибка ПФР помогла оспорить требование фонда

Требование об уплате взносов Пенсионный фонд вручил 
кассиру компании. Однако в соответствии с частью 7 статьи 
22 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ тре-
бование должно быть передано руководителю или уполномо-
ченному представителю компании в отношениях с фондом. 
Уполномоченный представитель действует на основании 
доверенности. На кассира данный документ не выписывался. 
Суд отметил, что требование передано неуполномоченному 
лицу и может не исполняться 

Суд поддержал 
плательщика взносов

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 14 декабря 2011 г. 
№ А45-3607/2011

Заявление о возврате можно сдать и до завершения «камералки»

По причине того, что заявление о возврате налоговой пере-
платы компания сдала до окончания «камералки», инспек-
ция его не исполнила. Суд напомнил: возврат регулируется 
статьей 78 НК РФ. Там нет такого основания для отказа, 
как преждевременность заявления. Если оно предоставлено 
до окончания «камералки», то это влияет только на срок 
возврата. Он составляет месяц, отсчитываемый со дня 
завершения проверки, а не со дня получения заявления 
инспекцией

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 8 декабря 2011 г. 
№ А56-7321/2011

обзор судебной практики
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Февраль 2012 года
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29

График внесения платежей и сдачи отчетности

календарь бухгалтера

Плательщики Вид отчетности и платежа Примечание

1 февраля

Транспортный налог

Налогоплательщики, на кото-
рых зарегистрированы транс-
портные средства, признава-
емые объектом налогообложе-
ния

Представление налоговой де-
кларации за 2011 год (пункт 3 
статьи 363 НК РФ)

Форма декларации утверждена 
приказом Минфина России от 
13 апреля 2006 г. № 65н

Земельный налог

Налогоплательщики Представление налоговой де-
кларации за 2011 год (пункт 3 
статьи 398 НК РФ)

Форма декларации утверж-
дена приказом ФНС Рос-
сии от 28 октября 2011 г. 
№ ММВ-7-11/696@

10 февраля

Транспортный налог

Налогоплательщики-органи-
зации

Уплата налога по итогам 2011 
года (статья 8 закона РТ от 29 
ноября 2002 г. № 24-ЗРТ «О 
транспортном налоге»)

14 февраля

Налог на прибыль организаций

Налогоплательщики, исчисля-
ющие ежемесячные авансовые 
платежи исходя из фактически 
полученной прибыли

Уплата налога с доходов в виде 
процентов по государственным 
и муниципальным ценным бу-
магам за январь 2012 года

15 февраля

Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ

Плательщики страховых взно-
сов на обязательное пенсионное 
страхование

Представление расчета по на-
численным и уплаченным стра-
ховым взносам за 2011 год 
(пункт 9 статьи 15 Федераль-
ного закона от 24 июля 2009 г. 
№ 212-ФЗ)

Форма расчета РСВ-1 ПФР 
утверждена приказом Мин-
здравсоцразвития РФ от 12 
ноября 2009 г. № 894н
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Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ

Плательщики страховых взно-
сов на обязательное пенсионное 
страхование

Уплата ежемесячного обяза-
тельного платежа за январь 
2012 года (пункт 5 статьи 15 
Федерального закона от 24 ию-
ля 2009 г. № 212-ФЗ)

Страховые взносы в ФСС РФ

Плательщики страховых взно-
сов на обязательное социальное 
страхование на случай времен-
ной нетрудоспособности и в 
связи с материнством

Уплата ежемесячного обяза-
тельного платежа за январь 
2012 года

Страховые взносы в фонды медицинского страхования

Плательщики страховых взно-
сов на обязательное медицин-
ское страхование

Уплата ежемесячного обяза-
тельного платежа за январь 
2012 года

Индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного 
пенсионного страхования

Страхователи Представление сведений о каж-
дом работающем застрахован-
ном лице, о страховых взносах 
и страховом стаже застрахо-
ванных лиц за 2011 год (статья 
11 Федерального закона от 1 
апреля 1996 г. № 27-ФЗ)

Бланки утверждены постанов-
лением правления Пенсионного 
фонда РФ от 31 июля 2006 г. 
№ 192п

Земельный налог (г. Казань)

Налогоплательщики-органи-
зации

Уплата налога за 2011 год

Акцизы

Налогоплательщики, осущест-
вляющие на территории РФ 
производство алкогольной про-
дукции (за исключением вин 
натуральных, в т.ч. шампан-
ских, игристых, газированных, 
шипучих, натуральных напит-
ков с объемной долей этилового 
спирта не более 6% объема 
готовой продукции, изготов-
ленных из виноматериалов, 
произведенных без добавления 
этилового спирта) и (или) под-
акцизной спиртосодержащей 
продукции

Уплата авансового платежа по 
налогу за февраль 2012 года 
(пункт 6 статьи 204 НК РФ)

20 февраля

Налог на добавленную стоимость

Налогоплательщики и налого-
вые агенты

Уплата 1/3 суммы налога за IV 
квартал 2011 года

календарь бухгалтера
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Косвенные налоги

Налогоплательщики при им-
порте товаров на территорию 
РФ с территории государств-
членов таможенного союза

Уплата налогов по товарам, 
принятым на учет в январе 
2012 года и представление 
декларации за январь 2012 
года (пункты 7 и 8 статьи 2 
Протокола о порядке взимания 
косвенных налогов и механизме 
контроля за их уплатой при 
экспорте и импорте товаров в 
таможенном союзе)

Форма декларации утверждена 
приказом Минфина России от 7 
июля 2010 г. № 69н 

Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов

Организации, получившие в 
установленном порядке раз-
решение на добычу (вылов) во-
дных биологических ресурсов 

Уплата регулярного взноса по 
сбору (статья 333.5 НК РФ)

Налог на игорный бизнес (Республика Татарстан)

Организации, осуществля-
ющие предпринимательскую 
деятельность в сфере игорного 
бизнеса 

Представление декларации и 
уплата налога за январь 2012 
года (статьи 370 и 371 НК РФ)

Форма декларации утверждена 
приказом Минфина России от 1 
ноября 2004 г. № 97н

27 февраля

Акцизы

Плательщики акциза (кроме 
плательщиков, имеющих сви-
детельство о регистрации ли-
ца, совершающего операции с 
прямогонным бензином, и (или) 
свидетельство о регистрации 
организации, совершающей 
операции с денатурированным 
этиловым спиртом)

Уплата акцизов и представле-
ние налоговой декларации за 
январь 2012 года (статья 204 
НК РФ)

Формы декларации приведены 
в приложениях № 1 и № 3 к 
приказу Минфина России от 14 
ноября 2006 г. № 146н

Плательщики акциза, имеющие 
свидетельство о регистрации 
лица, совершающего операции 
с прямогонным бензином, и 
(или) свидетельство о регистра-
ции организации, совершающей 
операции с денатурированным 
этиловым спиртом

Уплата акцизов по прямогон-
ному бензину и денатуриро-
ванному этиловому спирту и 
представление налоговой де-
кларации за ноябрь 2011 года 
(статья 204 НК РФ)

Форма декларации по акцизам 
на подакцизные товары, за 
исключением  табачных из-
делий, утверждена приказом 
ФНС России от 14 июня 2011 г. 
№ ММВ-7-3/369@

Отчет по использованию этилового спирта

Организации, имеющие свиде-
тельство о регистрации органи-
зации, совершающей операции 
с денатурированным этиловым 
спиртом

Представление отчета об ис-
пользовании денатурированно-
го этилового спирта за январь 
2012 года (пункт 2 приложения 
к приказу Минфина России от 
27 февраля 2006 г. № 31н)

Формы отчета приведены в при-
ложениях № 1 и № 2 к приказу 
Минфина России от 27 февраля 
2006 г. № 31н
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Налог на добычу полезных ископаемых

Организации, являющиеся 
пользователями недр

Уплата налога за январь 2012 
года (статья 344 НК РФ)

28 февраля

Налог на прибыль организаций

Налогоплательщики, для ко-
торых отчетным периодом яв-
ляется I квартал, полугодие и 
девять месяцев

Уплата 2-го ежемесячного аван-
сового платежа по налогу за I 
квартал 2012 года  (статья 287 
НК РФ)

Налогоплательщики, исчисля-
ющие ежемесячные авансовые 
платежи исходя из фактически 
полученной прибыли

Представление декларации и 
уплата авансового платежа за 
январь 2012 года (статьи 289 и 
287 НК РФ)

Форма утверждена приказом 
ФНС России от 15 декабря 2010 г. 
№ ММВ-7-3/730@

Налоговые агенты Представление расчетов по ито-
гам отчетного периода (статья 
289 НК РФ)

29 февраля

Налог на добычу полезных ископаемых

Организации, являющиеся 
пользователями недр

Представление декларации за 
январь 2012 года (статья 345 
НК РФ)

Форма утверждена приказом 
ФНС России от 7 апреля 2011 г. 
№ ММВ-7-3/253@

Производственный календарь на февраль 2012 года 

Количество дней

Календарные дни 29

Рабочие дни 20

Выходные и праздничные дни 9

Рабочее время (в часах)

При 40-часовой рабочей неделе 159

При 36-часовой рабочей неделе 143

При 24-часовой рабочей неделе 95

календарь бухгалтера
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Ставки страховых взносов в 2012 году 

1. Для всех страхователей (за исключением указанных ниже):

База для начисления 
страховых взносов

Тариф страхового взноса

ПФР ФСС ФФОМС Итого

В пределах 512 000 рублей 22% 2,9% 5,1% 30%

Свыше 512 000 рублей 10% 0% 0% 10%

База для начис-
ления страхо-
вых взносов

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансиро-
вание накопи-
тельной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 
года рождения 

и старше

для лиц 1967 
года рождения 

и моложе

для лиц 1967 
года рождения 

и моложе

В пределах 
512 000 рублей

22% 22%, из них:
6% – солидар-
ная часть тарифа 
страховых взно-
сов;
16% – индиви-
дуальная часть 
тарифа страхо-
вых взносов

16%, из них:
6% – солидар-
ная часть тарифа 
страховых взно-
сов;
10% – индиви-
дуальная часть 
тарифа страхо-
вых взносов

6% – индивиду-
альная часть та-
рифа страховых 
взносов

Свыше 
512 000 рублей

10% 10% – солидар-
ная часть тари-
фа страховых 
взносов

10% – солидар-
ная часть тари-
фа страховых 
взносов

0%

2. Для организаций, получивших статус участника проекта по осуществле-
нию исследований, разработок и коммерциализации их результатов в соответ-
ствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 г. № 244-ФЗ «Об инноваци-
онном центре «Сколково»:

Наименование Тариф

ПФР 14%

ФСС 0%

ФФОМС 0%

Итого 14%
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3. Пониженные тарифы страховых взносов для следующих категорий страхо-
вателей:

– сельскохозяйственных товаропроизводителей, отвечающих критериям, 
указанным в статье 346.2 Налогового кодекса РФ, для организаций народных 
художественных промыслов и семейных (родовых) общин коренных малочис-
ленных народов Севера, занимающихся традиционными отраслями хозяйство-
вания;

– организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих ЕСХН;
– плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные возна-

граждения физическим лицам, являющимся инвалидами I, II или III группы, – 
в отношении указанных выплат и вознаграждений;

– общественных организаций инвалидов, для организаций, уставный капи-
тал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвали-
дов и в которых среднесписочная численность инвалидов составляет не менее 
50%, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда составляет не 
менее 25%;

– учреждений, созданных для достижения образовательных, культурных, 
лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информацион-
ных и иных социальных целей, а также для оказания правовой и иной помощи 
инвалидам, детям-инвалидам и их родителям (иным законным представите-
лям), единственными собственниками имущества которых являются обществен-
ные организации инвалидов, за исключением плательщиков страховых взно-
сов, занимающихся производством и (или) реализацией подакцизных товаров, 
минерального сырья, других полезных ископаемых, а также иных товаров в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством РФ по представлению 
общероссийских общественных организаций инвалидов:

Наименование Тариф

ПФР 16%

ФСС 1,9%

ФФОМС 2,3%

Итого 20,2%

справка

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

14% 14% – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

8% – индивидуаль-
ная часть тарифа 
страховых взносов

6% – индивидуальная 
часть тарифа страхо-
вых взносов
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Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

16% 16% – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

10% – индивиду-
альная часть тарифа 
страховых взносов

6% – индивидуальная 
часть тарифа страхо-
вых взносов

4. Пониженные тарифы страховых взносов для следующих категорий страхо-
вателей:

– хозяйственных обществ, созданных после 13 августа 2009 года бюджетными 
научными учреждениями в соответствии с Федеральным законом от 23 августа 
1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» и 
образовательными учреждениями высшего профессионального образования в со-
ответствии с Федеральным законом от 22 августа 1996 г. № 125-ФЗ «О высшем и 
послевузовском профессиональном образовании». Реестр учета уведомлений о соз-
дании хозяйственных обществ ведется уполномоченным федеральным органом ис-
полнительной власти и передается в орган контроля за уплатой страховых взносов 
не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

– организаций и ИП, заключивших с органами управления особыми экономи-
ческими зонами (ОЭЗ) соглашения об осуществлении технико-внедренческой дея-
тельности и производящих выплаты физическим лицам, работающим в технико-
внедренческой ОЭЗ или промышленно-производственной ОЭЗ, для организаций и 
ИП, заключивших соглашения об осуществлении туристско-рекреационной дея-
тельности и производящих выплаты физическим лицам, работающим в турист-
ско-рекреационных ОЭЗ, объединенных решением Правительства РФ в кластер;

– для организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 
технологий (за исключением организаций, заключивших с органами управления 
ОЭЗ соглашения об осуществлении технико-внедренческой деятельности и про-
изводящих выплаты физлицам, работающим в технико-внедренческой ОЭЗ или 
промышленно-производственной ОЭЗ), которыми признаются российские органи-
зации, осуществляющие разработку и реализацию разработанных ими программ 
для ЭВМ, баз данных на материальном носителе или в электронном виде по кана-
лам связи независимо от вида договора и (или) оказывающие услуги (выполняю-
щие работы) по разработке, адаптации, модификации программ для ЭВМ, баз дан-
ных, установке, тестированию и сопровождению программ для ЭВМ, баз данных:

Наименование Тариф

ПФР 8%

ФСС 2%

ФФОМС 4%

Итого 14%
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5. Для российских организаций и индивидуальных предпринимателей, осу-
ществляющих производство, выпуск в свет (в эфир) и (или) издание средств 
массовой информации (за исключением средств массовой информации, специа-
лизирующихся на сообщениях и материалах рекламного и (или) эротического 
характера), в том числе в электронном виде, основным видом экономической дея-
тельности которых является:

а) деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и 
спорта – в части деятельности в области радиовещания и телевещания или дея-
тельности информационных агентств;

б) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных 
носителей информации – в части издания газет или журналов и периодических 
публикаций, в том числе интерактивных публикаций:

Наименование Тариф

ПФР 20,8%

ФСС 2,9%

ФФОМС 3,3%

Итого 27%

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

20,8% 20,8%, из них:
4,8% – солидарная 
часть тарифа страховых 
взносов;
16% – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

14,8%, из них:
4,8% – солидарная 
часть тарифа страхо-
вых взносов;
10% – индивиду-
альная часть тарифа 
страховых взносов

6% – индивидуальная 
часть тарифа страхо-
вых взносов

6. Для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные воз-
награждения членам экипажей судов, зарегистрированных в Российском между-
народном реестре судов, за исполнение трудовых обязанностей члена экипажа 
судна, – в отношении указанных выплат и вознаграждений:

справка

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года 
рождения 
и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

8% 8% – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

2% – индивидуаль-
ная часть тарифа 
страховых взносов

6% – индивидуальная 
часть тарифа страхо-
вых взносов
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Наименование Тариф

ПФР 0%

ФСС 0%

ФФОМС 0%

Итого 0%

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

0% 0% 0% 0%

7. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
УСН, основным видом экономической деятельности (классифицируемым в соот-
ветствии с ОКВЭД) которых являются:

а) производство пищевых продуктов;
б) производство минеральных вод и других безалкогольных напитков;
в) текстильное и швейное производство;
г) производство кожи, изделий из кожи и производство обуви;
д) обработка древесины и производство изделий из дерева;
е) химическое производство;
ж) производство резиновых и пластмассовых изделий;
з) производство прочих неметаллических минеральных продуктов;
и) производство готовых металлических изделий;
к) производство машин и оборудования;
л) производство электрооборудования, электронного и оптического оборудова-

ния;
м) производство транспортных средств и оборудования;
н) производство мебели;
о) производство спортивных товаров;
п) производство игр и игрушек;
р) научные исследования и разработки;
с) образование;
т) здравоохранение и предоставление социальных услуг;
у) деятельность спортивных объектов;
ф) прочая деятельность в области спорта;
х) обработка вторичного сырья;
ц) строительство;
ч) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств;
ш) удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность;
щ) транспорт и связь;
ы) предоставление персональных услуг;
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э) производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из 
них;

ю) производство музыкальных инструментов;
я) производство различной продукции, не включенной в другие группировки;
я.1) ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования;
я.2) управление недвижимым имуществом;
я.3) деятельность, связанная с производством, прокатом и показом фильмов;
я.4) деятельность библиотек, архивов, учреждений клубного типа (за исключе-

нием деятельности клубов);
я.5) деятельность музеев и охрана исторических мест и зданий;
я.6) деятельность ботанических садов, зоопарков и заповедников;
я.7) деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и 

информационных технологий, за исключением организаций и индивидуальных 
предпринимателей, указанных в пунктах 5 и 6 части 1 статьи 58 Федерального 
закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ;

я.8) розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, орто-
педическими изделиями;

я.9) производство гнутых стальных профилей;
я.10) производство стальной проволоки:

Наименование Тариф

ПФР 20%

ФСС 0%

ФФОМС 0%

Итого 20%

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

20% 20%, из них:
4% – солидарная часть 
тарифа страховых взно-
сов;
16% – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

14%, из них:
4% – солидарная 
часть тарифа страхо-
вых взносов;
10% – индивиду-
альная часть тарифа 
страховых взносов

6%

8. Пониженные тарифы страховых взносов для следующих категорий страхо-
вателей:

– аптечных организаций, признаваемых таковыми в соответствии с Федераль-
ным законом от 12 апреля 2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» 
и уплачивающих ЕНВД для отдельных видов деятельности, а также для индивиду-

справка
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альных предпринимателей, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность 
и уплачивающих ЕНВД для отдельных видов деятельности, в отношении выплат 
и вознаграждений, производимых физлицам в связи с осуществлением фармацев-
тической деятельности;

– некоммерческих организаций (за исключением государственных (муници-
пальных) учреждений), применяющих УСН и осуществляющих в соответствии с 
учредительными документами деятельность в области социального обслуживания 
населения, научных исследований и разработок, образования, здравоохранения, 
культуры и искусства (деятельность театров, библиотек, музеев и архивов) и мас-
сового спорта (за исключением профессионального);

– благотворительных организаций, применяющих УСН:

Наименование Тариф

ПФР 20%

ФСС 0%

ФФОМС 0%

Итого 20%

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

20 % 20 %, из них:
4 % – солидарная часть 
тарифа страховых взно-
сов;
16 % – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

14 %, из них:
4 % – солидарная 
часть тарифа страхо-
вых взносов;
10 % – индивиду-
альная часть тарифа 
страховых взносов

6 %

9. Для организаций, оказывающих инжиниринговые услуги, за исключением 
организаций, заключивших с органами управления особыми экономическими зо-
нами соглашения об осуществлении технико-внедренческой деятельности:

Наименование Тариф

ПФР 22%

ФСС 2,9%

ФФОМС 5,1%

Итого 30%
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10. Тарифы страховых взносов для страхователей, не производящих выплаты 
физическим лицам:

Стоимость страхового года ФФОМС

МРОТ x Тариф x 12 5,1%

Стоимость 
страхового года

Тариф 
страхового 
взноса в 

ПФР

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирова-
ние накопительной 

части трудовой 
пенсии

для лиц 1966 года 
рождения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

МРОТ x тариф 
x 12

26% 26%, из них:
10% – солидарная 
часть тарифа страхо-
вых взносов;
16% – индивиду-
альная часть тарифа 
страховых взносов

20%, из них:
10% – солидарная 
часть тарифа стра-
ховых взносов;
10% – индиви-
дуальная часть 
тарифа страховых 
взносов

6% – индивидуаль-
ная часть тарифа 
страховых взносов

Предельная величина базы для начисления страховых взносов в отношении 
каждого физического лица устанавливается в сумме, не превышающей 512 000 
рублей нарастающим итогом с начала расчетного периода. С сумм выплат и иных 
вознаграждений в пользу физического лица, превышающих 512 000 рублей на-
растающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы не взимаются, 
если иное не предусмотрено Федеральным законом от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ.

справка

Тариф страхово-
го взноса

На финансирование страховой 
части трудовой пенсии

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии

для лиц 1966 года рож-
дения и старше

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

для лиц 1967 года 
рождения 
и моложе

22% 22%, из них:
6% – солидарная часть 
тарифа страховых взно-
сов;
16% – индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

16%, из них:
6% – солидарная 
часть тарифа страхо-
вых взносов;
10% – индивиду-
альная часть тарифа 
страховых взносов

6%
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на правах рекламы

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Юридическое агентство 

ЮНЭКС

Наименование организации Услуги

тел.: (843) 555-60-65
г. Казань, пр. Ямашева, 10                
www.uneks.ru
uneks@uneks.ru

Телефон, адрес, сайт, е-mail

– Налоговая практика
– Гражданская практика
– Судебная практика
– Юридические услуги
в сфере сделок с недвижи-
мостью
– Оценочная деятельность

Глобал Финанс 

Консалтинг

тел.: (843) 239-16-08
факс: (843) 292-22-22
420111, г. Казань, 
ул. Дзержинского 
д.6, оф.310
www.auditor-on-line.ru
e-mail:globalfincons@
yandex.ru

– Аудит бухгалтерской от-
четности
– Налоговый аудит
– Бухгалтерский аутсор-
синг
– Консультирование по 
бухгалтерскому и налого-
вому учету

Центр налоговых

консультаций

тел.: (843) 526-03-54
г. Казань, ул. Т.Гиззата, 
6/31, офис 325
e-mail:cnk16@yandex.ru

– Профессиональные 
консультации по бухгал-
терскому учету и налого
обложению

ФБК

Поволжье

тел./факс: (843) 555-60-67
тел.: (843) 543-19-32, 
543-19-42, 518-05-81
г. Казань, пр. Ямашева, 10,     
а/я 134           
www.acg-pkf.ru
e-mail:acg-pkf@mail.ru
fbk-povolzje@acg-pkf.ru

– Аудит
– Комплекс услуг по бух-
галтерскому и налоговому 
консультированию
– Независимая оценка

Индивидуальный аудитор 

Валиуллин 

Мансур Ахтямович

тел.: 8-917-900-23-53
420095, г. Казань,
ул. Ш.Усманова, 10-25
e-mail:mans_v@rambler.ru

– Аудит
– Консультации по бухуче-
ту и налогообложению
– Прочие сопутствующие 
услуги

ТаксНет тел.: (843) 231-92-04,
                231-92-47
г.Казань, ул. К.Насыри, 28
г.Казань, ул. Короленко, 61
www.taxnet.ru

– Электронная отчетность

ЗДЕСЬ МОЖЕТ

БЫТЬ ВАШЕ

ОБЪЯВЛЕНИЕ
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делу – время, потехе – час

Как бороться с «зимней спячкой» 

Вместе с температурой и бесконечным 
снегом порой падает и хорошее настроение. 
Как поднять настроение зимой? И что 
делать, чтобы удержать его на пиковой 
отметке?

Регулярный сон
Очень важно соблюдать распорядок дня, 

например засыпать и просыпаться в одно 
и то же время. Старайтесь не ложиться 
слишком поздно и не валяться в постели 
слишком долго – и то и другое негативно 
отражается на организме. Также лучше 
не дремать вечерами на диване, а отдать 
предпочтение полноценному ночному сну –  
это поможет вам восстановить силы на-
много эффективнее и быстрее.

Занятия спортом
Занятия спортом необычайно важны 

для поднятия настроения, обретения за-
ряда бодрости и позитива. Зимой многие 
люди прекращают тренировки из-за того, 
что на улице слишком холодно, слишком 
мало солнца. Хотя упражнения улучша-
ют кровообращение в организме, повы-
шают метаболизм и заряжают энергией 
на целый день. Также занятия спортом 
увеличивают уровень серотонина, гормона 
радости, он-то и помогает нам бороться с 
депрессией. Вы всегда можете записаться 
в фитнес-клуб или приобрести видеоуроки 
и заниматься спортом дома.

Правильное питание
После праздничного изобилия желуд-

ку нужен отдых и разгрузка. Конечно, 
зимой хочется побаловать себя горячими 

Зимой жизнь словно становится медленнее и 
неторопливее. Улицы сковывает мороз, люди оде-
вают на себя много теплой одежды и торопятся 
домой, чтобы согреться. А между тем зима – это 
отличное время для того, чтобы радоваться 
жизни. Несмотря на то, что за окном минусовая 
температура, холод и вьюга, даже в такую не-
настную погоду можно найти способы поднять 
себе настроение.

Способы поднятия настроения
1. Не побояться мороза и выйти 

на улицу на прогулку. Если есть 
снег и компания, отличной идеей 
будет поиграть в снежки, покататься 
на санках, куске картона, линолеуме 
и т.п. подручных средствах передви-
жения. Или просто упасть спиной в 
кучу снега – давно забытый детский 
восторг обеспечен!

2. Покататься на коньках – ин-
тереснее всего на открытом катке, 
чтобы насладиться зимой по полной, 
особенно, если каток находится в 
каком-то живописном месте. Одна-
ко, закрытый каток, конечно, тоже 
пойдет.

3. Уехать в горы. Не получается 
взять отпуск? Даже короткая по-
ездка на выходные поможет встрях-
нуться и отлично провести время.

4. Уехать в теплые края. Аль-
тернативный способ для тех, кто не 
любит холод. 

5. Сходить в спа-салон и устро-
ить себе день красоты. Маски, 
обертывания, ароматерапия. Не за-
метишь, как и весь день пролетит, 
а вместе с ним и хандра. Посещение 
спа-салона, конечно актуально в 
любое время года, но в холодное 
время года в этом есть своя зимняя 
прелесть.
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пельмешками, сытными майонезными 
салатиками, жареными пончиками и пи-
рожными. Тем не менее продукты питания 
часто упускаются из виду в нашем поиске 
удовольствия. Порадуйте себя простым 
куском вареного мяса, купите в магази-
не свежих овощей и фруктов, наберите 
зелени, сварите кашу и добавьте в нее 
замороженные ягоды. Вы почувствуете 
не только вкус лета в своей тарелке, но и 
чувство легкости в организме. А это залог 
позитивного настроения надолго.

Больше света
Не завешивайте окна занавесками, 

достаточно прозрачной тюли. Старайтесь, 
чтобы в комнату проникал дневной свет. 
Полезно также чаще бывать на улице, 
совершать утренние прогулки. Организм, 
как растение, нуждается в солнечном 
свете. Солнце дает энергию. Мелатонин, 
гормон, вырабатываемый в головном 
мозге, способствует усилению чувства 
сонливости. Солнечный свет требуется 
для того, чтобы ваше тело регулировало 
уровень мелатонина. В зимнее время года 
недостаток света может привести к изме-
нению уровня мелатонина, что вызывает 
бессонницу и быструю утомляемость. Хотя 
прогулки по морозу – не всегда приятное 
занятие, но всего десять минут в день 
будет достаточно, чтобы солнечный свет 
и свежий воздух улучшили настроение и 
прибавили вам энергии. 

Исключите алкоголь
Алкоголь и кофе желательно вообще ис-

ключить из меню: они способны ненадолго 
поднять вам настроение и зарядить энер-
гией, но затем эмоциональное состояние 
только ухудшится, а бодрость заменится 
усталостью.

Снежная погода может быть причиной 
замкнутости и необщительности. Сломайте 
ледяные преграды, наведайтесь к друзьям 
на ужин, поджарьте с семьей шашлыки 
прямо во дворе своего дома. Достаточно 
нескольких минут веселой болтовни и шу-
ток товарищей, чтобы поднять настроение 
на весь день. Зима – отличный повод для 
общения и веселья!

6. Попариться в сауне. Финской, 
турецкой, инфракрасной — все равно. 
Главное, что вместе с потом и лиш-
ними граммами уйдет весь негатив, а 
глаза засияют теплой улыбкой.

7. Сходить в кино – банально, но 
если хороший фильм – отлично по-
могает в любое время года.

8. Почитать любимую книгу. 
Многие забыли это приятнейшее 
времяпровождение, к сожалению, и 
совершенно напрасно. 

9. Сделать карту желаний. Это 
довольно просто, особенно если знать 
все хитрости и тонкости, а удоволь-
ствия – масса. Понадобится картон 
(лучше цветной), клей, маркеры, 
несколько ненужных журналов (чем 
больше, тем лучше) и ножницы. 

10. Заняться уборкой. Возможно, 
это кому-то покажется странным и 
неожиданным, однако это так. Ведь 
занимаясь уборкой мы убиваем сразу 
двух зайцев. Во-первых, мы освобож-
даем и очищаем пространство, а во-
вторых, мы двигаемся, и вместе это 
дает отличный результат. За окном 
снег и мороз, а у нас — чистота, по-
рядок и уют.

11. Принять горячую ванну при 
свечах. Для еще большего удоволь-
ствия стоит добавить в ванну любимое 
аромамасло, или композицию из не-
скольких эфирных масел.

12. Вспомнить о новогодних 
праздниках и начать придумывать, 
что и кому вы будете дарить.

Новый год прошел и зима подхо-
дит к концу? Есть еще 14 февраля, 8 
марта. Вы не поверите, но сама мысль 
о каком-то празднике может поднять 
ваше настроение.
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